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TRI DAVIDA U 
POHODU NA 
BARCELONU: 
NK Bistra putuje na 
međunarodni turnir 
‘‘TAR U11 Promises”

AKCIJA DUNAPACKA 
I CARITASA
Za 83 potrebite obitelji stižu 
paketi puni ljubavi!

TRADICIJA NIJE  
SAMO U PLESU
KUD Voća spašava 
običaje od zaborava

MAME ZNAJU NAJBOLJE

ETHEREAL: Prava mala 
obiteljska radionica čuda
U djelatnosti iz koje svi bježe, one gaze velikim koracima naprijed
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 » uskrsna poruka zagrebačkog nadbiskupa

Pozvao roditelje da zaštite 
obitelji od čestih nametanja 
štetnih ideoloških sadržaja
“To je važno činiti posebno kada država i društvo općenito to ne čine, 
ili čine nedovoljno, ili pak čine suprotno, otvarajući spiralu očaja i zla”

Zagrebački nadbiskup 
Josip Bozanić pozvao je 
u uskrsnoj poruci rodi-
telje da zaštite obitelji 

od nametanja ideoloških sadr-
žaja koji štete njihovu zdravu 
razvoju te upozorio na gospo-
darsku i političku krizu poru-
čivši da one nisu razlog za obe-
shrabrenost jer Uskrs unosi 
svjetlo nasuprot tami.Vjerova-
ti u uskrsnuloga Isusa i u nje-
govu prisutnost među nama 
znači vjerovati da je svojom 
smrću pobijedio i našu smrt, 
da je živ i prisutan u našoj sva-
kidašnjici i da je postao za nas 
prijelazom u vječni život, isti-
če Bozanić u poruci i dodaje da 
snagu Uskrsa ne treba smatra-

ti nečim što će se očitovati tek 
na kraju vremena, jer ona već 
preobražava povijest svakoga 
kršćanina i kršćanke, Crkve i 
svega svijeta.

Vazam, odnosno Pasha, do-
slovno znači “prijelaz”, a riječ 
je o prijelazu iz jednoga sta-
nja života u drugo, kaže kar-
dinal Bozanić i poziva da se ci-
jela povijest spasenja čita kao 
niz prijelaza, od milosti u gri-
jeh te do Božje sućuti i po-
vratka u milost.

Svaki je ljudski život sa-
stavljen od prijelaza, počev-
ši od prijelaza iz nepostojanja 
u otajstvo postojanja; iz čuda 
začeća prelazimo u sve vidlji-
vija tjelesna obličja do rođe-

nja. Rođenje kao veoma važan 
prijelaz odvajanje je od osobi-
te povezanosti s tijelom maj-
ke, poručuje i ističe da živje-
ti Uskrs ima smisao trajnoga 
poziva na obraćenje, shvaće-
no kao prijelaz iz ljudske krh-
kosti u život obasjan svjetlom 
Krista uskrsloga. Kršćani uro-
njeni u životne teškoće susre-
ću višestrukost kriza, koje iza-
zivaju zbunjenost, slabljenje 
ideala, gubljenje nade i dezo-
rijentiranost osoba i društva 
u cjelini. Ipak, te pojave nisu 
razlog za obeshrabrenost, jer 
Uskrs unosi svjetlo nasuprot 
tami i djeluje poput kvasca u 
prividnom stanju nepokretno-
sti, poručuje. n
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Župni Caritas sv. Jele-
ne Križarice u Zabo-
ku koji broji 26 volon-
terki i volontera raznih 

dobnih skupina aktivno sudje-
luje u socijalnom angažmanu 
i iz ljubavi pomaže potrebiti-
ma. Nekima od njih pomoć se 
pruža kontinuirano, a neki-
ma periodično, ovisno o po-
trebi. Tako se već 20 godina, 
od kada zabočki Caritas i po-
stoji, provode posebne akcije 
povodom velikih kršćanskih 
blagdana. Kako bi akcije po-
krile što veći obujam, Caritas 
u svim trgovačkim lancima na 
području grada Zaboka posta-
vi košare u koje mještani doni-
raju namirnice nakon čega se 
one slažu u pakete, a budući 
da je Uskrs iza ugla, Caritas je 
ove godine ostvario suradnju 
i s tvrtkom Valoviti papir Du-
napack d.o.o. koji je ove godi-
ne donirao 40 paketa.

suradnja
- Priča je krenula nakon razgo-
vora s voditeljem župnog Ca-

ritasa Markom Bilićem. Čuvši 
s kojim se izazovima svakod-
nevno susreću i kako broj ko-
risnika koji trebaju njihovu 
pomoć, nažalost, iz dana u 
dan raste, odlučili smo kon-
kretno pomoći obiteljima u 
potrebi i uljepšati Uskrsne 
blagdane. Odlučili smo do-
nirati 40 paketa raznih na-
mirnica za 40 obitelji. Paketi 
su složeni u jednom trgovač-
kom centru i zapakirani, a 
biti će isporučeni u kutijama 
koje smo ciljano, u potreb-
nim dimenzijama, izradili za 

 » u akciji uskršnje košarice zabočkog caritasa ove godine sudjeluje i tvrtka valoviti papir dunapack

Uključite se i vi! Napravite dobro djelo za one kojima je to 
najpotrebnije, iskoristite svaku priliku i činite dobro za bolje sutra!

ovu donaciju kako bi se što 
lakše i u ekološkoj ambala-
ži transportirale na krajnju 
adresu. Ovo je početak jed-
ne lijepe suradnje – ispriča-
li su nam iz Dunapacka gdje 
se nadaju da će svojim pri-
mjerom potaknuti i ostale 
tvrtke, ali i pojedince, da se 
priključe humanitarnim akci-
jama za dobrobit naše lokal-
ne zajednice.

Voditelj župnog Caritasa 
sv. Jelene Križarice odmah je 
pri početku poentirao razlog 
pokretanja akcije.

Za 83 potrebite obitelji stižu 
složeni paketi puni ljubavi!

“
Paketi će biti isporučeni u 
kutijama koje smo ciljano 
izradili za ovu donaciju kako 
bi se što lakše i u ekološkoj 
ambalaži transportirale do 
krajnih korisnika”

     SANJA MIKETIĆ-CURMAN - voditeljica ljudskih resursa
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Marko Bilić

Caritasa ili web stranici župe. 
Iskoristimo svaku priliku i či-
nimo dobro za bolje sutra! n

- Kupovna moć naših sugra-
đana, nažalost, svakim danom 
sve više pada. Odlučili smo se 
obratiti tvrtki Valoviti papir 
Dunapack d.o.o. za konkret-
nu pomoć i suradnju. Tvrtka 
se spremno odazvala i odlu-
čila je poduprijeti ovu akciju. 
Uz to, stavila se na raspolaga-
nje te iskazala interes i želju 
da nas prati i u budućim pro-
jektima i akcijama – kazao je 
Bilić pa dodao kako će se u 
Uskršnjoj košarici ove godi-
ne, zahvaljujući anonimnim 
donatorima, pronaći i plišane 
igračke za najmlađe. Valja još 
napomenuti kako se kroz vri-
jeme Korizme provodio i pro-
jekt Kosa ljubavi kroz koji je 
frizerka koja želi ostati ano-
nimna besplatno ošišala sta-
rije korisnike Caritasa.

kupovna moć
- Na Caritas popisu su trenut-
no 83 obitelji, odnosno broji-
mo 217 članova o kojima brinu 
volonteri koji taj posao rade 
bez naknade, iz ljubavi prema 
Bogu i svom bližnjem. Caritas 
je ljubav. To je poanta – po-
ručio je Bilić i veliku zahvalu 

uputio tvrtki Dunapack koja 
se promptno odazvala akciji.

Na kraju, preostalo nam je 
da vas pozovemo da se uklju-
čite i napravite dobro djelo za 
one kojima je to najpotrebni-
je. Sve informacije možete po-
tražiti na Facebook stranici 

Sanja Miketić-Curman

www.ljekarnesvaljek.com
www.eljekarna24.hr

facebook.com/ljekarne.svaljek.hr
instagram.com/ljekarne.svaljek

Mi brinemo o Vašem zdravlju!

Potražite Mozaik zdravlja – mjesto 
za individualno savjetovanje s Vašim 
ljekarnikom. Napravite analizu 
stanja kože i kontrolna mjerenja, 
razgovarajte o terapiji ili prevenciji 
najčešćih kroničnih bolesti.

“
Volonteri rade bez naknade, 
iz ljubavi prema Bogu i svom 
bližnjem. Caritas je ljubav.        
To je poanta”
MARKO BILIĆ - voditelj župnog Caritasa sv. Jelene 
Križarice
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 » još jedna afera koja je ‘’šokirala’’ hrvatsku javnost

Kako je Đuro Horvat u samo 
četrnaest minuta povećao 
troškove za pet milijuna kuna?

Europsko tužiteljstvo te-
reti Đuru Horvata da je 
neosnovano podigao 
ukupnu cijenu gradnje 

sortirnice za najmanje 506.000 
eura, a tu optužbu temelje pr-
venstveno na analizi građevin-
skog vještaka. Osim toga, ulo-
vili su i e-mail prepisku iz koje 
je vidljivo kako je upravo Đuro 
Horvat praktički jednim po-
tezom pera, u samo nekoliko 
minuta, izmijenio troškovnik 
tako što je povećao cijenu za 
pet milijuna kuna. No, pove-
ćanje u toj mjeri ipak nije pri-
hvaćeno, piše Jutarnji list koji 
je objasnio cijeli slučaj u ko-
jem su osim Horvata osumnji-
čeni: bivša pročelnica riječkog 
gradskog Odjela za komunal-

nice Horvatova Tehnixa koja 
ga izvještava da “direktor ša-
lje prijedlog”.

prekrižio i potpisao
A taj prijedlog procjene glav-
nog projekta imao je samo 
jednu preinaku. Horvat je, za-
ključuju iz prepiske istražitelji 
EPPO-a, dio procjene koja se 
odnosi na radove za halu sor-
tirnice kemijskom olovkom 
prekrižio procjenu od 5,5 mi-
lijuna kuna za građevinske ra-
dove i umjesto toga upisao 
10,5 milijuna kuna te je, shod-
no tome, uvećao ukupni iznos 
za cijeli projekt.

Dakle, u samo 14 minuta 
Horvat je uspio isprintati do-
kument, provesti analizu troš-
kovnika, ponovno skenirati do-
kument i preko svoje djelatnice 
vratiti ga Žagaru. Da ne bi bilo 
zabune tko je napravio pre-
pravku, Horvat je na rekapitu-
laciju stavio svoj potpis.

Na kraju su istražitelji, na 
temelju analize vještaka, za-
ključili da je Horvat u konačnoj 
i prihvaćenoj ponudi povećao 
troškove same opreme sortir-

gramu, što približno odgovara 
tržišnoj cijeni od 30 kuna po 
kilogramu. No, u jednoj dru-
goj stavki čelik je zaračunao 
čak 58,79 kuna po kilogramu. I 
na kraju, iako su u općim uvje-
tima troškovnika već bili ura-
čunati svi radovi do puštanja 
u pogon, ipak su dodane dvije 
već predviđene stavke vrijedne 
oko 550.000 kuna. Dakle, uku-
pno 3,8 milijuna kuna previše, 
stoji u članku Jutarnjeg lista. n

ni sustav Irena Miličević, nje-
zin suradnik, savjetnik za ka-
pitalne investicije u Odjelu za 
komunalni sustav Eddy Ropac, 
direktorica riječke Čistoće Ja-
sna Kukuljan i Darko Žagar iz 
čakovečke tvrtke Žagar koja 
je izvela projektiranje i pro-
jektantski nadzor.

Dogodilo se to sredinom 
2019. godine kada je projek-
tant Darko Žagar od riječkih 
gradskih vlasti, s obzirom na 
to da je od prethodne ponude 
prošlo godinu i pol, dobio upit 
da provjeri procjenu troškova 
gradnje jer naknadno neće biti 
moguće povećanje sredstava. 
Žagar je upit poslao Horvatu 
u 11.05 sati, a odgovor je do-
bio već u 11.19, i to od djelat-

nice za 30 posto, od čega se 
samo deset posto može oprav-
dati rastom cijena na tržištu. 
Uz tako “dodana” nepuna dva 
milijuna kuna, vještak je pro-
našao i neosnovano povećanje 
od 1,4 milijuna na uračunatoj 
cijeni čelika.

skupi čelik
Naime, u jednoj stavi Tehnix 
je ponudio potrebnu količinu 
čelika za 28,42 kune po kilo-

Iz Rijeke je u 11.05 stigao mail u Tehnix. U 11.19 dobili su odgovor: ‘Direktor šalje prijedlog...‘

“
U jednoj stavci Tehnix je ponudio potrebnu količinu 
čelika za 28,42 kune po kilogramu, što približno 
odgovara tržišnoj cijeni od 30 kuna po kilogramu, a u 
jednoj drugoj stavki čelik je zaračunao čak 58,79 kuna”
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 » u jalžabetu otvoreni jedni od najmodernijih teniskih terena u zemlji vrijedni oko 110.000 eura

“Svako ulaganje u sportsku 
infrastrukturu je dobrodošlo 
jer sport okuplja i spaja ljude”
Jalžabet i cijela Varaždin-

ska županija od danas su 
bogatiji za moderne teni-
ske terene s kvalitetnom 

podlogom i rasvjetom. Riječ 
je o investiciji vrijednoj goto-
vo 830.000 kuna, odnosno ne-
što više od 110.000 eura, koja je 

niji, stoga je svako ulaganje u 
sportsku infrastrukturu dobro-
došlo i za svaku pohvalu. Sport 
okuplja i spaja ljude, on je nosi-
telj društvene i sportske aktiv-
nosti i drago nam je kad se u 
njega uključuju sve generacije, 
posebice djeca i mladi jer time 
usvajaju zdrave životne navike 
– istaknula je Zagorec.

Državni tajnik Družak ista-
knuo je da je politika Vlade RH 
i njegovog ministarstva na 
konkretan način pomoći lokal-
noj zajednici u izgradnji ili ob-
novi sportske infrastrukture.

– Ovo je sigurno jedna od 
najmodernijih teniskih pod-
loga u Hrvatskoj. Važno je da 
ovakvim projektima pomo-
gnemo lokalnoj zajednici kako 
bi svi imali jednake uvjete za 
razvoj sporta, a ne samo veli-
ke sredine i gradovi – zaklju-
čio je Družak. (kk) n

sufinancirana sredstvima Mi-
nistarstva turizma i sporta.

Uz domaćina, načelnika 
Jalžabeta Rajka Solara, sveča-
nom otvorenju prisustvovali 
su državni tajnik u Ministar-
stvu turizma i sporta Tomislav 
Družak, zamjenica župana Sil-
vija Zagorec, bivši izbornik hr-
vatske Davis cup reprezenta-
cije Željko Krajan, varaždinski 
tenisač Saša Hiršzon i brojni 
drugi uzvanici.

putem aplikacije
Načelnik Solar upoznao je 
prisutne što sve novi tere-
ni sadržavaju.

– Uređena su dva teniska 
terena s novom podlogom, a 
postavljena je i najsuvremeni-
ja LED rasvjeta za noćnu igru 

te sva druga potrebna oprema. 
Tereni su namijenjeni svim ge-
neracijama, a svi zainteresi-
rani prijaviti se mogu putem 
aplikacije ‘Sliceer’, platforme 
za rezervaciju teniskih terena 
– rekao je načelnik Solar.

Zamjenica varaždinskog 
župana Zagorec čestitala je 
Općini te zahvalila Ministar-
stvu turizma i sporta, koje je 
putem natječaja iz 2022. go-
dine financijsku podršku dalo 
za još dva programa, uređenje 
“outdoor fitnessa“ u Lepogla-
vi te zamjenu poda u dvora-
ni OŠ Vidovec.

ravnomjerni razvitak
– Varaždinska županija je svje-
sna važnosti sporta, za koji 
smo u posljednje dvije godine 
izdvajanja povećali za gotovo 
100 posto. Cilj je ravnomjerno 
razvijati sport u cijeloj župa-

Silvija Zagorec

Tomislav Družak

Rajko Solar
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Poslovično mladi ne slušaju starije, 
žive u svojom nekom svijetu i ‘tjera-
ju’ svoj bunt, ali također često stariji 
nemaju razumijevanja za situaciju i 

izazove s kojima se susreću mladi. Zbog toga 
mlade generacije stečene vrijednosti percipi-
raju kao zdravo za gotovo, dok stariji ih ne ko-
municiraju dovoljno putem kanala zanimlji-
vih mlađoj populaciji. Upravo zbog toga je 
nastao projekt ‘EU Influencers’ kojem je cilj 
okupiti mlade ljude iz pet europskih zemalja, 
točnije iz Švedske, Italije, Portugala, Srbije i 
Hrvatske te iskoristiti njihov potencijal kako 
bi imali glavnu ulogu u promoviranju ideja na 
kojima je nastala Europska unija.  

Kao prostor gdje rade izabrane su druš-
tvene mreže jer se tu danas zapravo mladi 
najviše okupljaju te će im ovaj projekt dati 
sve ono potrebno za zaštitu od lažnih vije-
sti i ostalih opasnosti interneta kako bi ne-
smetano mogli razvijati kritičko razmišljanje 
i kroz edukaciju vršnjaka širiti dalje informa-
cije odnosno ideje.  

mladi i europa 
Europska unija danas više nego ikad spa-
ja ljude, ponajviše kroz mogućnosti putova-
nja, a najbolji primjer toga je koordinatori-
ca projekta Aleksandra Maldžiski iz DYPALL 
Networka, koja je već dugi niz godina u Lisa-
bonu, a inače je porijeklom iz Beograda.  

- Na našem projektu stavljamo fokus na 
mlade od 16 do 22 godine, odnosno one mla-
de koji će prvi put glasati na EU izborima slje-
deće godine. Rana edukacija o ovim temama je 
izuzetno bitna kako bi kasnije bili aktivni gra-
đani, ne samo na izborima,  nego mnogo više 
od toga – objasnila je koordinatorica Aleksan-
dra te dodala kako je projekt otvoren i za one 
malo starije.  

- U sklopu projekta imamo raznorazne 
međunarodne aktivnosti i više edukativnih 
materijala, kao što je priručnik za vršnjačku 
edukaciju te online kurs ‘Youth Democracy 
Academy’ kojem uz mlade mogu pristupiti 
profesori i svi ostali koji rade s djecom. Kroz 
osam različitih modula mogu se tako istražiti 
teme Europske Unije, društvenih mreža, kako 
se one mogu koristiti za kampanje, kritičko 
razmišljanje, borba protiv lažnih vijesti, kako 
se prepoznaju lažne vijesti i dezinformacije. 
A kako bi bilo što više zanimljivo, mogu testi-
rati svoje znanje kroz igre i aktivnosti u svom 
ritmu, odnosno nema pravila po kojem točno 
redu – prezentirala je Aleksandra online ak-
tivnosti koje se nalaze na platformi edukativ-
noj platformi ‘Hop’ nastaloj također od stra-
ne Europske komisije.  

Kada god se skupi međunarodna ekipa uvi-
jek je pitanje zajedničkog jezika, a prava ironi-
je je kako je to upravo engleski jezik, odnosno 
jezik zemlje koja je napustila Europsku uniju. 
Svjesni su toga na projektu te naglašavaju važ-
nost zajedništva kroz prizmu situacije u kojoj 
se našla zemlja koja je izašla.  

 » mladi influenceri iz svih krajeva europe okupili su se u desiniću kako bi izabrali svoj slogan

“Vrijednosti su u svim EU 
zemljama iste, samo je pitanje 
koliko smo ih gdje svjesni”

lja, vrlo malen kod mladih ljudi - napomi-
nje Aleksandra.  

- Za mlade u Srbiji ili čak kad sam osobno 
bila tih godina, sudjelovanje u međunarod-
nim projektima je bila velika stvar jer nama 
su trebale vize za putovanje gotovo bilo gdje. 
Stoga su ovakva sudjelovanja bila stvar pre-
stiža te je bilo jako teško doći do toga - ispri-
čala je svoja iskustva iz Portugala i Srbije.  

Detaljnije iskustvo mladih influence-
ra iz jedinog partnera na projektu koji do-
lazi izvan EU, ispričala nam je programska 
menadžerica iz Centra E8, Sandra Veljković, 
koja radi s mladima i za mlade.  

- Vizija Europske unije u Srbiji je kom-
pleksna tema, no ono što primjećujem u 
radu s mladima je kako su oni dosta upozna-
ti s Europskom unijom i dobro znaju što ona 
predstavlja. To je ponajviše zbog toga što se 
mnogi mladi druže s vršnjacima iz drugih 
zemalja kroz digitalne kanale te time stva-
raju pozitivnu viziju o Europskoj uniji u ko-
joj se jednog dana nadaju živjeti - rekla nam 
je Sandra koja je autorica priručnika koji se 
koristi na projektu.  

Ulaskom u šengenski prostor smo brzo 
zaboravili na granice, no za Srbiju je to ite-
kako stvarnost.  “

Uvijek stavljamo naglasak na 
to da nikog ne želimo isključiti 
iz projekta ako nema dovoljno 
dobro znanje engleskog. Tu se 
vidi suradnja vršnjaka”

- Uvijek stavljamo naglasak da ne želimo 
nikog isključiti iz projekta ako nema dovolj-
no dobro znanje engleskoga. Tu se pogotovo 
vidi ta suradnja između vršnjaka, a ako i to 
zašteka, uvijek su tu i koordinatori koji pru-
žaju podršku - poručila je Aleksandra.  

Iskustva mladih Europljana iz Portugala 
nam je predočila također Aleksandra koja 
ima desetogodišnje iskustvo života u toj dr-
žavi starog kontinenta.  

- Mladi tamo su, tako reći, od uvijek u Eu-
ropskoj uniji pa niti ne poznaju drugačiju re-
alnost. Neki su po prvi puta, kada su putova-
li u Srbiju, imali susret s granicama, što ima 
je bio svojevrstan šok. Iako Portugalci kori-
ste dosta europske programe kao Erasmus, 
izlazak na izbore je, kao i kod drugih zema-

Partner projekta LAG Zagorje – Sutla s kolegama iz Švedske, Italije, Portugala i Srbije promovira ideje EU

Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr
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Aleksandra Maldžiski

- Prepreke su najviše što se tiče puto-
vanja, pogotovo kopnenim putem mora-
mo proći kontrole putovnica i prtljage, no 
srpski influenceri su dio jedne veće mreže 
u digitalnom svijetu, gdje takve  prepreke 
ne postoje. Svi smo dio jednog kontinenta i 
može se reći, dio jedinstvene kulture - po-
ručila Sandra.  

influencer vs. creator
Domaće snage na projektu predstavlja mla-
da influencerica Doroteja Fistrić iz Pregrade.  

- ‘EU Influencers’ projektu promoviranja 
Europske unije u sredini naših vršnjaka pri-
stupila sam na prijedlog razrednice, a kroz 
treninge sam dobila znanje koje se ne može 
dobiti u školi. Naravno, svakom bi se svidje-
lo putovanje Europom kakvo nam je omo-
gućeno ovim projektom – rekla je Doroteja.  

Pojam influencera je kovanica novijeg 
doba, stoga percepcija javnosti nije uvijek 
najjasnija.  

- Content creator radi razne sadržaje za 
određenu skupinu koja njega prati, primjeri-
ce, naš član Antonio Abičić, drži YouTube ka-
nal i TikTok profil, no osobno se ne bavim time, 
već dizanjem razine znanja između vršnjaka, 
gdje od početka projekta do danas vidim veli-
ki pomak – pojasnila je Doroteja.  

Domaćin ovog internacionalnog druženja 
kod nas je partner projekta LAG Zagorje – Su-
tla. Kako je bilo bitno uključiti mlade odmah u 
početku projekta, pronalazak njih bio je zada-
ća upravo voditelja LAG-a Hrvoja Novaka, koji 
nam je ispričao iskustva organiziranja ovako 
velikog projekta.  

- Kada smo razmišljali o cijeloj ideji gdje 
ugostiti partnere na projektu, došli smo do za-

ključka kako bi naša ruralna sredina bila ide-
alna, a kako imamo nekoliko ugostiteljskih 
objekata na području LAG-a, odlučili smo se 
za Wine Hill Hostel koji je dobro odgovorio 
na sve potrebe naših međunarodnih gostiju - 
ispričao je Hrvoje.  

Povod sastanaka u Desiniću je odabir 
slogana za lokalne kampanje projekta ‘EU 
Influencer’. 

slogan
- Mi mladim influencerima ne diktiramo sa-

držaj koji oni trebaju kreirati, već im samo da-
jemo okvire u vidu stavljanja fokusa na druš-
tvene mreže, izradu audio- vizualnih sadržaja 
ili pak više tradicijskih kao izrada plakata i le-
taka, unutar kojih oni imaju potpuno slobod-
nu kreacije. Upravo stoga nam je slogan nam 
je potreban zbog vidljivosti i raspoznavanja na 
društvenim mrežama - objasnio je Hrvoje.  

Danas sve više mladih gleda prema karije-
rama u digitalnom svijetu, a jedna od najzani-
mljivijih je upravo ta influencera, stoga je ovaj 
projekt idealna prilika za stjecanje iskustva.  

- Jedino što je bilo potrebno za priključi-
ti se ovom projekt je bila želja naučiti o Eu-
ropskoj uniji i volja to znanje kasnije širiti u 
svojoj zajednici iz koje dolazi, bilo to škola ili 
malo veće područje poput općine ili grada – 
rekao je Hrvoje.  

Kroz proces priključivanja Europskoj uniji, 
ali i nakon često se je u medijima mogao ćuti 
pojam ‘europske integracije’

-  Vrijednosti EU su u svim zemljama iste, 
samo je pitanje koliko smo ih svjesni. Mi smo 
toga malo više svjesniji kao nova članica, dok 
u starijim članicama neke stvari su zaboravile 
pa je ovo isto dobra prilika za prisjetiti se sve-
ga što je Europska unija učinila do sada - po-
ručio je Hrvoje.

sjever i jug  
Zanimljivo viđenje Europske unije s krajnjeg 
juga ispričala nam je Talijanka Viktoria Torrisi.  

- Iako sam tek malo vremena u Hrvatskoj, 
mogu primijetiti sličnosti s ruralnom Sicilijom, 
a najviše mi se sviđa što imate puno zelenila – 
rekla nam je Viktoria i nastavila:  

- Pravu sliku o Europi je teško dobiti u Italiji, 
samo oni ljudi koji rade na EU projektima ima-
ju neku viziju, ali izvan toga se jako malo toga 
zna. Ista je situacija nažalost i kod mladih ljudi, 
gdje su jedina iznimka učenici koji imaju poli-

tičke znanosti kao predmet - ispričala je svoje 
iskustvo Viktoria, kod koje se prošle godine na 
Siciliji održao prvi sastanak vezan uz projekt.  

Vrlo sličnog mišljenja su također Viktorijine 
kolege sa suprotnog kraja Europe, odnosno Oli-
via Joseph Gil i Ebba Mohamed iz Stockholma.  

- Puno mladih ljudi nema dobro znanje o 
EU, što je moguće posljedica velike samostalno-
sti Švedske, pa su ovakvi projekti koji se mogu 
dijeliti na društvenim mrežama izuzetno bitni 
- mišljenja je Olivia.  

- TikTok je sada ekstra popularan u Šved-
skoj te je najveće okupljalište influencera, ali 
ono što je zanimljivo je kako tamo nova gene-
racija ne dijeli samo savjete za ljepotu, već i zna-
nje – rekla je Ebba.  

Svaka prilika za stjecanje znanja, kaže, je 
dragocjena, a razmjena znanja i iskustva u re-
alnom životu se kasnije lako prenese u digi-
talan oblik koji će moći poslužiti i narednim 
generacijama.  

- ‘EU Influencer’ je jedinstveno iskustvo 
na kojem se može mnogo toga naučiti, tako-
đer mogu se iskusiti iz prve ruke druge kultu-
re te će sva ta stečena znanja kasnije koristi u 
svakodnevnom životu. Nadam se da će lokalne 
zajednice mladih koje smo potakli tijekom pro-
jekta nastaviti s radom i nakon njegovog zavr-
šetka - zaključila je Ebba. n

“
Jedino što je bilo potrebno za 
priključiti se ovom projektu      
bila je želja za učenjem o EU,        
ali i volja za širenjem znanja u 
svojoj zajednici”

Sandra Veljković

Hrvoje Novak

Doroteja Fistrić

Viktoria Torrisi

Ebba Mohamed i Olivia Joseph Gil
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Prilika ZA 
Varaždin

Lista br.  2

1. Damir Habijan, dipl. iur. - nositelj liste 

2. doc. prim. dr. sc. Spomenka Kiđemet Piskač
3. mr. sc. Dražen Vitez
4. Zlatko Zuber
5. Aranka Oreški, mag. rel. publ.
6. Gordana Kišak
7. Alina Hanžek, mag. oec. 
8. Robert Puja
9. Branko Družinić
10. Goran Bobek

DJECU I MLADE
• izgradnja dječjeg vrtića u Hrašćici, dogradnja III. i VII. 
  osnovne škole
• izgradnja kampusa FOI - faza II 
• novi sportsko rekreacijski sadržaji i dječja igrališta

OKOLIŠ
• rješavanje problema s otpadom, sadnja drvoreda i ozelenjavanje grada 
• zaštita i očuvanje Dravske park šume (prekograničnog rezervata  
  biosfere Mura-Drava-Dunav)
• inicijativa proglašenja Parka prirode Ivančica, Strahinjčica, 
  Maceljsko gorje i Ravna gora

INFRASTRUKTURU
• izgradnja mreže brzih cesta Varaždin - Ivanec - Lepoglava - 
  Krapina, Podravska magistrala, zaobilaznica Varaždina 
  (Hrašćica-Nedelišće)
• rješavanje problematike Kućanske rampe
• rekonstrukcije prometnica

Prilika ZA
GOSPODARSTVO
• razvoj Gospodarske zone Brezje i Poduzetničke zone Jalkovec
• dogradnja Tehnološkog parka - faza II
• poticanje brownfield ulaganja

ZDRAVSTVO
• izgradnja Centralnog operacijskog bloka OB Varaždin i zgrade 
  Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo te njihovo opremanje
• rješavanje stambenih pitanja zdravstvenih djelatnika
• dogradnja Doma za starije i nemoćne osobe 

SIGURNOST
• izgradnja Regionalnog centra civilne zaštite Varaždin
• opremanje i osposobljavanje svih sastavnica domovinske 
  sigurnosti (vatrogasaca, civilne zaštite, HGSS-a, 
  hitne medicinske službe...)
• sanacija kritičnih prometnih točaka

:

11. Marko Hlebar, dr. med.
12. Damir Laljek
13. Sanja Tušek
14. Melita Pomper
15. Gordana Conar
16. Mišel Hrupek
17. Marijana Staneković, dipl. ing., univ. spec.
18. Tamara Ljubić Zajec, prof., univ. spec. oec.
19. Marko Dugandžić
20. Silvija Cupar, mag. iur.
21. mr. sc. Alen Runac, prof. 
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Kako to već nalaže 
tradicija u Pregradi, 
svečanost otvorenja 
Sportskih susreta je 

pucnjevima iz pištola oboga-
tila Povijesna postrojba Kra-
pinsko – zagorske župani-
je ‘Kostelska pištola Keglevi-
ćeva straža Kostel’, a sport-
ske igre otvorene su prvog 
dana travnja od strane pred-
sjednika Županijske skupšti-
ne Zlatka Šorše koji je oku-
pljenima poželio dobro dru-
ženje, sportsko nadmetanje 

te siguran povratak na po-
sao. Obrtnici iz devet udruže-
nja s područja županije natje-
cali su se u nogometu, pote-
zanju užeta, pikadu, streljaš-
tvu zračnom puškom i stol-
nom nogometu, a na sveča-
nosti otvorenja pozdravili su 
ih i gradonačelnik Pregrade 
Marko Vešligaj, predsjednik 
Udruženja obrtnika Pregra-
da Josip Grofelnik, potpred-
sjednik Hrvatske obrtnič-
ke komore Antun Trojnar te 
predsjednik Obrtničke komo-

Održan 19. sportski susret 
zagorskih obrtnika

 » prijelazni pehar uručen udruženju obrtnika grada krapine i općina đurmanec, jesenje, petrovsko i radoboj

Obrtnička komora Krapinsko – zagorske županije prošle je subote organizirala 19. Sportske susrete za obrtnike s 
područja Zagorja, a domaćin ovogodišnjih susreta bilo je Udruženje obrtnika grada Pregrade

re Krapinsko – zagorske župa-
nije Nenad Kučiš.

Što se rezultata tiče, najbo-
lji u nogometu bilo je Udruže-
nje obrtnika grada Krapine i 
općina Đurmanec, Jesenje, Pe-
trovsko i Radoboj, na drugom 
mjestu smjestilo se Udruže-
nje obrtnika općine Krapin-
ske Toplice, a treći su bili obrt-
nici iz Svetog Križa Začretja. 
Najboljim je strijelcem progla-
šen Leon Levak iz UO Krapine 
i općina Đurmanec, Jesenje, Pe-
trovsko i Radoboj. 

Najbolja ekipa u potezanju 
užeta bila je Udruženje obrt-
nika Krapina i općina Đurma-
nec, Jesenje, Petrovsko i Rado-
boj, drugi najbolji bila je ekipa 
Udruženja obrtnika Bedekov-
čina, a treći su bili obrtnici iz 
Krapinskih Toplica.  U pikadu 
su se posebno istaknuli obrtni-
ci iz Krapinskih Toplica, zatim 
Pregrade, a treća je bila udruga 
obrtnika grada Krapine i općina 
Đurmanec, Jesenje, Petrovsko i 
Radoboj. U streljaštvu zračnom 
puškom posebno su se istaknu-

li obrtnici iz Zaboka i Zlatara te 
međuopćinsko udruženje obrt-
nika Klanjec, dok su se u stol-
nom nogometu posebno ista-
knuli obrtnici Zaboka, Klanjca i 
Zlatara. Pehar za fair play uru-
čen je Udruženju obrtnika gra-
dova Donja Stubica, Oroslavje i 
općina Marija Bistrica, Gornja 
Stubica, Stubičke Toplice, dok je 
prijelazni pehar koji se dodjelju-
je za najviše osvojenih bodova 
uručen Udruženju obrtnika gra-
da Krapine i općina Đurmanec, 
Jesenje, Petrovsko i Radoboj. n
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Stanje u hrvatskom 
zdravstvu nije dobro. 
Naime, liječnici su svo-
jim položajem nezado-

voljni već dulje vrijeme, a pro-
teklih mjeseci to sve češće jav-
no pokazuju kroz javne istu-
pe i prosvjede. Nezadovolj-
ni su plaćom, uvjetima rada i 
količinom posla koju obavlja-
ju, a što i ne čudi jer je velik 
problem u zdravstvu upravo i 
manjak liječnika.

Također, Sabor je nedavno 
odlučio da će opće bolnice ko-
jima su osnivači županije, od 
1. siječnja iduće godine prije-
ći pod državnu upravu što je 
pak izazvalo većinom negativ-
ne reakcije lokalnih vlasti. Žu-
pan Željko Kolar tako je rekao 
kako je ta odluka “korak una-
trag što se tiče decentralizaci-
je i ravnomjernog razvoja Re-
publike Hrvatske”. No, sada je 
stiglo izvješće o radu i finan-
cijskom poslovanju zdrav-
stvenih ustanova Krapinsko 
– zagorske županije u prote-
klih godinu dana koje poka-
zuje da jedan dio njih poslu-
je s manjkom.

manjak u ‘kasi’
Opća bolnica Zabok i bolni-
ca hrvatskih veterana tako 
je prošlu godinu ostvari-

la 212.037.653 kune prihoda, 
no izdaci bolnice su iznosi-
li 224.921.633 kune što znači 
da je bolnica godinu završi-
la s manjkom od 12.883.980 
kuna. Bolnica je zadnjeg dana 
prosinca imala 681 zaposleni-
ka za čije je plaće izdvojeno 
146.823.750 kuna, a prosječna 
je prošle godine iznosila 9704 
kune. Također, tijekom 2022. 
godine, 54 liječnika je bilo na 
specijalizaciji, najviše njih na 
kliničkoj radiologiji (8), ane-
steziologiji (7) i pedijatriji (6), 
a najmanje na biokemiji, oto-
rinolaringologiji, hitnoj medi-
cini i endokrinologiji (1).

Specijalna bolnica za me-
dicinsku rehabilitaciju Kra-
pinske Toplice godinu je zavr-
šila s prihodima u iznosu od 
145.874.377 kuna. Prema po-
dacima, to je čak 22,3 posto 
više nego godinu dana rani-
je, no i dalje nedovoljno da bi 
brojke završile u plusu. Nai-

Najveće zagorske bolnice 
u višemilijunskom manjku

 » evo što je žuc kzž realizirao prošle godine i u kolikoj svoti

Iako su dvije najveće bolnice prošlu godinu završile u velikom manjku, neke institucije ipak su pokazale kako je 
godinu moguće završiti u plusu, a donosimo i visine prosječnih plaća u zdravstvu Krapinsko – zagorske županije

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr

me, izdaci bolnice iznosili su 
161.971.317 kuna što znači da 
je na kraju godine u manjku 
bila 16.096.940 kuna. Zadnjeg 
dana prosinca bolnica je ima-
la 797 zaposlenih za čije je 
plaće bilo izdvojeno ukupno 
119.734.069 kuna, a prosječna 
je plaća iznosila 7724,34 kune.

Zavod za hitnu medicinu 
Krapinsko – zagorske župani-
je Krapina je tijekom protekle 
godine ostvario ukupan pri-
hod od 34.829.406 kuna, dok 
su rashodi iznosili 35.064.252 
kune. Odnosno, Zavod je go-
dinu završio s manjkom od 
234.846 kuna. Što se zaposle-
nih tiče, sa zadnjim danom 
prosinca na Zavodu je bio pri-
javljen 141 djelatnik za čije se 
plaće tijekom godine izdvojilo 
30.052.569 kuna. Prosječna je 
plaća djelatnika Zavoda za hit-
nu medicinu Krapinsko – za-
gorske županije Krapina izno-
sila 10.395,68 kuna.

Ipak, neke su zdravstvene usta-
nove godinu završile u plusu. 
Primjerice, Zavod za hitnu 
medicinu Krapinsko – zagor-
ske županije Zlatar ostvario je 
15.603.428,48 kuna dobiti, dok 
su rashodi iznosili 15.053.724,89 
kuna. Zavod je godinu zavr-
šio s 549.703,59 kuna u plu-
su. Zadnjeg je dana prosinca 
na Zavodu bilo zaposleno 57 
djelatnika za čije se plaće go-
dišnje izdvojilo 10.615.220,44 
kune, dok je prosječna iznosi-
la 8805,17 kuna.

svijetli primjeri
Nadalje, Specijalna bolni-

ca za medicinsku rehabilitaciju 
Stubičke Toplice godinu je zavr-
šila s 43.832.295 kuna prihoda, 
a rashodi su iznosili 41.735.586 
kuna, odnosno, bolnica je godi-
nu završila s 2.096.709 kuna u 
plusu. Sa zadnjim danom pro-
sinca imala je ukupno 201 dje-
latnika za čije je plaće izdvojeno 

29.807.771 kuna, dok je prosječ-
na plaća iznosila 7747 kuna.

I Dom zdravlja Krapinsko 
– zagorske županije završio je 
godinu u plusu. Ukupni priho-
di su protekle godine iznosili 
70.327.317 kuna, dok su rasho-
di bili 70.320.055 kuna, odno-
sno, na kraju godine su u bla-
gajni ostale 7262 kune. U Domu 
zdravlja je zadnjeg dana prosin-
ca bilo prijavljeno 345 djelatni-
ka za čije je plaće kroz godi-
nu izdvojeno 49.520.586 kuna. 
Prosječna je plaća iznosila 
7773,57 kuna. 

Višak u blagajni je na kra-
ju godine zabilježen i kod Lje-
karni Krapinsko – zagorske žu-
panije koje su imale 45.556.387 
kuna dobiti. Rashodi su izno-
sili 43.959.526 kuna, odnosno, 
ostvarena je 1.596.861 kuna 
viška prihoda. Izdaci za plaće 
34 djelatnika bili su 6.908.509 
kuna, a prosječna je plaća izno-
sila 9243 kune. n

Tihomir Vančina Dubravka FrinčićKrešimir Božić

OPĆA BOLNICA ZABOK SB STUBIČKE TOPLICE

SB KRAPINSKE TOPLICE DOM ZDRAVLJA KRAPINA

Nada DoganDanijel Javorić Barić
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 » međimurska županija slavi 30 godina djelovanja i razvoja

”Stavljamo naglasak na naše građane 
koji čuvaju kulturu i baštinu”

U Riznici Međimurja pred-
stavljen je bogat program 
obilježavanja Dana Me-

đimurske županije koji ove go-
dine prati i veliki jubilej – 30 
godina postojanja i razvoja Žu-
panije. Kako je kazao međimur-
ski župan Matija Posavec, ova 
godina stvara prigodu za svo-
jevrstan presjek i analizu svega 
onoga što Međimurska župani-
ja je i što želi biti.

put razvoja
- Naš put razvoja nije bio la-
gan, ali u ovih 30 godina u sva-
kom segmentu se uspijevamo 
razvijati u ispravnom smje-
ru. Pristojna politika bez ide-
ologije, uz snažan razvoj infra-
strukture i građane na prvom 
mjestu. Dan Međimurske župa-
nije spomen je na žrtvu i ostav-
štinu Zrinskih i Frankopana pa 
će i ove godine biti odano duž-
no poštovanje našim velika-
nima – poručio je župan Ma-
tija Posavec.

Centralni dio proslave obi-
lježiti dodjela najviših župa-
nijskih priznanja te svečani 
podsjetnik na prvu konstitui-
rajuću sjednicu Skupštine, uz 
predstavljanje knjige posveće-
ne velikom jubileju koja ostaje 
trajni svjedok jednog vremena.

– Stavit ćemo naglasak na 
naše građane koji čuvaju našu 
kulturu, našu baštinu, oku-
pit ćemo, podržati i promovi-
rati naša kulturno-umjetnič-
ka društva, udruge, a također 
ćemo ostaviti u nasljeđe spo-
menik na Novom Zrinu u Ma-
đarskoj, uz što smo inicirali i 
preimenovanje mosta na Muri 
u Goričanu u most Zrinskih 
te ćemo započeti proces uvr-
štenja svetomarske čipke na 
svjetsku listu UNESCO-ve ba-
štine – istaknuo je župan.

O ovoj prigodi dodatno će 
se osnažiti prekogranična su-
radnja, kao i zajednički pro-
jekti s drugim hrvatskim žu-
panijama, poput povezivanja 

s Karlovačkom i Primorsko-
goranskom županijom u pro-
jektu Putovima Frankopana.

zrinska garda
Predsjednik Skupštine Međi-
murske županije Dragutin Gla-
vina osvrnuo se na konstitu-
irajuću sjednicu prvog saziva 
Skupštine, održanu 13. travnja 
1993., a na taj dan održat će se 
i sjednica aktualnog saziva sa 
svečanim uvodom.

– Ponosni smo što smo su-
vremenici snažnog razvoja 
Međimurske županije i s pono-
som ćemo naše dosege pred-
staviti gostima tijekom mani-
festacija – izjavio je Glavina.

Predsjednik Zrinske garde 
Čakovec, Đuro Bel naglasio je 
da postrojba slavi 20 godina 
djelovanja te se Danima Me-
đimurske županije priključuje 
bogatim sadržajem. Uz postav-
ljanje spomen-ploče posveće-

U znaku obljetnice bit će cijela 2023. godina, a od 12. travnja do 6. svibnja građane međimurskog kraja i goste očekuje 
više od 70 kulturnih, zabavnih i sportskih događaja

ne Nikoli Zrinskom Čakoveč-
kom na mjestu utvrde Novi 
Zrin u Mađarskoj, gardisti pri-
premaju zanimljivu izložbu 
oružja iz Sigetske bitke, kao i 
tradicionalni mimohod povi-
jesnih postrojba u centralnom 
dijelu proslave, 29. travnja, 
kada će se održati i svečana 
sjednica Skupštine Međimur-
ske županije uz dodjelu najvi-
ših priznanja zaslužnim građa-
nima i udrugama. n
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modernizaciju nerazvrstanih 
cesta koji je proveden prošle 
godine, stavio i tu dionicu su-
kladno troškovniku od strane 
ŽUC-a, s obzirom na ono što 
se događalo prošle godine na 
tržištu, natječaj je išao rela-
tivno kasno. Po provedenom 
natječaju sklopljen je ugovor 
s izvođačem, tvrtkom ‘Kolas’. 
Ugovor je napravljen negdje 
do lipnja ove godine, a sad sve 
ovisi o dinamici, ali cesta je 
dio plana i bit će ove godine 
sigurno napravljena - poručio 
je Gregurović, a vijećnicu Lau-
ru Cajhen zanimalo je što Žu-
panija čini po pitanju cijena 

Članovi krapinsko – za-
gorske Županijske sku-
pštine početak svog 
radnog tjedna započe-

li su u Poslovno – tehnološ-
kom inkubatoru gdje se odr-
žala 12. sjednica. Iako na aktu-
alcu nije bilo pretjeranih per-
formansa, glavna tema bila je 
cesta kroz naselje Tugonica 
na području Marije Bistrice. 
Naime, radovi u sklopu aglo-
meracije Zabok - Zlatar na toj 
prometnici i dalje nisu dovr-
šeni, zbog čega su mještani 
vrlo nezadovoljni.

tuga u tugonici
Vijećnica Ana Kruhak izvijesti-
la je da je prometnica u izu-
zetno lošem stanju, ali i da je 
u nedjelju tamo održan mirni 
prosvjed mještana. Ono što bi 
trebalo uslijediti su novi pro-
svjedi jer su mještani svoje 
nezadovoljstvo iskazali inve-
stitoru i izvođaču radova, no 
odgovore nisu dobili. Župan 
Željko Kolar rekao je da Žu-
panija nije adresa na koju bi 
se mještani trebali obraćati u 
vezi ovog pitanja.

- Investitor je Zagorski vo-
dovod zajedno s Hrvatskim 
vodama, vlasnici Zagorskog 
vodovoda su općine i grado-
vi, a Županija nema nikakve 
nadležnosti nad tim projek-
tom. Ja sam nekoliko puta 
tražio izvješće i od ravnate-
lja, predsjednika Skupštine i 
Nadzornog odbora, nekoliko 
puta smo sazivali koordinaci-
ju načelnika i gradonačelnika 
zajedno s direktorom i Župa-
nijskom upravom za ceste, ali 
i Hrvatskim cestama, no oči-
to da je problem puno veći, 

Županija povećala proračun 
za čak 25,3 milijuna eura

 » gregurović: hvala vladi rh što nam omogućuje da nešto radimo! kolar: da vam sad ne dam pare ili što?

Na sjednici Županijske skupštine jednoglasno prihvaćeno povećanje 
proračuna, aktualac je prošao bez performansa, ali je kasnija rasprava 
bila i više nego interesantna

a vezan je za izvođača rado-
va, odnosno, problem je u ci-
jeni onoga što je dogovoreno 
vezano za asfaltiranje i onih 
cijena koje su sada aktualne 
– rekao je Kolar pa poručio 
kako se kontinuirano upuću-
ju apeli Zagorskom vodovodu 
i Hrvatskim cestama da rade 
pritisak na izvođača radova. 
S druge strane, Kolarov osvrt 
na stanje prometnica i asfalti-
ranje istih na području župa-
nije tražio je i vijećnik Davor 
Kljak koji će odgovor, prema 
Kolarovim riječima, dobiti pi-
smenim putem.

još uvijek ništa
Nadalje, vijećnik Romeo Vin-
celj postavio je pitanje u vezi 
rekonstrukcije ceste koja vodi 
prema Domu zdravlja u Krapi-
ni. Kako je rekao, županu je pi-
tanje vezano za obnovu spo-
menute ceste postavio još 7. 
listopada 2021. godine i Kolar 
je tada obećao da će se u pro-
računu za 2022. godinu naći 
sredstva za rješenje proble-
ma. Također, istaknuo je Vin-
celj, i krapinski je gradonačel-

nik Zoran Gregurović obećao 
da će se cesta riješiti sustav-
no, zajedno s prijelazom, u do-
govoru sa županom. Godinu i 
pol dana kasnije, nije se po-
krenulo ništa.

- Neke situacije su ‘win-
win’. Tu nema dileme, a obzi-
rom da smo si nas dvoje jako 
dobri i da jako dobro surađu-
jemo, pa ću zamoliti kolegu 
gradonačelnika, obzirom da 
je investicija kod njega, da 
on da odgovor. Podij je vaš - 
prebacio je Kolar mikrofon 
Greguroviću.

- U dogovoru KZŽ i Kra-
pine, Grad je u natječaju za 

Ono što bi trebalo 
uslijediti su novi 
prosvjedi jer su 
mještani svoje 
nezadovoljstvo 
iskazali 
investitoru i 
izvođaču radova, 
a odgovora nema
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ma našoj županiji i kad dobije-
mo neka sredstva za određene 
konkretne projekte i progra-
me. Tako da sam se i prilikom 
izrade ovog proračuna poseb-
no zahvalio predsjedniku Vla-
de što je ušao u prostor iz-
gradnje sportske dvorane u 
Zaboku. Ja ne znam na koji bi-
smo mi drugi način funkcio-
nirali. Ali zatražit ću od vijeć-
nika SDP-a u Gradskom vijeća 
grada Krapine da gradonačel-
nik da izvješće koliko je inve-
sticija provelo iz proračuna 
države, uz pomoć Vlade RH i 
EU sredstava, a koliko sa svo-
jim vlastitim sredstvima. Kada 
dobijemo odgovor da je to ve-
liki iznos, mi ćemo to pohva-
liti – bio je odrješit Kolar pa se 
premijeru Andreju Plenkoviću 
unaprijed zahvalio na obeća-
nim sredstvima za zabočku 
sportsku dvoranu, ali...

- Ja se unaprijed na tome 
zahvaljujem, ali na ovakav na-
čin da, eto, ništa se u župani-
ji ne bi radilo da nema Vlade... 
Da nema EU projekata, ne bi 
bilo niti ovog objekta (Poslov-
no - tehnološkog inkubato-
ra op.a.) koji je koštao 35 mi-
lijuna, 21,5 milijun kuna su 
bila EU sredstava. Da li treba-
mo biti nesretni kaj smo mo-
rali dati 13,5 milijuna sami ili 
sretni da smo uspjeli uzeti 
EU novac – završio je prvi dio 
Kolar uputivši pitanje pa ka-
zao rečenicu, dvije o rebalan-
su proračuna.

rebalans
- Rebalans smo morali radi-
ti već u prvom kvartalu zbog 
povećanja prihoda iz Fonda 
solidarnosti. Mi smo za 20-
ak milijuna eura povećali ta 
sredstva u odnosu na planira-
na jer je izmjena Zakona omo-
gućila jedinicama lokalne sa-
mouprave da se po skraćenom 
postupku javljaju na natječa-
je za vraćanje infrastruktu-
re stradale od potresa u pr-
vobitno stanje. Na zadnjem 
dolasku ministra Bačića je taj 
iznos još povećan, no s obzi-
rom na to da i dalje pristižu 
zahtjevi od strane jedinica lo-
kalne samouprave i ŽUC-a, taj 
zadnji iznos nismo stavljali u 
rebalans, nego samo onaj koji 
je dogovoren do prošlog tjed-
na, tako da ja sada najavljujem 
da ćemo na sljedećoj sjednici 
ići u drugu izmjenu proraču-
na Županije. I ta je stavka sada 
bila 20,1 milijun eura i 4,1 mi-
lijun je povećanje sredstava iz 
proračuna. Nakon analize pr-
vih mjeseci, vidjeli smo da 
nam se prihodi dobro pune, 
kao što znate, manje-više sve 
su tvrtke išle s povećanjem 
plaće radnicima i to se osje-
ti na proračunu kojeg smo mi 
oprezno pripremali s obzirom 
na rat u Ukrajini. Sada smo si 
potvrdili naše pretpostavke 
da će se proračun puniti bolje 
od onoga što smo mislili i zato 
smo išli u rebalans. Ja očeku-
jem, s obzirom na 1,5 miliju-
na eura vlastitih sredstava 
koje smo osigurali za dvoranu 
Srednje škole u Zaboku, a što 
je bilo nužno, da ćemo u na-
rednih nekoliko tjedana dobi-
ti i odobrenje za ostatak sred-
stava za taj projekt - pojasnio 
je župan. (vh,mč) n

vrtića te uzima li dio troško-
va na sebe kako bi rasteretila 
obitelji kao što je to primjer u 
Zagrebačkoj županiji koja su-
financira rad vrtića.

- Ne. Ne razmišljamo o 
tome da bismo preuzeli dio 
troškova povećanja vrtića na 
sebe. Kao što znate, vrtići su u 
nadležnosti općina i gradova, 
a obzirom na investicijski ci-
klus u kojem jesmo i na naše 
troškove koje imamo u obra-
zovanju, priprema za natje-
čaj za energetsku obnovu za 
objekte javne namjene koji 
su stradali u potresu i oni koji 
nisu, gdje će biti potrebno 
subvencioniranje određenog 
postotka sa strane Županije, 
obzirom na natječaj Ministar-
stva turizma u ovom trenut-
ku nemamo financijskih po-
tencijala da bismo to mogli 
sufinancirati. Bilo bi idealno 
da možemo. Mi se sa svojim 
prihodima ne možemo mjeri-
ti sa Zagrebačkom županijom, 
s Primorsko – goranskom, ali 
sigurno smo županija u Hr-
vatskoj koja daje najveći broj 
stipendija. Ne možemo na sto 
strana. Znam da su kolege na-
čelnici i gradonačelnici ima-
li sastanak gdje su dogovorili 
cijenu i da ona bude ista u ci-

jeloj županiji. Znam da u raz-
govoru s resornim ministrom 
prije desetak dana, znam da 
Vlada priprema neku mjeru 
kao pomoć iz Fonda za me-
hanizam i otpornost - odgo-
vorio je Kolar, a među osta-
lim temama na aktualnom 
satu, vijećnik Vladimir Pleško 
osvrnuo se na cijenu izgrad-
nje Regionalnog centra kom-
petentnosti u ugostiteljstvu i 
turizmu u Zaboku.

centar kompetentnosti
- Početna je planirana cijena 
bila 35,5 milijuna kuna, u me-
đuvremenu je donesena i od-
luka o zaduženju Županije. 
Koliki će biti ukupni troško-
vi za izgradnju te zgrade, ko-
liko je već sada izvantroškov-
ničkih radova, koliko koštaju 
razni popratni sadržaji poput 
vidljivosti i hoće li planirani 
završetak biti kao što je dogo-
voreno, početak rujna 2023.? 
Projekt će otići na 100, 120 mi-
lijuna kuna i hoće li kao takav 
zadovoljiti sve potrebe Župa-
nije - pitao je Pleško, a Kolar 
je kratko poručio da će odgo-
vor dobiti pismenim putem.

Jednu je temu pokrenuo i 
krapinski gradonačelnik Gre-
gurović, Projekt Stubaki gdje 

je Jako Andabak trebao poče-
ti graditi hotel. Kako je rekao 
Gregurović, Andabak u Svetom 
Filipu i Jakovu gradi luksuzni 
resort, a u Stubakima još ni-
šta? Gregurović je upitao kako 
ide javljanje na natječaje, što 
je prijavljeno, a ako nije, zašto 
nije. Kolar je i taj put kratko 
poručio da je projekt prijav-
ljen na natječaj Ministarstva 
turizma, a da za sva ostala pi-
tanja odgovore može dobiti 
pisanim putem.

Nakon aktualca, od po-
sebnog značaja bila je toč-
ka izmjene i dopune prora-
čuna KZŽ. Proračun je tako s 
202.267.449,59 eura dignut na 
227.664.713,88 eura što je za 
12 posto ili 25.397.264,29 eura 
više. Kako bi cijela situacija 
bila zanimljivija u odnosu na 
aktualac, pobrinuo se čelni čo-
vjek grada Krapine, Zoran Gre-
gurović, koji je poručio kako 
se za ovakav rebalans jedno-
stavno mora glasati jer se u ve-
likoj većini radi o novcu koji je 
osigurala Vlada Republike Hr-
vatske. Prema njegovim riječi-
ma, da nema Vlade ne bi bilo 
ni projekata što je pak kod 
krapinsko – zagorskog župana 
Željka Kolara izazvalo prompt-
nu reakciju pa je tom prilikom 

prozvao neke od svojih kole-
gica i kolega, dakako iz druge 
političke opcije.

vlada i bajke
Sjetimo se prvo Greguroviće-
ve izjave prilikom obljetnice 
osnutka HDZ-a u KZŽ 7. ožuj-
ka. Tada je rekao da “Osim 
svakodnevne samopromocije 
i već teško gledljive demago-
gije, bez podrške ove Vlade ne 
bismo se imali čime pohvaliti i 
jedino što bismo mogli pričati 
su bajke”. Sličnu rečenicu po-
novio je danas.

- Hvala Vladi Republike Hr-
vatske što nam omogućuje da 
se nešto radi, a da ne pričamo 
samo o bajkama – poručio je 
Gregurović, a onda mu Kolar 
nije ostao dužan.

- Daj si zamislite kaj bi Vla-
da RH radila da Hrvatska nije 
članica Europske unije i da bi-
rokrati u Bruxellesu nisu do-
dijelili Hrvatskoj milijune eura 
za Fond za oporavak mehaniz-
ma i otpornosti i novu finan-
cijsku omotnicu. Nama je cilj 
da povučemo što je više mogu-
će sredstava i što je najvažnije 
od svega – od ovih 20 miliju-
na koji su ovdje, dvije trećine 
će ići našim općinama i grado-
vima. Ljubice (Jembrih op.a.), 
pa zašto ste pripremali pro-
jektnu dokumentaciju? Ili da 
sad vama ne damo novce? Ili 
vama gospodine gradonačel-
niče, koji ćete se isto javiti na 
ovaj natječaj pa da vam sad ne 
dam pare ili što? Ova flosku-
la koja se čitavo vrijeme po-
vlači s pričom da fala dragom 
Bogu i Vladi Republike Hrvat-
ske što daje novce za područ-
je KZŽ... Na sljedeću sjedni-
cu ću vam dostaviti podatak 
koliko je novca iz Vlade otiš-
lo u druge županije, a koliko 
nama pa da onda uspoređu-
jemo. Uvijek naglašavam, što 
vi kolege iz HDZ-a znate, uvi-
jek, ali uvijek napomenem kad 
je kvalitetan odnos Vlade pre-

Rebalans 
proračuna morao 
se raditi već u 
prvom kvartalu 
zbog povećanja 
prihoda iz Fonda 
solidarnosti. 
KZŽ je za 20-ak 
milijuna eura 
povećala ta 
sredstva u odnosu 
na planirana

IZJAVE TJEDNA

Kad dečki “grizu” riječima
“Pitanje za župana Kolara i gradonačelnika 
Gregurovića... Dečki, jeste se uspjeli dogovoriti? Hoće li 
to biti riješeno u dogledno vrijeme ili ćete taj problem 
ceste od 200 metara morati prebaciti na nekog novog 
župana, bez obzira koji od vas dvojice to bio?”
ROMEO VINCELJ - nezavisni vijećnik 

“Neke situacije su win-win. Tu nema dileme, a nas 
dvoje smo si jako dobri i jako dobro surađujemo pa ću 
zamoliti gradonačelnika Gregurovića, obzirom da je 
investicija kod njega, da on da odgovor. Podij je vaš.”
ŽELJKO KOLAR - krapinsko zagorski župan

Željko Kolar Zoran Gregurović Laura Cajhen

Romeo Vincelj Ana Kruhak Davor Kljak
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Upravni odbor Međimur-
ske zaklade solidarno-
sti “Katruža“ održao je 

u 2023. godini tri važne sjed-
nice – 211. e-sjednicu 10. siječ-
nja,  212. sjednicu 9. veljače te 
213. sjednicu 29. ožujka 2023. 
godine. Na  211. sjednici dodi-
jeljene su dvije pomoći – pod-
nositeljici zahtjeva iz Čakovca 
za doplatu lijeka odobreno je 
140,69 eura te djetetu iz Belice 
za doplatu slušnog pomagala 
424,06 eura, odnosno,  pomoć 
ukupne vrijednosti 564,75 
eura. Na  212. sjednici dodi-
jeljeno je 18 pomoći u uku-
pnom iznosu od  8407,68 eura 
i to djeci iz Savske Vesi, Pre-
loga, Svete Marije, Goričana, 
Murskog Središća, Čakovca, 
Brezja, Novog Sela na Dravi,  
Pribislavca i Svetog Martina 
na Muri. Novac je namijenjen 
defektološko-terapijskim pro-
gramima, te je svakom djetetu 
dodijeljeno po 450 eura. Pod-
nositeljici zahtjeva iz Okru-

Povodom Dana Međimurske županije sprema se humanitarni koncert 
‘Međimurje v srcu – prijatelji za Katružu’

 » ‘katruža’ u ovoj godini dodijelila 44 pomoći u vrijednosti gotovo 19.000 eura

O stranoj radnoj snazi 
na području sjeverne 
županije detaljno smo 

pisali 18. ožujka u svom ekstra 
prilogu ‘Poslovi i to’. Ova se 
tema provukla i kroz sjednicu 
Županijske skupštine gdje je 
istaknuto da tvrtke koje dje-
luju u Zagorju potražuju stra-
ne radnike preko agencija, ali 
često ne dobiju kvalitetu.

- Ono na čemu treba inzi-
stirati je model vraćanja lju-
di u Hrvatsku. Treba vidjeti 
kako možemo omogućiti da 
se ti ljudi što više uklope – re-
kao je Kolar i predložio da se 
stranim radnicima pomogne 
u razumijevanju naše kultu-
re, da nauče jezik i slično. Na 
to se nadovezao Miljenko Šo-
štarić iz HDZ-a.

- Strani radnici nas više 
koštaju nego naši ljudi. To je 
ono što se provlači kroz jav-
nost, a nitko to ne želi reći. 
Tko se nije tome prilago-
dio, nemojmo se zavaravati, 
neće opstati – rekao je Šošta-
rić, a onda je Vladimir Pleš-
ko (HDZ) zaključio da je veliki 
problem u nedovoljno educi-
ranoj radnoj snazi.

- Kroz buduće bi razdo-
blje trebalo pronaći način i 
razumijevanja, pronaći na-
čin kako pridobiti djecu da 
se školuju, ne za imaginar-
na zanimanja, nego za za-
nimanja koja će biti ispla-
tivija i, na koncu, tražena. 
To su stvari na koje se tre-
ba fokusirati – zaključio 
je Pleško. n

“Djecu treba 
educirati za 
tražene poslove”

 » strana radna snaga: benefit ili problem?

Ovo je Zaklada kojom se 
Međimurska županija 
izrazito ponosi!

glog Vrha dodijeljeno je 450 
eura za terapijsko jahanje, a 
podnositelju zahtjeva iz Pre-
tetinca 757,68 eura za kupnju 
lijeka.

Na 213. sjednici dodijelje-
ne su 24 pomoći u ukupnom 
iznosu od 10.005 eura. Djeci iz 
Novog Sela Rok, Male Suboti-
ce, Slakovca, Žiškovca, Svetog 
Urbana, Donjeg Vidovca, Ko-
toribe, Peklenice, Mihovljana, 
Čakovca, Novog Sela na Dravi, 
Preloga, Štrukovca, Podturna, 
Dekanovca, te Nedelišća, Celi-
na i Brezovca za različite de-
fektološko-terapijske progra-
me dodijeljeno je po 450 eura. 
Podnositeljici zahtjeva iz Do-
njeg Vidovca pomoć je bila 
potrebna za doplatu lijeka te 
joj je dodijeljena pomoć od 
218 eura, a djetetu iz Savske 
Vesi, također za lijek, dodije-
ljeno je 226 eura. Podnosite-
ljici zahtjeva iz Mihovljana  za 
doplatu pomagala (očne pro-
teze) dodijeljeno je 111 eura.

U ovoj godini dodijeljene 
su ukupno 44 pomoći u izno-
su od 18.977,43 eura. Tijekom 
protekle godine Zaklada je do-
dijelila 98 pomoći u ukupnom 
iznosu od 36.530,10 eura.

Zaklada u ovoj godini na-
stavlja s aktivnostima te će se 
povodom Dana Međimurske 
županije u petak, 28. travnja 
2023. godine u 19 u Centru za 
kulturu Čakovec održati hu-
manitarni koncert ‘Međimurje 
v srcu – prijatelji za Katružu’, 
a tjedan dana prije u subotu, 
22. travnja, na Trgu Republi-
ke u Čakovcu postavit će se 
štand na kojem će se proda-
vati ulaznice za koncert i su-
veniri Zaklade.

– Zahvaljujemo svima koji 
na bilo koji način pomažu 
rad Zaklade. Bez podrške do-
brih ljudi Zaklada ne bi mo-
gla pomagati onima kojima je 
to najpotrebnije, bolesnima s 
područja Međimurske župani-
je – poručili su iz Zaklade.

Vladimir Pleško
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 » robert šplajt, predsjednik županijske organizacije hns-a kzž o pripremama za nadolazeću izbornu godinu

“Vrijeme je za nova lica na 
zagorskoj političkoj sceni”

Robert Šplajt, predsjed-
nik Županijske orga-
nizacije Hrvatske na-
rodne stranke - libe-

ralnih demokrata KZŽ, ujed-
no i načelnik Kumrovca, mož-
da je i najbolji sugovornik koji 
može komentirati zagorsku 
političku scenu, budući da se 
njegova stranka trenutno nala-
zi s obje strane ‘političke klac-
kalice’, gledajući nacionalno i 
lokalno. Naime, osim što je na 
vlasti u svom Kumrovcu, HNS 
je dio i vladajuće koalicije na 
nacionalnoj razini, koju pred-
vodi HDZ, a s druge strane, na-
kon 16 godina suradnje, na žu-
panijskoj je razini od posljed-
njih lokalnih izbora u opozi-
ciji. Međutim, uvjerava nas 
Šplajt, stranka je u novom za-
letu i taj će se ‘o’ kao prefiks 
pozicije, maknuti već od slje-
dećih lokalnih izbora, do kojih 
će, iako se čini da ima još dosta 
vremena, doći relativno brzo.

ljudi i zajednica
- Županijski HNS u Krapinsko 
- zagorskoj županiji funkcio-
nira jako dobro, moramo biti 
zadovoljni, budući da imamo 
stvarno dobrih organizaci-
ja stranke u kojima su mladi 
ljudi preuzeli vodstvo. Imamo 
i mnogo općinskih i županij-
skih vijećnika po čitavoj žu-
paniji, vladajućih koalicija u 
nekoliko općina i gradova te 
dva načelnika, u Gornjoj Stu-
bici i Kumrovcu. Sve u svemu, 
dobra je to ekipa puna poten-
cijala i, siguran sam, s mnogo 
kandidata na sljedećim lokal-
nim izborima. Uz to, vrlo nam 
je aktivna ženska inicijativa 
kroz mnogobrojne humani-
tarne i slične akcije, što je ono 
po čemu je HNS oduvijek pre-

dile nakon zagrebačkog i pe-
trinjskog potresa, prije svega 
moramo biti zahvalni aktual-
noj Vladi i vladajućoj koalici-
ji koje je dio i HNS. Uistinu 
su milijarde došle u Hrvatsku 
kroz spomenuti Fond, da bi se 
sve nastale štete uspjele sani-
rati. Vidite, tu županijska vlast 
više naglašava svoju zaslugu u 
tome, a zna se da taj novac do-
lazi zahvaljujući državnoj vla-
sti i to se ne bi smjelo zabo-
raviti. Nikad nije bilo toliko 
novca dostupno, nikad se to-
liko infrastrukture nije izgra-
dilo ili popravilo, kao što će 
se s tim novcem, a to, kažem, 
moramo biti zahvalni Vladi 

vatskoj provode i da je takva 
politika dobra za čitavu Repu-
bliku Hrvatsku - kaže Šplajt, a 
onda se dotiče i mladih, koji 
iako danas sve više zaziru od 
politike, u HNS-u, ističe, ipak 
prepoznaju platformu kroz 
koju se mogu istaknuti i posti-
ći da se njihov glas ipak čuje.

nova lica
- Ako je ikoja stranka oduvi-
jek privlačila mlade s jednom 
dobrom, opuštenom ali kva-
litetnom pričom o napretku 
društva i brigom za sve njego-
ve dionike, onda je to bio HNS. 
Tako je i danas, tako će biti i 
ubuduće. Vjerujem da ćemo 
tako uspjeti okupiti još više 
mladih. Uz nekoliko iskusnih 
imena, koja neminovno mo-
raju biti dio tima, treba nam 
mladost, jedna nova snaga 
kako bi se moglo krenuti u 
nove političke pobjede. Bez 
mladih ljudi i osvježenja na 
političkoj sceni teško da može-
mo očekivati napredak u Kra-
pinsko - zagorskoj županiji. 
HNS je oduvijek okupljao mla-
de i kvalitetne ljude, to želimo 
još potencirati i okupiti ekipu 
s kojom ćemo krenuti prema 
lokalnim izborima - zaključio 
je Šplajt i za kraj se dotakao iz-
bora koji su pred vratima, onih 
u Varaždinu, gdje se bira novi 
saziv Gradskog vijeća.

- To će nam biti svojevrsni 
ispit da vidimo kako stojimo 
toj našoj regiji, odnosno u III. 
izbornoj jedinici. Bit će to do-
bar pokazatelj, da vidimo ko-
liko glasačko tijelo podržava 
našeg kandidata, dekana Igo-
ra Klopotana, koji ima odlične 
ideje, ideje napretka Varaždi-
na i društva u cjelini - zaklju-
čuje Šplajt. n

poznatljiv i gdje je uvijek imao 
mnogo obzira prema ljudima 
i zajednici, pogotovo kad se 
gledaju socijalni kriteriji, gdje 
smo svi i inače najosjetljiviji - 
kaže Šplajt i nastavlja: 

- Stranka je ponovno kre-
nula uzlaznom putanjom i to 
će se vidjeti na nadolazećim 
izborima, od onih za EU parla-
ment, preko predsjednički, pa 
parlamentarnih i na kraju, lo-
kalnih, koji će nama, dakako, u 
ovoj regiji biti najbitniji. HNS 
će sigurno imati što ponudi-
ti i vjerujem da ćemo u nekoj 
budućoj koaliciji, a radi se na 
tome, sigurno biti važan čim-
benik u sljedećoj županijskoj 
vlasti. To nam je dakle cilj, da 
ne budemo u oporbi, već u vla-
sti, kao što smo bili godinama 
- promišlja Šplajt.

Dodaje da SDP, kao njihov 
dugogodišnji partner, više nije 
imao sluha, iako su uvijek bili 
dobar koalicijski partner, i to 
više od 16 godina. Pitali smo ga 
kako onda gleda na županij-
sku politiku danas, bez HNS-
a, koji je već više od dvije go-
dine u opoziciji.

jedan čovjek
- Pa rekao bih da to nije župa-
nijska, već županova politika, 
on je taj koji vodi glavnu riječ. 
Ne vidim uopće aktere izvan 
SDP-a, da se probijaju ili da su 
vidljivi na trenutnoj političkoj 
sceni. Da nedostaje dobrih ide-
ja, nedostaje. Ima dosta po-
pulizma i iznošenja u javnost 
informacija koje i nisu baš 
najtočnije. Konkretno, radi se 
o preuzimanju zasluga i isko-
rištavanju situacije, evo, sada 
posljednji primjer, kroz Fond 
solidarnosti, gdje na svim do-
brim stvarima koje su se dogo-

RH, a ne samo Županiji - za-
ključuje Šplajt.

Ističe kako je, nakon što je 
iz osobnih razloga Stjepan Ču-
raj odstupio s mjesta predsjed-
nika Hrvatske narodne stran-
ke, v.d. predsjednika načelnik 
Općine Cestica Mirko Korotaj, 
s kojim ima odličnu suradnju. 
Ne samo s njime, već i u vlada-
jućoj koaliciji na nacionalnoj 
razini, s premijerom Andrejem 
Plenkovićem.

- On uistinu uviđa da smo 
dugogodišnji lojalan partner 
na hrvatskoj političkoj sceni, 
ali ne samo partner, već stran-
ka koja ima dobre prijedloge 
reformi koje se trenutno u Hr-

“U Zagorju nije županijska, već županova politika, on je taj koji vodi glavnu riječ. Ne vidim uopće aktere izvan SDP-a, 
da se probijaju ili da su vidljivi na trenutnoj političkoj sceni. A da nedostaje dobrih ideja, nedostaje”
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20.3.-15.4.
  GRADSKA KNJIŽNICA 
  „Moje emocije“ - Izložba slika na žutici te oslikanih kugli 
  i majica Ive Berket

20.-24.3. PONEDJELJAK/PETAK
  DJEČJI VRTIĆ NAŠA RADOST
  Uređenje vrtićkog dvorišta i postavljanje sprave u čast 
  Gordane Krizmanić

23.3. ČETVRTAK
  GRADSKA KNJIŽNICA
18.30h Predavanje „Indija, klasična Hatha Yoga i još ponešto“,   
  predavač: Matija Šutina, certificirani Isha Hatha Yoga učitelj

25.3. SUBOTA
  GRADSKA KNJIŽNICA
9h  Učenje procesa Sadilaja i Nadi Shuddhi
  GALERIJA MUZEJA GRADA PREGRADE
15h  Radionica projekta Uzmi pare i napravi nešto za mlade
  DVORANA OŠ JANKA LESKOVARA
19h  Promocija studijskog albuma klape Kmeti

31.3.-6.4. PETAK/ČETVRTAK
  GRADSKA KNJIŽNICA
  Izložba odora i naoružanja Keglevićeve straže uz 500.   
  obljetnicu Kostelske uskrsne pištole

3.4. PONEDJELJAK
  SPORTSKA DVORANA SREDNJE 
  ŠKOLE PREGRADA
19h  Sportska utakmica povodom Svjetskog dana zdravlja

3.-7.4. PONEDJELJAK/PETAK
  KUNAPARK
  Kuna-park pun boja misija je tvoja i moja – volonterska akcija  
  Savjeta mladih, Dječjeg gradskog vijeća i učenika 
  OŠ Janka Leskovara

500. KOSTELSKA USKRSNA PIŠTOLA
5.4. SRIJEDA
  CRKVA SV. MIRKA KOSTEL, KOSTELGRAD 
  I PŠ KOSTEL
  Putevima prošlosti
12.30  Putevima prošlosti, edukativna radionica za djecu
  PROSTORIJE UDRUGE KOSTELSKA    
  PIŠTOLA-KEGLEVIĆEVA STRAŽA
18 h  Druženje starih streljača

7.4. PETAK
  GRADSKA VIJEĆNICA
19h  Predstavljanje monografije „Prvih 500“ Kostelske 
  uskrsne pištole

8.4. SUBOTA
  KOSTELGRAD
14.h  Svečano otvorenje manifestacije 500. Kostelska uskrsna pištola
  CRKVA SV. MIRKA KOSTEL
15h  Prigodni program „500 pucnjeva za 500 godina streljanja 
  pod Kostelom“
  PŠ KOSTEL
16h  Druženje i streljanje uz glazbeni program
  STIPERNICA
17h  Uskrsne svečanosti
  CRKVA SV. MIRKA KOSTEL
18.30h  Blagoslov vatre i streljača

9.04. NEDJELJA – USKRS
  CRKVA SV. MIRKA KOSTEL
6h  Jutarnjica
16h  Večernica
  CRKVA POHODA BDM VINAGORA
6h  Budnica
7h  Blagoslov jela u cinktoru
11.30h Sveta misa i procesija s tronom do kapele sv. Barbare
  MARINCI
10h  Uskrsne svečanosti
  CRKVA UZNESENJA BDM PREGRADA
11h  Svečano misno slavlje
  KAPELA SV. ANE, PLEMENŠĆINA
17h  Uskrsne svečanosti

10.4. USKRSNI PONEDJELJAK
  CRKVA POHODA BDM VINAGORA
6h  Budnica
11h  Procesija s tronom Majke Božje Vinagorske od kapele  
  sv. Barbare, zavjetno hodočašće kuburaša
11.30h Svečano misno slavlje
13.00h Druženje uz glazbeni sastav Zlatni kvintet

11.-14.4. UTORAK/PETAK
  DJEČJI VRTIĆ NAŠA RADOST
  Obilježavanje Dana grada u vrtiću

14.04. PETAK
  TRG GOSPE KUNAGORSKE
20h  Koncert „Pravila igre“

15.4. SUBOTA
  TRG GOSPE KUNAGORSKE
10-12h Omiljeni cvijet Ane Rukavine - humanitarna akcija
            GDCK Pregrada – mjerenje krvnog tlaka 
  i šećera u krvi
  KUNAGORA
13h  Natjecanje u pripremi kotlovine
  GRADSKA VIJEĆNICA
16-19h Uzmi pare i napravi nešto za mlade 
  - izbori za naj projekt
  MUZEJ GRADA PREGRADE
19h  Predstavljanje dokumentarno-igranog filma 
  „500“ i retrospektivne izložbe uz „Vatreni program“

16.4. NEDJELJA – DAN GRADA
  CRKVA UZNESENJA BDM PREGRADA
8.30h  Sveta misa za Dan grada Pregrade
  TRG GOSPE KUNAGORSKE
9.30h Mimohod povijesnih postrojbi i prijavak 
  gradonačelniku Grada Pregrade
  GRADSKA VIJEĆNICA
11h  Svečana sjednica Gradskog vijeća 
  Grada Pregrade
  TRG GOSPE KUNAGORSKE (ISPRED  
  GRADSKE KNJIŽNICE I MUZEJA)
12.30h Druženje s građanima uz lovački gulaš
  BREGI KOSTELSKI
15h  Završetak manifestacije 500. Kostelska 
  uskrsna pištola

17.4.-21.4. PONEDJELJAK/PETAK
GLAZBENA ŠKOLA/GALERIJA MUZEJA
Dani glazbe Glazbene škole Pregrada

NOĆ KNJIGE
20.4. ČETVRTAK
  UČENIČKI DOM SREDNJE ŠKOLE PREGRADA
16-18h Noć knjige

21.4. PETAK
  GRADSKA KNJIŽNICA
18-20h Prezentacija knjiga o umjetnoj inteligenciji

22.4. SUBOTA
  GRADSKA KNJIŽNICA
18h  Predstavljanje knjige pjesama „I seje su živleje“, 
  autorice Josipe Bolić iz Zagreba, uz nastup klape Kmeti 

22.4. SUBOTA
9h  Volonterska akcija čišćenja okoliša uz Dan planeta Zemlje

23.4. NEDJELJA
  TRG GOSPE KUNAGORSKE
10-18h Proljetni buvljak

26.4. SRIJEDA
  UČENIČKI DOM SŠ PREGRADA
15.30h Završna konferencija preventivnog projekta 
  „Sunčane zrake odrastanja – Škola za mlade“

1.05. PONEDJELJAK
  KUNAGORA
11h  Druženje uz grah u Planinarskom domu povodom 
  Praznika rada

6.5. SUBOTA
  GRADSKA KNJIŽNICA
10-11h „Kunko slavi rođendan“, program za djecu uz priču, 
  igre i rođendansku tortu

18.5. ČETVRTAK
  MUZEJ GRADA PREGRADE
  Obilježavanje Međunarodnog dana muzeja 
  „Muzeji, održivost i dobrobit“

18.-19.5. ČETVRTAK/PETAK
  MUZEJ GRADA PREGRADE
  prijepodne 28. Edukativna muzejska akcija   
  „ZA(JEDNO): svi za muzej“

26.5. PETAK
  OŠ JANKA LESKOVARA
17h  Obilježavanje 180. obljetnice školstva u Pregradi

Tijekom mjeseca travnja
- Humanitarna akcija SŠ Pregrada prikupljanja slikovnica, dječjih 
knjiga i bojanki za bolnicu Rebro
- Humanitarna akcija SŠ Pregrada prikupljanja plastičnih čepova 
„Od plastičnih čepova do skupih lijekova“

ORGANIZATORI:
Grad Pregrada, Krapinsko-zagorska županija, Turistička zajednica područja Srce Zagorja, PP Kostelska pištola-Keglevićeva straža Kostel, Gradska 
knjižnica Pregrada, Muzej grada Pregrade, Pučko otvoreno učilište Pregrada, DV Naša radost Pregrada, Osnovna škola Janka Leskovara, Srednja škola 
Pregrada, Glazbena škola Pregrada, Savjet mladih Grada Pregrade, Dječje gradsko vijeće, Udruga kostelskih žena, Klapa Kmeti, HPD Kunagora 
Pregrada, LD Kuna Pregrada, Udruga Mala sredina, Župa Uznesenja BDM Pregrada, Župa Pohoda BDM Vinagora, Mjesni odbor Vinagora, 
Kuburaška društva Stara kubura, Sloga Stipernica i Vinagorska kubura, LAG Zagorje-Sutla, Niskogradnja Pregrada



8. travnja 2023. 19regija

 » u pregradi smanjen broj odvoza komunalnog otpada

Odvajajte otpad, reciklirajte i kompostirajte!

Iz Grada Pregrade poslana je 
obavijest građanima kako je 
od 1. travnja došlo do pro-
mjene u broju odvoza mi-

ješanog komunalnog otpada na 
području samog naselja Pregra-
da. Smanjen je broj odvoza ot-
pada u odnosu na dosadašnji 
raspored, što dovodi i do ušte-
de za građane.

Tako će se miješani komu-
nalni otpad u naselju Pregrada, 
umjesto dosadašnja četiri puta, 
prikupljati tri puta mjesečno – 
petkom, dok se u ostalim nase-
ljima broj odvoza nije mijenjao, 
odnosno miješani komunalni ot-
pad prikuplja se također tri puta 
mjesečno (četvrtkom, odnosno 
petkom, ovisno o naselju).

Sukladno tome, cijena obve-
zne minimalne javne usluge (fik-
sni dio) iznosi 11,95 eura, odno-

sno 7,96 eura za one korisnike 
koji kompostiraju biootpad u 
vlastitom komposteru. Naime, 
prema podacima koncesionara, 
u ljetnim mjesecima prosječan 
broj odvoza na području Pre-
grade bio je 2,5 puta mjeseč-
no stoga je Gradsko vijeće na 
svojoj 10. sjednici održanoj 8. 
prosinca donijelo Odluku o iz-
mjenama i dopunama Odluke 
o načinu pružanja javne uslu-
ge sakupljanja komunalnog 
otpada na području grada Pre-
grade. Smanjenjem broja od-
voza miješanog komunalnog 
otpada korisnike se potiče na 
odvojeno prikupljanje otpa-
da, recikliranje i kompostira-
nje. Reciklabilni otpad (papir i 
plastika) i dalje će se prikuplja-
ti jednom mjesečno. n

Sretan Uskrs!

Gradonačelnik Marko Vešligaj i

Gradsko vijeće Pregrade
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U poznatom krapinskom restoranu 
‘Kramberger’ predstavljen je bogat 
program ovogodišnjeg izdanja tra-
dicionalnog ‘Glumačkog festivala u 

Krapini’, odnosno popularnog GFUK-a. Ove 
će godine u Krapini, ali i diljem zagorskih gra-
dova i općina koje također sudjeluju u mani-
festaciji, biti odigrano ukupno osam različi-
tih predstava, dok će u samoj Krapini biti odi-
grana čak četiri naslova. 

Festival otvara i zatvara glazbeno-poetska 
predstava “Kaj je ljubav“, a radi se o autor-
skom projektu predsjednika Kulturne udruge 
GFUK Adama Končića, u produkciji ZGK ‘Ko-
medija’ i KU ‘GFUK’. Kako je ovom prilikom 
rekao Končić, posebno je sretan što ova pri-
ča, koja je stara već 16 godina, ide dalje. Po-
tom je najavio i program.

naslovi
- Uz spomenutu predstavu, publika će imati 
prilike gledati predstavu “Mali raj” Glumač-
ke družine ‘Histrion’, komediju koja poeti-
zira umjetnost, ali i ljubav kao veliku iscjeli-
teljsku silu, zatim “Udvarače” ‘Hit teatra’, a 
radi se o komediji koja govori o vjenčanjima. 
Nadalje, tu je komedija o neobičnoj ‘sezon-
ki’ “Puni pansion” ‘B Glad produkcije’, zatim 
romantična komedija o tri zanimljive životne 
priče smještene u istom hotelu “Hotel nostal-
gija” ‘Lectirum teatra’ i hit komedija koja se 
u Zagorju izvodi već treću godinu, “Šund naš 
svagdašnji” ‘Adam scene’ - najavio je Končić 
te predao riječ kolegici, glumici Eciji Ojda-
nić koja je najavila predstave kazališta ‘Mo-
ruzgva’  koje će na ovogodišnjem izdanju Fe-
stivala gostovati s dvije predstave. 

- Prva predstava je malo veća, i čini ju 
ansambl od četiri glumca. Zove se ‘Tvornič-
ke postavke’ i dosad je odigrana već 40 puta 
pred rasprodanim dvoranama diljem Hrvat-
ske. Glumci su Ana Begić Tahiri, Iva Jerko-
vić, Amar Bukvić i Ivan Čuić, a radi se o ko-
mediji o dva bračna para koji se međusobno 
ispremiješaju, ali se kasnije vrate na ‘tvor-
ničke postavke’, shvate da je ono što imaju 
doma ipak dovoljno dobro. Druga predstava 
zove se ‘Čudo’, imala je već preko 60 izved-
bi, a u njoj glumi i glumac iz Oroslavja, Ma-
tija Šakoronja. Radi se o predstavi u kojoj se 
jedna Vlajna kandidira za drugu hrvatsku 
predsjednicu i to joj uspije, te na tom putu 
spasi i vrati Hrvatsku i svijet na put prospe-
riteta - najavila je Ojdanić. 

 » požurite po ulaznice: uskoro počinje 16. izdanje ‘glumačkog festivala u krapini’

“GFUK je postao nezaobilazan 
društveni i kulturni događaj 
koji se željno iščekuje”

“
Publika će imati prilike 
gledati predstavu “Mali 
raj” Glumačke družine 
‘Histrion’, komediju koja 
poetizira umjetnost, ali 
i ljubav kao veliku     

  iscjeliteljsku silu”

koje su ulaznice već u prodaji, bilo onli-
ne preko sustava Ulaznice.hr ili na blagaj-
ni Dvorane od utorka do petka od 13 do 17 
sati. Velik dio ulaznica već je rasprodan sto-
ga pozivam sve da požure i osiguraju svoje 
mjesto u dvorani - rekla je Pavlović te doda-
la da Učilište svake godine postavlja i izlož-
bu GFUK-a koja će ove godine biti u Maloj 
dvorani POU-a.

Direktorica TZ Grada Krapine Nedeljka 
Vodolšak ispričala je da je TZ u Izvršnom od-
boru Festivala te da je zadužena za promidž-
bene aktivnosti, a onda je dodala i na koje na-
čine TZ i GFUK još surađuju.

- Suradnja s ‘Glumačkim festivalom u Kra-
pini’ nastavlja će i u sklopu programa ‘Ljeta 
u Krapini’, na ljetnoj pozornici na Hušnjako-
vom te isto tako već nekoliko godina Kultur-
na udruga ‘GFUK’ daje obol u samom ‘Tjed-
nu Kajkavske kulture’, stoga će se ta tradicija 
nastaviti i una ovogodišnjem, 58. izdanju te 
manifestacije koja se održava od 3. do 10. ruj-
na – najavila je Vodolšak.

Suorganizatori Festivala su Pučko otvo-
reno učilište Krapina i Turistička zajednica 
Grada Krapine, a kako je rekla ravnateljica 
POU-a Grozdana Pavlović, Učilište osigura-
va logistički i operativni tim za organizaciju 
predstava koje igraju u Krapini. 

ulaznice u prodaji
- Kroz tri vikenda će u našoj Festivalskoj 
dvorani biti odigrane četiri predstave za 

Adam Končić i Ecija OjdanićVanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr
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Krapinski gradonačelnik Zoran Gregu-
rović rekao je kako mu je iznimno drago 
što je GFUK prepoznat ne samo u Krapini i 
Zagorju, već i šire.

- Sigurno da je ‘Tjedan Kajkavske kul-
ture’, krapinski festival s tradicijom sta-
rom preko 60 godina, najpoznatiji, ali 
GFUK mu se jako približio. U kalendaru 
događanja kroz godinu, GFUK je zauzeo 
svoje neizostavno mjesto, što mi je izuzet-
no drago jer ga volim iz osobnog razloga. 
Naime, još dok sam bio dječak bavio sam 

se glumom i čak išao na natjecanja i ‘Li-
DraNo’. Ono što je značajna zasluga Festi-
vala, a posebno hvala Adamu na tome, je 
približavanje kazališta ljudima koji nema-
ju prilike otići u Zagreb ili Varaždin. Pred-
stave nas posebno duhovno obogaćuju - 
poručio je gradonačelnik.

Župan Željko Kolar rekao je da je ovo-
godišnji repertoar impresivan te da vjeru-
je da će se tražiti karta više.
- GFUK je postao nezaobilazan društveni i 
kulturni događaj koji se iščekuje. Siguran 

sam da će to biti tri tjedna predstava odra-
đenih u sjajnom raspoloženju te sam sigu-
ran da će naši gosti biti zadovoljni i da će 
nastaviti dolaziti i narednih godina. 

nezaobilazan festival
Veselim se Festivalu i kazališnim pred-

stavama te ovim putem pozivam sve da se 
požure rezervirati ovo malo karata koliko 
ih je ostalo, a svim glumicama i glumcima 
želim da se ugodno osjećaju kod nas te da 
se vrate s još predstava - poručio je župan.

Dodajmo i da će cijene ulaznica za pred-

stave bit će 10 eura, grupna ulaznica (20 ili 
više osoba) koštat će 20 posto manje. Ta-
kođer, za predstavu “Kaj je ljubav“ nudi se 
ulaznica po posebnom popustu od 5 eura. 

Festival počinje u petak 14. travnja, traje 
17 dana, odnosno do nedjelje 30. travnja, a 
detaljan popis svih predstava možete pro-
naći na službenom webu GFUK-a. n

“
Suradnja s ‘Glumačkim festivalom 
u Krapini’ nastavlja se i u sklopu 
programa ‘Ljeta u Krapini’, na 
ljetnoj pozornici na Hušnjakovom”

Adam Končić Željko KolarGrozdana Pavlović Nedeljka VodolšakEcija Ojdanić Zoran Gregurović
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 » međimurska županija raspisala javni poziv za novu mjeru pomoći građanima te potporu poduzetnicima

Međimurska župani-
ja raspisala je javni 
poziv za sufinanci-
ranje korištenja ob-

novljivih izvora energije u obi-
teljskim kućama, o čemu je 
bilo riječi na konferenciji za 
medije. Riječ je o novoj mje-
ri, ukupne vrijednosti 60.000 
eura, kojom se želi pomoći 
građanima u energetskoj kri-
zi te potaknuti povećanje kori-
štenja obnovljivih izvora ener-
gije na području Međimurske 
županije uz smanjenje emisi-
ja stakleničkog plina CO2, su-

“Na našem području postoji 
svijest i inovativnost u 
smislu zelene tranzicije”

Otvoren je javni poziv za novu mjeru pomoći – sufinanciranje 
korištenja obnovljivih izvora energije za obiteljske kuće

kladno Europskom zelenom 
planu za postizanje klimatske 
neutralnosti do 2050. godine.

građani
Javni poziv otvoren je do 
utroška bespovratnih sred-
stava, odnosno najkasnije do 
15. studenoga 2023. godine, a 
prihvatljivi su troškovi nasta-
li nakon 1. siječnja 2023. godi-
ne. Prijave se vrše osobnim do-
laskom u Pisarnicu ili putem 
pošte na adresu Međimurske 
županije. Pozivom je definira-
no da građani predaju doku-

mentaciju nakon izvršenih ra-
dova čime se uvelike olakšava 
način prijave i provedba mje-
re. Novčana sredstva biti će 
dodijeljena na račun prijavi-
telja nakon što nadležno po-
vjerenstvo provjeri prijavnu 
dokumentaciju.

Po obiteljskoj kući mogu-
će je ostvariti sufinanciranje 
od najviše 1200 eura, od čega 
se može ostvariti 200 eura za 
izradu energetskog certifikata 
i izvješća ili mjeru izrade glav-
nog elektrotehničkog projek-
ta fotonaponske elektrane, te 

1000 eura za ugradnju susta-
va za korištenje obnovljivih 
izvora energije.

- Suočeni s upitima naših 
građana za potpore namije-
njene prelasku na obnovljive 
izvore energije, odlučili smo 
u suradnji s našim stručnim 
službama osmisliti javni po-
ziv kako bismo odgovorili na 
tu potrebu. I to oblikom di-
rektne pomoći građanima, u 
ovom slučaju, kada je riječ o 
obiteljskim kućama. Radi se 
o pilot-projektu vrijednom 
60.000 eura. Bude li velikog 

interesa, što očekujem jer na 
našem području postoji svijest 
i inovativnost u smislu zele-
ne tranzicije, od iduće godine 
ćemo povećati iznos kako bi-
smo obuhvatili što je moguće 
veći broj naših građana. Pozi-
vam građane da iskoriste ovu 
šansu, a Međimurska energet-
ska agencija, kao i naš Upravni 
odjel, bit će na raspolaganju za 
informacije i pojašnjenja - re-
kao je međimurski župan Ma-
tija Posavec.

Direktor MENEA-e Alen 
Višnjić govorio je o tehničkim 
detaljima pa istaknuo da je po-
treban dokaz o vlasništvu nad 
objektom koji mora imati do-
zvole u skladu sa zakonom te 
može imati najviše 600 kva-
dratnih metara bruto građe-
vinske površine.

poduzetnici
U nastavku konferencije za 
medije pročelnik Upravnog 
odjela za gospodarstvo, poljo-
privredu i turizam Darko Rada-
nović, naglasio je da je uvjeren 
da će interesa biti te najavio 
još jednu mjeru podrške.

- Objavili smo i javni po-
ziv za novi ciklus bespovrat-
nih potpora poduzetnicima. 
Ovaj program provodimo već 
osam godina i namijenjen je 
mikro, malom i srednjem po-
duzetništvu za izradu prijav-
ne dokumentacije za prijavu 
na natječaje ili kandidiranje 
za beskamatne zajmove. Mak-
simalni iznos potpore izno-
si 2.000 eura, a poziv će biti 
otvoren do utroška sredsta-
va ili najkasnije do 1. prosinca 
2023. godine - istaknuo je pro-
čelnik Radanović. n
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 » katolički zbor “uršuline zvjezdice” pobjedio na 23. smotri glazbenog stvaralaštva djece i mladeži

“Ponosna sam na naše učenike i 
njihove mentore koji im usađuju 
toliko ljubavi prema glazbi”

U Velikoj koncertnoj 
dvorani Hrvatskog 
narodnog kazališta 
u Varaždinu održa-

na je ’23. smotra glazbenog 
stvaralaštva djece i mladeži 
Varaždinske županije’ koja je 
ove godine okupila veliki broj 
učenika nižih i viših razreda 
osnovnih škola.

Nakon razdoblja u kojem je 
glavnu ulogu odigrala i korona, 
ponovno otkrivaju svijet glaz-
be i počinju sa zborskim pjeva-
njem. – Na ovogodišnju Smotru 
prijavilo se 11 zborova i jedan 
tamburaški orkestar. Imamo 
preko 330 sudionika. Radu-
je nas činjenica što djeca opet 
pjevaju, obzirom da smo prijaš-
njih godina u natjecateljskom 
dijelu imali malo zborova. Ove 
godine se u natjecateljskom di-
jelu prijavilo čak sedam zboro-
va u A kategoriji i dva zbora u 
B kategoriji. Oni najbolje ran-
girani na natjecanju sudjelo-
vat će na državnom natjecanju 
na Glazbenim svečanostima 
hrvatske mladeži koje će se u 
svibnju održati također u Va-

u godinu okuplja sve veći broj 
učenika koji su upravo iza-
brali glazbu da kroz nju po-
kazuju svoju osobnost, izri-
čaj i talent.

učenici koji su pohađali Glaz-
benu školu u Varaždinu i da-
nas prenose ime Varaždina i 
Varaždinske županije diljem 
svjetskih pozornica. Pono-
sna sam na naše učenike, nji-
hove umjetničke duše – rekla 
je zamjenica Zagorec zahva-
livši se i mentorima koji svo-
jim učenicima usađuju ljubav 
prema glazbi. 

“Uršuline zvjezdice”, Pje-
vački zbor Katoličke osnovne 
škole Svete Uršule Varaždin, 
pobjednici su 23. Smotre glaz-
benog stvaralaštva djece i mla-
deži Varaždinske županije i to 
u kategoriji A – dječjih zborova 
mlađeg uzrasta osnovnih ško-
la od prvog do petog razreda, 
te u kategoriji B – troglasnih 
dječjih zborova starijeg osnov-
noškolskog uzrasta.

Drugo mjesto u kategoriji 
A pripalo je Pjevačkom zbo-
ru OŠ “Vladimir Nazor” Sve-
ti Ilija, dok je trećeplasirani 
Pjevački zbor OŠ Trnovec. U 
kategoriji B drugo mjesto pri-
palo je Pjevačkom zboru OŠ 
Petrijanec. n

raždinu – izjavio je tajnik Smo-
tre Stjepan Levanić . 

Zamjenica župana Silvi-
ja Zagorec istaknula je zado-
voljstvo što Smotra iz godine 

– Glazba je važan dio na-
ših života, ona budi prekrasne 
emocije. Varaždinska župani-
ja je jezgra glazbenog stvara-
laštva jer svi znamo da brojni 
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U pratnji ravnate-
lja Srednje škole 
“Arboretum Ope-
ka“ Dragana Brki-

ća te načelnika Vinice Brani-
mira Štimca, župan Anđelko 
Stričak, saborski zastupnik i 
predsjednik Općinskog vijeća 
Vinice Predrag Štromar, Ve-
sna Pascuttini Juraga, pročel-
nica Konzervatorskog odjela 
u Varaždinu, kao i županij-
ski pročelnici Miroslav Hu-
đek i Mario Sambolec obiš-
li su radove na izgradnji i re-

konstrukciji dvorca Opeka u 
naselju Marčan.

5,7 milijuna eura
– Imali smo prilike vidjeti da 
smo, nakon raščišćavanja gra-
dilišta, počeli s gradnjom. Da 
će biti završeno u predviđe-
nom roku, neće, ali da će dvo-
rac biti obnovljen, hoće, a to 
je najvažnije. Moram spome-
nuti kako vrijednost ugovo-
rene investicije iznosi oko 
5,7 milijuna eura, no bit će 
i dodatnih radova i troško-

 » dvorac opeka proživljava transformaciju vrijednu 5,7 milijuna eura

va. Projektom nije predviđe-
na izgradnja parkirališta, ali 
niti obnova zapadnog zida 
koji je u potpuno derutnom 
i ruševnom stanju. Uskoro 
ćemo, kroz dva mjeseca, znati 
točan iznos troškova izgrad-
nje, odnosno, uređenja ovog 
dvorca. Paralelno s obnovom 
i uređenjem dvorca, prijavili 
smo i projekt obnove, odno-
sno, revitalizacije samog Ar-
boretuma. Predviđeni iznos 
je oko 10 milijuna eura, a od-
nosi se na sam park tj. nje-

“Uz dvorac, uredit ćemo 
park, kao i turističke sadržaje”
Paralelno s obnovom i uređenjem dvorca, prijavljen je i projekt 
revitalizacije Arboretuma vrijedan oko 10 milijuna eura
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Anđelko Stričak

vima. Dvorac postaje sastavni 
dio srednje škole i kao takav 
ulazi u infrastrukturu. Tu će 
biti učenički dom s menzom, 
laboratoriji za ispitivanje ka-
kvoće vina, meda, ulja, tla, bit 
će baza sjemena, bit će speci-
jalizirane učionice za floristi-
ku, bit će i vinski podrum s 
kušaonom, apartmani za go-
stujuće predavače. Kapacitet 
učeničkog doma je oko 45 le-
žaja te je prilagođen za osobe 
s invaliditetom – zaključio je 
ravnatelj Brkić. n

govu revitalizaciju, na uređe-
nje ograde oko parka, a isto 
tako i na dodatni dio koji bi 
se odnosio na turističke sadr-
žaje. Nakon završetka cijelog 
tog kompleksa, koji se sasto-
ji od skoro 64 hektara, a od 
toga je 50 hektara pod zašti-
tom, trebat će nam godišnje 
oko milijun eura za održava-
nje cijelog tog kompleksa – 
rekao je župan te naglasio da 
se radi o značajnim financij-
skim sredstvima.

Načelnik Štimec je ista-
knuo kako je u sam projekt 
uključen od početka te je na-

značio kako je siguran da će 
se projekt obnove privesti 
kraju na što mještani Vinice 
čekaju dugi niz godina.

– Hvala saborskom za-
stupniku Štromaru i županu 
Stričaku koji, od kad je po-
stao župan, jako puno bri-
ne da se ovo sve završi, pa 
da naša općina, a tako i cije-
la županija postane jedna od 
najrazvijenijih u državi. 

Nama je cilj da s ovim 
dvorcem, cijelim Arbore-
tumom i zajedno s cijelom 
našom općinom postane-
mo najljepše uređena opći-

Dragan Brkić

na u Hrvatskoj – tome teži-
mo i nadamo se da ćemo još 
ove godine na balkonu dvor-
ca uspjeti popiti kavu – re-
kao je Štimec.

Na njegove riječi nadove-
zao se i saborski zastupnik 
i predsjednik Općinskog vi-
jeća Vinica Štromar koji je 
izrazio nadu da će radovi 
biti vrlo brzo gotovi, možda 
još ove godine.

– Želja je starih Viniča-
na da opet vide ovaj dvorac 
u prekrasnom sjaju kao što 
su ga nekad gledali, da opet 
uživaju u njemu i njegovim 

sadržajima. Ovaj obilazak 
ulijeva optimizam – zaklju-
čio je Štromar.

sastavni dio škole
Ravnatelj Srednje škole “Ar-
boretum Opeka“ je u svom 
obraćanju podsjetio kako 
Dvorac postaje sastavni dio 
srednje škole.

– Radovi se odvijaju pu-
nom parom. Pozdravio bih i 
drago mi je uvijek vidjeti ov-
dje župana Varaždinske žu-
panije Stričaka, saborskog 
zastupnika Vinica Predraga 
Štromara i načelnika općine 
Vinica koji svakodnevno sa 
mnom obilazi gradilište i že-
lja nam je da se što prije pro-
jekt završi i da se uspostavi 
regionalni centar. Dvorac neće 
biti u upotrebi samo za po-
trebe škole, već je ovo desti-
nacija koja će dati neku višu 
vrijednost samoj općini, ali i 
županiji u cjelini. A sve da bi 
poboljšali stanje naše poljo-
privrede s educiranim kadro-

Predrag Štromar

Branimir Štimac
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U naselju Lučelnica u 
sastavu grada Klanj-
ca, u srijedu je sveča-
no otvoreno novoure-

đeno dječje igralište koje se na-
lazi iza zgrade Područne škole 

Lučelnica, a čije je uređenje su-
financirano u sklopu operacije 
“Ulaganja u pokretanje, pobolj-
šanje ili proširenje lokalnih te-
meljnih usluga za ruralno sta-
novništvo, uključujući slobod-
no vrijeme i kulturne aktivno-
sti te povezanu infrastrukturu” 
LAG-a ‘Zagorje - Sutla’.

Klanječki gradonačelnik 
Zlatko Brlek posebno je sretan 

 » na veselje svih, a posebice mališana: u lučelnici otvoreno novouređeno dječje igralište

što je novo igralište, kako je re-
kao, predano mještanima, od-
nosno djeci. 

ispunjeno obećanje
- Ovo je igralište bilo jedno od 
predizbornih obećanja, a u me-
đuvremenu se tu pojavio i LAG 
‘Zagorje - Sutla’ sa svojim na-
tječajem koji je dobrodošao i 
gdje smo se prijavili. Za izgrad-

nju smo od poduzeća ‘Kolo’ do-
bili ponudu na 41.000 eura što 
je obuhvaćalo samo igralište sa 
spravama, no trebalo je napra-
viti i odvodnju te potporni zid, 
pa nas je sve zajedno došlo oko 
44.000 eura - pojasnio je Brlek 
i dodao da na ovom području 
igrališta do sada nije bilo.

Kako je pojasnio gradona-
čelnik, cilj je da u svakom nase-

lju u sastavu grada bude jedno 
ovakvo igralište, no istaknuo je 
i problem s kojim se susreću.

- Susrećemo se s proble-
mom zemljišta jer ih grad u 
svojem vlasništvu baš i nema. 
U ovom je slučaju zemljište 
bilo u vlasništvu škole, pa smo 
to uspjeli dogovoriti. Posebno 
nam je drago da smo to uspjeli 
jer se na ovo područje zadnjih 

“Ovo je daleko najbolje 
igralište u gradu”
Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr
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Zlatko Brlek

sva su djeca sretna jer sada 
imaju sigurno i lijepo mje-
sto za igru. n

godina doseljava mnogo ljudi - 
otkrio je Brlek.

Na igralištu se nalaze spra-
ve za sve dobne skupine - od 
tobogana, vrtuljka, ljuljački i 
klackalica za djecu, do stolova 
i klupica za roditelje, a igralište 
je uz to i ograđeno iz sigurno-
snih razloga. 

- Ovo je daleko najbolje 
igralište koje imamo na po-

dručju grada i vjerujem da 
ćemo ih na području grada 
uskoro izgraditi još - poručio 
je zadovoljno Brlek.

niz projekata
Predsjednik LAG-a ‘Zagor-
je - Sutla’ Hrvoje Novak, re-
kao je da je LAG-u izuzetno 
važno kada može sudjelo-
vati na ovakvim projekti-

Hrvoje Novak

ma koji najviše uveseljavaju 
ona najmanje. 

- Sjajno je kada možemo su-
djelovati na poboljšanju lokal-
ne infrastrukture. Grad Klanjec 
je prijavio spomenuto igralište 
na naš natječaj, no ovo nije je-
dini projekt koji se na područ-
ju grada radio kroz naše mje-
re. Prije dvije godine uređen 
je i park u Klanjcu, a ukupno 

ulaganje na području Klanj-
ca kroz intervencije i mje-
re lokalne razvojne strategije 
iznosile su oko 80.000 eura - 
rekao je Novak. 

Da je igralište zaista pra-
va sreća za djecu potvrdile su 
i učenice Osnovne škole Antu-
na Mihanovića Klanjec, Nika i 
Lucija, koje su oduševljene no-
vim igralištem. Kako su rekle, 
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’Ethereal’ se bavi proizvodnjom 
visokokvalitetnih tekstilnih proizvoda za 
bebe i djecu, a od samih početaka etablirali 
su se kao predvodnici inovativnih ideja
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 » mame znaju najbolje: u djelatnosti iz koje svi bježe, one gaze velikim koracima naprijed

ETHEREAL: 

Mala obiteljska
radionica čuda

SILVIJA CELJAK, mlada poduzetnica iz Svetog Križa Začretja 
tvrtku je osnovala 2016. godine

Često se govori kako privatno i poslov-
no nije pametno miješati, no sljede-
ća poslovna priča iz Zagorja, točnije 
Svetog Križa Začretja, dokazuje upra-

vo suprotno. Silvija Celjak mlada je poduzet-
nica koja je tvrtku ‘Ethereal’ osnovala 2016. 
godine. Bave se proizvodnjom visokokvali-
tetnih tekstilnih proizvoda za bebe i djecu i 
od samih početaka etablirali su se kao pred-
vodnici inovativnih ideja i primjene novih 
tehnologija u grani tekstilne proizvodnje na 
ovom području.

Kreativno stvaralaštvo, tekstil i inovaci-
je oduvijek su interesirali ovu mladu podu-
zetnicu koja je završila Tekstilno - tehnološ-
ki fakultet i najprije je nekoliko godina radila 
u struci. Na veliki pothvat, otvaranje vlasti-
te tvrtke, odlučila se, kako nam je otkrila, pr-
venstveno jer je u drugim poduzećima njen 
rad bio sputavan i nije imala onu razinu slo-
bode koja joj je bila potrebna da se ostvari u 
punom kapacitetu.

tri sestre - i mama
- Želja mi je bila proizvoditi nešto čega na 
tržištu manjka, a to je kvaliteta materijala i 
izrade, inovativan pristup i dobar dizajn. Ne 
treba si postaviti granice, uvijek treba težiti 
boljem, gledati u budućnost i prepoznati pri-
like koje ona nudi - započinje Silvija.

Kako smo uvodno i rekli, ova se uspješna 
poslovna priča žestoko suprotstavlja tvrdnji 
da privatno i poslovno nije dobro spajati. Na-
ime, uz Silviju i ostale djelatnike, u tvrtki rade 
i njene sestre Ana i Barbara te mama Mirjana.

- Sestre su zadužene za komunikaciju s 
kupcima, kreiranje sadržaja na društvenim 
mrežama, zaprimanje i obradu narudžbi, ali 
pomažu gdje god je potrebno, dok je mama 
zaposlena na pakiranju proizvoda i u trgovi-
ni. Uspijevamo odvojiti privatno od poslov-
nog te jednako dobro surađujemo, kao i oso-
be koje nisu dio obitelji - govori poduzetnica.

‘Ethereal’ trenutno broji 20 zaposlenih 
i svi se osjećaju kao jedna velika obitelj, a 
osim što u poslovnom smislu svi teže istom 
cilju, jedni su za druge tu i ako zatreba pri-
vatno, ističe.

- Radna atmosfera je ugodna, a tajna je 
u tome da se cijeni doprinos svake osobe u 
timu. Iako ne radimo svi isti posao, svaki od 
tih poslova je potreban da bi došli do krajnjeg “

Želja mi je bila proizvoditi 
nešto čega na tržištu manjka, 
a to je kvaliteta materijala 
i izrade, inovativan pristup 
i dobar dizajn. Uvijek treba 
težiti boljem”

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr

rezultata i smatram da smo svi jake karike u 
svojem dijelu posla. Ono što je potrebno za 
uspješan tim, istovjetno je onome što je po-
trebno za uspjeh bilo kojeg drugog odnosa, 
a to je međusobno poštovanje, povjerenje i 
prihvaćanje. Moramo u drugima gledati po-
zitivne strane jer gledajući u mane i nedostat-
ke izgubit ćemo širu sliku te bi umjesto pozi-
tivne energije, koja je naše gorivo, za sretan i 
ispunjen život, ili u ovom slučaju posao, bili 
puni negativnosti i zamjeranja, a to je trenu-
tak kada sav trud pada u vodu - ističe Celjak i 
dodaje da upravo tu vidi tajnu uspješnog po-
slovanja i dobrih međuodnosa.

- Vjera u pozitivan ishod svake situaci-
je, ma koliko ona bila teška, ljubav i optimi-
zam - kaže.  

Iako je zanimaju sve grane tekstilne in-
dustrije, vlasnica se posebno odlučila za 
proizvodnju opreme za djecu iz nekoliko 
ključnih razloga.

- Već sam imala radnog iskustva na tom 
području, a puno je lakše krenuti s nečim s 
čime smo upoznati nego nešto što nam je u 
potpunosti novo jer samo obrazovanje nije 
dovoljno za stjecanje potpunih znanja. Radno 
iskustvo tu ima jako veliku vrijednost. Osim 
toga uvidjela sam razne nedostatke i puno 
prostora za poboljšanje i to je bila moja po-
četna ideja - krenuti raditi ono što mi je po-
znato, ali s poboljšanjima - priča poduzetnica.

mašta nema granica
- Najveći udio na tržištu tekstilne industri-
je zauzimaju poduzeća koja, uz minimalne 
troškove radne snage i nekvalitetne sirovi-
ne, proizvode jednolične proizvode u velikim 
količinama kako bi ostvarili što veći profit, 
neovisno o zadovoljstvu kupaca. Proizvod-
nja dječje odjeće prije svega zahtijeva izrazi-
to kvalitetne materijale nabavljene iz Europ-
ske unije koji posjeduju certifikat ‘Oeco-Tex 
Standard 100’ i/ili ‘GOTS’, a koji jamče da su 
napravljeni od najfinijih sirovina, te da u di-
rektnom dodiru s kožom nisu štetni. Nakon 
što zadovolje uvjet kvalitete i sigurnosti, bit-
na je visoka kvaliteta i kontrola šivanja u pro-
izvodnji, a konačno i vizualna primamljivost 
kupcima. Sigurnost i zdravlje su najbitniji, 
osobito kod proizvoda za djecu, a ono što je 
također posebno u tom segmentu je dizajn 
gdje mašta nema granica - naglašava Celjak.

Osim sjajnih međuljudskih odnosa koji su 
od iznimne važnosti za uspjeh, u poslovnom 
je svijetu ipak potrebno više od toga. Ono što 
radite i čemu ste posvećeni mora se isticati u 
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masi. Dobra ideja i još bolja realizacije ključ 
je uspjeha, a ova mlada poduzetnica i njen 
tim to itekako znaju.

- Od samih početaka smo na tržištu pre-
poznati kao drugačiji, prije svega zbog za nas 
specifičnog šarenila i razigranih dezena koji 
se ističu u moru jednoličnih, pastelnih pro-
izvoda. Vjerujemo da već od malena djecu 
ograničavamo i stavljamo u okvire kada ih 
okružujemo s jednom ili dvije boje, umjesto 
da dezeni potiču na igru, razvoj motoričkih 
vještina i mašte. Gledamo to na način da se 
svi puno ljepše osjećamo kada je vani sun-
ce, kada smo okruženi šarenilom cvijeća, ze-
lenilom šuma i plavetnilom mora. Ispod si-
vih oblaka u odsustvu boja, sve je pomalo 
tužno, a upravo je takva naša priča u teksti-
lu - donosimo sunce i tjeramo oblake - po-
jašnjava Celjak.

Uz to, bitno je staviti naglasak i na kvali-
tetu, dodaje naša sugovornica, a u njihovom 
slučaju, tvrtka se ističe po tome što su nji-

ženje, na poslovne suradnike i kupce naših 
proizvoda. Primjenom inovacija, društveno 
odgovornim poslovanjem i poštivanjem eko-
logije želimo pokazati kako je moguće stvori-
ti uspješnu tekstilnu firmu na našem područ-
ju - ističe vlasnica.  

bitna je vizija
Njihova je vizija, naglašava, tekstilnim proi-
zvodima učiniti svijet ljepšim mjestom, a ot-
krila nam je i kako to postižu.

- Tekstilna proizvodnja s nultom stopom 
onečišćenja okoliša doprinosi smanjenju za-
gađenja i obnovi planeta Zemlje, na dobrobit 
cijelog svijeta. Kvalitetni tekstilni proizvodi 
smanjuju gomilanje tekstilnog otpada uobi-
čajenog za ‘brzu modu’, gdje se tekstilni pro-
izvodi masovno kupuju i masovno bacaju u 
otpad. Nadalje, inovacijama i znanstvenim 
pristupom možemo povećati konkurentnost 
i povećati broj zaposlenih ljudi u poduzeću 
gdje u ugodnoj i zdravoj radnoj okolini sret-

“
Sestre su zadužene za 
komunikaciju s kupcima, 
društvene mreže, 
zaprimanje i obradu 
narudžbi, no pomažu 
gdje god je potrebno, dok 
je mama zaposlena na 
pakiranju i u trgovini” 

‘Ethereal’ trenutno broji 20 zaposlenih i svi se osjećaju kao jedna velika obitelj

hovi proizvodi sigurni za kožu i okoliš, du-
gotrajni su, te se bez problema nasljeđuju i 
prosljeđuju dalje, na nove mlađe generacije, 
a što je također, ističe Celjak, bitan aspekt u 
zaštiti okoliša.

- Naša vizija je uspješan razvoj i rast vla-
stite proizvodnje. Svako uspješno poslovanje 
se pozitivno odražava na cjelokupno okru-

OVA USPJEŠNA POSLOVNA PRIČA žestoko se suprotstavlja tvrdnji da privatno i poslovno nije dobro spajati. Naime, uz 
Silviju i ostale djelatnike, u tvrtki rade i njene sestre Ana i Barbara te mama Mirjana
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ni ljudi rade najljepše proizvode. Isto tako, 
koža je naš najveći organ, a zdravi tekstilni 
proizvodi su sigurni za našu kožu i ne sadrže 
nikakve štetne supstance. Sve je više kožnih 
bolesti, osobito kod djece, i vrijeme je da se 
zapitamo zbog čega? Tkanine nosimo na sebi, 
udišemo ih i s njima živimo. U našem slučaju 
one znače zdravlje za ljude i okoliš, no u ve-
ćini slučajeva je situacija sasvim drugačija - 
kaže Celjak pa nastavlja:

- Uz to, dizajnerski i lijepi tekstilni proi-
zvodi pozitivnim utjecajem boja i oku prima-
mljivim motivima utječu na optimizam i lije-
pe osjećaje. Svijet bez boja, šarenila i ljepote 
koju možemo stvoriti maštom i kreativno-
šću, bio bi tužan. Naši su proizvodi kao sun-
ce koje se osmjehuje svijetu. Također, izra-
đujemo proizvode za zanemarene skupine 
kao što su djeca, ali i odrasli, s posebnim 
potrebama, tjelesnim deformacijama i oso-
be neproporcionalne tjelesne građe. Za nas 
je svaka osoba bitna i to je još jedan poziti-
van društveni učinak takvog koncepta rada 
- pojašnjava naša sugovornica i dodaje da će 
u budućnosti razvijati nove proizvode, kori-

štenjem najnovijih tehnologija i omogućiti 
da ti proizvodi budu dostupni svima, bez žr-
tvovanja funkcionalnosti, kvalitete ili este-
tike proizvoda.

- Naš cilj je da budemo jedno od onih po-
duzeća koje imaju namjeru obnovu hrvatske 
tekstilne industrije s kvalitetnim i inovativ-
nim proizvodima i uslugama - kaže.

Što se tiče procesa nastanka njihovih pro-
izvoda, dizajnira ih ona sama, no uskoro će, 
najavljuje, biti potrebno zaposliti pojačanje 
na tom području. Nakon dizajna slijedi razvoj 
kroja te izrada prototipa, što ponekad uspi-
je iz prve, a ponekad se prototipovi rade sve 
dok se ne otklone svi nedostaci.

- Nakon razrade modela, slijedi serijska 
proizvodnja u većim ili manjim serijama za 
koje se prvotno naručuju potrebne količine 
osnovnih i pomoćnih materijala te ambalaža. 
Od materijala uglavnom koristimo pamučne 
tkanine i pletiva te bambus. U procesu pro-
izvodnje prva faza je tehnološki proces kro-
jenja nakon čega slijedi šivanje te pakiranje. 
Tekstilni proizvod se može izrađivati od jed-
ne ili više vrsta materijala, a isto tako, u pro-

cesu šivanja se može koristiti jedan ili više ši-
vaćih strojeva. Ovisno o proizvodu on može 
prije ili nakon šivanja ići na doradu kao što su 
to tisak ili vezenje - pojašnjava Celjak.

Tvrtka je nedavno krenula s velikom ino-
vacijom u poslovanju. U posjedu je ‘2D Cad’ 
softwarea, novog CNC stroja za krojenje te ‘roll 
to roll’ printera, a vlasnica ističe da su to sve 
nužne stavke ako u budućnosti žele opstati na 
tržištu i biti konkurentni.

novi projekt
- Moramo pratiti trendove, a budućnost nosi 
digitalizaciju te uključivanje umjetne inteli-
gencije. Svjesni tih činjenica i prije nekoliko 
godina smo krenuli u razvoj parametarskog 
‘2D Cad’ softwarea za razvoj krojeva i krojnih 
slika primjenom naprednog genetskog algo-
ritma. Projekt na kojem radimo već dulje vri-
jeme sada kreće u realizaciju, a osim digita-
lizacije uključuje i nove strojeve kao što su 
to CNC stroj za automatsko krojenje i stroj 
na koji smo osobito ponosni jer predstavlja 
vrhunac tehnologije i tek ih je nekoliko do 
sada u Europskoj uniji, a to je stroj za digi-
talni tisak ‘roll to roll’. Jedini je to stroj na 
tržištu s nula posto onečišćenja okoliša nula 
posto otpadnih voda dok proizvedena tka-
nina zadovoljava najviše standarde kvalitete 
uz certifikat ‘GOTS’ - ističe ponosno Celjak.

Osim same kvalitete, dodaje da su moguć-
nosti dizajna i primjene nebrojene.

- Povezivanje softwarea, korištenje na-
prednih strojeva te digitalizacija za nas pred-
stavljaju velik iskorak i sasvim novi način 
poslovanja. Iako je pred nama dug put kroz 
provedbu do realizacije i početka komerci-
jalne primjene, veselimo se svemu što nam 
budućnost nosi, iako se ovaj projekt na prvi 
pogled čini kao malo prevelik zalogaj za jed-
no relativno malo poduzeće. Ipak, smatramo 
da će nam u budućnosti dati golemu prednost 
na tržištu, ne samo domaćem nego i inoze-
mnom. Odlučili smo u svemu tome biti hra-
bri jer alternativa je ne tako sjajna budućnost 
tekstilne industrije čemu svjedočimo već du-
lje vrijeme - govori poduzetnica i dodaje da 
sve ove inovacije ujedno znače i višestruko 
povećanje kapaciteta proizvodnje i prodaje, 
efikasnosti i profitabilnosti, dok je po pitanju 
dizajna i mogućnosti kreiranja i izrade jedi-
na granica u mašti.  

U skladu s tim, ovom veselom i srdačnom 
timu od 20 djelatnika sada je potrebno i po-
jačanje. Kako bi se uspjeh nastavio, a tvrtka i 
dalje širila, potrebna im je osoba koja će se, uz 
vlasnicu i senior programera, baviti istraživa-
njem i razvojem.

- Posao je jako zanimljiv i kreativan, a bu-
dućem članu našeg tima nudimo odlične uv-
jete rada, mogućnost napredovanja, stimu-
lativna primanja, plaćen obrok, prijevoz i još 
mnogo toga. Posao će se obavljati u Svetom 
Križu Začretju, od ponedjeljka do petka od 

“
Sada nam je potrebno i pojačanje 
- osoba koja će se baviti 
istraživanjem i razvojem. Budućem 
članu našeg tima nudimo odlične 
uvjete, mogućnost napredovanja, 
stimulativna primanja...”

7 do 15 sati, a neki od uvjeta koje novi član 
tima mora zadovoljiti je jako dobro pozna-
vanje programskog jezika C#, iskustvo rada 
na sličnim mjestima, znanje engleskog jezi-
ka i sklonost inovativnom razmišljanju, dok 
ćemo mi osigurati edukaciju o načinu rada 
svih novih strojeva za koje će biti potrebno 
programiranje i povezivanje sa softwareom 
- ističe Celjak.

Planovi su i dalje nastaviti putem inovativ-
nosti i kreativnosti, a sve s ciljem uspješne pro-
vedbe ovog posljednjeg velikog projekta i is-
korištavanja svih njegovih prednosti. Za kraj 
vlasnica dodaje kako uvijek i na svim poljima 
ima prostora za rast i napredak, a u ‘Etherealu’ 
će se tom mišlju voditi i dalje kako bi bili sve 
bolji u svemu što rade.n

Posebnost u segmentu dječje odjeće je dizajn, gdje mašta nema granica

Na stroj za digitalni tisak ‘roll to roll’ su osobito ponosni jer predstavlja vrhunac tehnologije i tek 
ih je nekoliko u EU
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Fiksni tečaj konverzije
1 EUR = 7,53450 kn

www.ktc.hr
info@ktc.hr

   RADNO VRIJEME ROBNIH CENTARA: 
Pon.-sub..: 7-21 h; Nedjeljama, praznicima i blagdanima: NE RADIMO

Velika subota (08.04.2023): 7-18h

Naš Katalog proizvoda izrađen 
je na 100% recikliranom papiru. 

EUR
kn

5,99
45,13

6,49EUR 48,90kn

EUR
kn

-50%

4,78EUR 36,01kn

2,39
18,01

EUR
kn

-47%

19,99EUR 150,61kn

10,59
79,79

EUR
kn

15,93EUR 120,02kn

12,99
97,87

EUR
kn

14,60EUR110,00kn

13,27
99,99

EUR
kn

0,49
3,69

EUR
kn

-30%

0,69EUR 5,20kn

0,50
3,77

EUR
kn

-23%

17,25EUR 129,97kn

13,27
99,98

Sretan 
  Uskrs!  Uskrs!  Uskrs!
Sretan 
  Uskrs!

Dimljeni svinjski 
vrat Sljeme
(EUR/kg; kn/kg)

Osvježivač 
prostora 
Airwick 
sparkling 
berry bliss 
19 ml

Tablete za strojno pranje suđa 
Finish all in one 100 kom
(1kom=0,11EUR; 1kom=0,83kn)

Sir Planinski
rfs
(EUR/kg; kn/kg)

Vino Korlat 
Syrah 0,75l
(1l=17,70EUR; 1l=133,36kn)

Salata kristal
(EUR/kom; kn/kom)Luk mladi vezica

(EUR/kom; kn/kom)

Rotkvica vezica ili

Dalmatinska 
suha šunka Pivac
(EUR/kg; kn/kg)

*dostupno u Križevcima 
(N.Tesle), Varaždinu, 
Čakovcu, Bjelovaru, 
Virovitici, Zaboku, 
Slatini, Koprivnici 
(I.Česmičkog), Karlovcu, 
Vrbovcu, Prelogu, 
Kutini, Krapini, Ivancu, 
Požegi, Pakracu i 
Pitomači

https://www.ktc.hr/vas-kutak/akcijski-letci/
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 » obiteljski paket progresiva – jedan par kupite, drugi par za vama važnu osobu dobivate gratis

Vidite li dobro proči-
tati ovaj tekst ili ste 
već počeli udalja-
vati ruke? Ako vam 

se oči umaraju dok čita-
te i imate učestale glavobo-
lje – to su znakovi prezbio-
pije, prirodnog starenja očne 
leće i smanjenje sposobnosti 
oka da izoštri sliku predme-
ta na blizu. Rješenje: progre-
sivne naočale.

Idealne su za sve uvjete, 
pružaju optimalnu udobnost 
vida, proširuju vidno polje, 
uz oštriju sliku i visok kon-
trast na bilo kojoj udalje-
nosti. Pružaju najprirodniji 
položaj tijela bez obzira na 
vrstu posla i aktivnosti te su 
dizajnirane za današnju ge-
neraciju prezbiopa koja je 
uvijek online.

Iskoristite jedinstvenu 
priliku u Optici Babić

Dobra vijest: Optika Ba-
bić tijekom travnja ima mje-
sec progresivnih naočala. 

Vaši stručnjaci za vid pripre-
mili su posebnu pogodnost: 
obiteljski paket progresiva. 

Za sebe odaberete i platite 
jedan par progresiva, a dru-
gi par dobijete gratis – u di-
optriji za vama važnu osobu.

Korištenjem najnovije 
tehnologije za uzimanje mje-
ra pomoću digitalnog uređa-
ja, stručnjaci za vid omoguću-
ju da vaše nove progresivne 
naočale budu bolje te pruža-
ju blistaviji i jasniji vid. Isko-
ristite besplatnu kontrolu di-
optrije i mjerenje očnog tlaka 
u poslovnicama Optike Babić.

U ponudi je preko 35 vrsta 
progresiva raznih proizvođa-
ča, a ponuda se redovito na-
dograđuje pa je tako i u mje-
secu progresivnih naočala 
obogaćena za nekoliko novih 
proizvoda koje su prilagođe-
ne vašim željama i potreba-
ma. Pozivamo Vas, svratite u 

poslovnice Optike Babić, gdje 
će vam stručno osoblje rado 
pomoći pri odabiru najboljeg 
proizvoda. n

SPONZORIRANI ČLANAK

Optika Babić 
Krapina 

Ljudevita Gaja 9
049 410 090

Optika Babić 
Zabok

Matije Gupca 67
049 521 010
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 » poznajete li nekog tko bi trebao osvojiti ovu titulu?

Traži se Naj radnik Hrvatske, 
nagrada je 10 tisuća eura

Mali svjetionik i ove go-
dine traži najradni-
ka! Riječ je o projektu 

u sferi društveno odgovor-
nog poslovanja čiji je cilj naći 
i nagraditi Naj radnika u Hr-
vatskoj s 10.000 eura.

- Želimo posvijetliti put za 
priče zaposlenika koji su pre-
dani svojem poslu, koji na-
dahnjuju svoju okolinu i koji 
žive kroz vrijednosti koje svi 
cijenimo. Cilj nam je promi-
canje optimizma u Hrvatskoj 
na način priče Naj Radnika 
podijelimo s javnosti i uka-
žemo na to da svi svojim po-
zitivnim djelovanjem utječe-
mo na druge, znali mi to ili 
ne. Kao što je svrha svjetioni-
ka pokazati put i pružiti opti-
mizam, tako je svrha naše na-
grade pokazati Hrvatskoj one 
ljude čija osobnost inspirira i 

ulijeva nadu ne samo u buduć-
nost već i u sadašnjost. Vjeru-
jemo u to da ovim projektom 
možemo učiniti Lijepu Našu 
boljim mjestom i doprinijeti 
povećanju optimizma među 
svima nama. Upravo zato je i 
naš slogan ‘Na putu do velikih 
priča’ - poručuju organizatori.

Svake godine Mali svjeti-
onik nagrađuje zaposlenika 
godine. Ove godine iznosi su 
sljedeći: 10.000 eura za prvo 
mjesto, 1.000 eura za preo-
stale kandidate finaliste (Top 
10). Prijave kandidata otvore-
ne su od 4. travnja do 4. svib-
nja 2023. Više možete pro-
čitati na web stranici www.
malisvjetionik.hr. n

Dodjela nagrade održat će se 10. listopada 
2023. u City Plazi Zagreb, a na dodjelu će 
biti pozvani svi finalisti s obitelji, kao i 
organizatori projekta
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 » od dizajna logotipa, grafičkih priprema do marketinških kampanja, izrade web stranica, internetskih trgovina...

Upoznajte identitetsku agenciju VIZUALIA

Svojim prijateljima koji 
mi se požale na posao 
ili su taman u tranziciji 
s faksom ili između po-

slova, kažem “Otpri svoju fir-
mu, znaš kak ti bude super!” 
To je naravno pretjerivanje jer 
pokrenuti svoju firmu, obrt ili 
OPG pa nakon toga taj posao i 
uspješno voditi zahtjeva puno 
vremena, volje, učenja, suza, 
smijeha, živaca... Ali kad na 
kraju dana znaš da se živciraš 
i da radiš za sebe i na sebi sve 
je nekako puno zahvalnije. Ja 
sam se 2021. odlučio na otva-
ranje svojeg obrta jer za sebe 
nisam vidio druge opcije, ra-
dio sam i nakon srednje i za 
vrijeme studiranja na raznim 
poslovima, ali kad sam završio 
faks htio sam pokrenuti nešto 
svoje - a dodatni vjetar u leđa 
dali su mi državni poticaji za 
samozapošljavanje i nebroje-
ne molbe koje sam slao na-
kon završenog studija na koje 
nisam dobio ni odgovor, a ka-
moli odbijenice. Znam da vo-
lim dizajn i moderne tehnolo-

gije, a svojim klijentima, s ko-
jima sam već i prije surađivao, 
htio sam to ponuditi kroz je-
dan drugačiji format. Iako u 
današnje vrijeme sve više po-
stoji digitalnih agencija i agen-
cija za dizajn, ja sam svoj po-
sao htio “upakirati” u nešto 
drugačije - Identitetsku agen-
ciju. I tako se rodila Vizualia 
(samo ime je igra na vizualne 
identitete i dizajn “VIZUAL” i 
akronim IA (Identity Agency). 
Radi se sve od dizajna logoti-
pa, vizualnih identiteta, gra-
fičkih priprema, marketinških 
kampanja, izrade web strani-

ca, internetskih trgovina, ogla-
sa i sl., a kroz sve pristupam s 
velikom dozom kreativnosti. 
Kad klijent pita “Možeš li...?” 
uvijek kažem “Mogu!” jer ako 
u trenutku ne znam, posto-
ji “brijeg” resursa putem ko-
jih se projekt može ostvariti. 
Još jedna zanimljivost oko ta-
kvog posla je da se može ži-
vjeti kao digitalni nomad, od-
nosno ured ili neki poslovni 
prostor ne definira moju dje-
latnost, jer je moj ured tamo 
gdje je moje računalo, a moj 
poslovni prostor je Internet. 
Nedavno sam se preselio pa 
se po selu pričalo da sam “za-
prl firmu”, ali ne zamjeram jer 
puno ljudi nije upoznato s mo-

gućnostima koje nam Internet 
i novi mediji u današnje vrije-
me pružaju. Ako želite svojim 
klijentima pokazati i ponuditi 
nešto “friško” javite se na mail 
info@vizualia.hr ili ako želite 
detaljnije pročitati o uslugama 
i pogledati projekte posjetite 
www.vizualia.hr. n

IA
sam se pogubila
srećom, našla sam se tu
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 » nenad bakić prodao dio dionica varteksa

“Prošao sam loše financijski, a i 
u drugim aspektima života”
Bakiću je ostalo nešto preko 727 tisuća dionica Varteksa, što mu omogućava 14,47 posto glasačkih prava

Dosad najveći pojedinačni 
dioničar Varteksa, Nenad 
Bakić, prodao je paket di-

onica Marku Vučijeviću, objavlje-
no je na stranicama Zagrebačke 
burze. Vučijević, vlasnik tvrtke 
Global Consulting & Intelligen-
ce postao je vlasnik 24,91 posto 
udjela u Varteksu. Bakiću je osta-
lo nešto preko 727 tisuća dioni-
ca Varteksa, što mu omogućava 
14,47 posto glasačkih prava.

Bakić je na LinkedInu na-
pisao da je ova investicija i po-
kušaj transformacije kompa-
nije za njega prošla jako loše 
financijski, a i loše u drugim as-
pektima života.

- Da smo imali malo više sre-
će i/ili podrške mogli smo napra-
viti sjajnu priču. Teško je zabo-

raviti, primjerice, kako je HBOR 
usred najveće krize ucijenio i po-
kupio predujam od prodaje ne-
aktivnih nekretnina čija prodaja 
je trebala ići isključivo u sanaci-
ju kompanije, i povrat dugova. 
Natezanja vjerovnika, banaka 
i drugih, u zadnje vrijeme oko 
toga tko će pokupiti koliko od 
prodaje nekretnina i blokiranje 
sanacije kompanije svakako nisu 
nešto što je bilo sjajno za gledati 
(Ksenija Čerin kojoj sam prenio 
moja potraživanja kojima sam 
pokušavao sanirati kompaniju) 
nije nikad, kao ni ja prije toga, 
naplatila ni kune kamata (!) i je-
dina više puta nudila veliki ot-
pis dugova, što drugi vjerovnici 
nisu podržali – napisao je Bakić 
na društvenoj mreži. nFo
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 » novi proizvodni objekt i cnc stroj će povećati obujam posla za 30 posto

Poduzeće KRKLEC METAL d.o.o. uspješno 
realiziralo prvu fazu kapitalnog projekta

Poduzeće KRKLEC ME-
TAL d.o.o iz Klenovca 
Humskog dobivanjem 

uporabne dozvole 31. ožuj-
ka uspješno je provelo prvu 
fazu projekta kojim će poja-
čati konkurentnost poduzeća 
ulaganjem u digitalnu i zele-
nu tranziciju.

ukupna vrijednost
U sklopu prve faze projek-
ta izgrađen je novi proizvodni 
objekt s dizalicom topline uku-
pne vrijednosti 15.804.437,50 
kuna uz 5.618.862,50 kuna bes-

povratna sredstva iz Europskog 
fonda za regionalni razvoj. Novi 
će objekt prvenstveno omogu-
ćiti prijelaz poslova pripreme 
iz dosadašnjeg zajedničkog po-
gona u samostalni dio, te će se 
samim time osloboditi prostor 
što će zauzvrat povećati obu-
jam poslova za 30 posto.

Druga faza projekta koje je 
poduzeće KRKLEC METAL po-
krenulo, u sklopu kojeg će biti 
nabavljen pet osni CNC stroj, 
odnosno glodalica velikih ga-
barita, također ulazi u završ-
nu fazu s obzirom na to kako 

je glodalica koja stiže iz Italije 
već u fazi dopreme. Zbog same 
veličine stroja, on će biti do-
premljen pomoću tri kamio-
na te nakon njegovog dolaska 
u novi proizvodni objekt po-
četkom svibnja, bit će izvršena 
edukacija radnog kadra na no-
vom CNC stroju.

završetak
Završetak projekta je planiran 
za srpanj ove godine, stavlja-
njem proizvodnog objekta s 
dizalicom topline u uporabu, 
nabavom i puštanjem u po-
gon stroja za glodanje meta-
la, te nadogradnjom postoje-
ćeg softverskog rješenja. 

Provedba projektnih aktiv-
nosti će doprinijeti povećanju 
proizvodnih kapaciteta podu-
zeća KRKLEC-METAL d.o.o., 
povećanju fleksibilnosti proi-
zvodnje, smanjenju otpada, te 
veću razinu automatizacije i 
digitalizacije poslovanja.

Cilj projekta je kroz zele-
na i digitalna ulaganja pove-
ćati konkurentnost poduze-
ća na domaćem i inozemnom 
tržištu, povećati učinkovitost, 
kompetitivnost, omogućiti in-
ternacionalizaciju poslovanja, 

te smanjiti negativan utjecaj 
na okoliš, a sve s ciljem osigu-
ranja preduvjeta za prelazak 
na kružno gospodarstvo.

Projekt se do sad uspješ-
no provodi, poštujući sve za-
dane rokove, zahvaljujući do-
broj suradnji vlasnika koji 
najbolje poznaju postojeće 
stanje i buduće potrebe po-
duzeća te vanjskih suradnika, 
odnosno ‘consulting tima’ ši-
rokog spektra znanja i relevan-
tnog iskustva. n

SPONZORIRANI SADRŽAJ
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KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA

ELEKTROINSTALATER/ 
ELEKTROINSTALATERKA
Poslodavac: ABI - ELEKTRO j.d.o.o. 
za usluge i trgovinu
Mjesto rada: SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Rok za prijavu: 30.4.2023.

SOCIJALNI/A RADNIK/CA - U OBITELJSKOM 
DOMU ZA STARIJE I NEMOĆNE OSOBE
Poslodavac: OBITELJSKI DOM LEONARDO
Mjesto rada: VELIKO TRGOVIŠĆE
Rok za prijavu: 31.7.2023.

SOCIJALNI RADNIK/SOCIJALNA RADNICA
Poslodavac: Dom za starije i nemoćne 
osobe SV. KATARINA
Mjesto rada: ZAGORSKA SELA
Rok za prijavu: 21.4.2023.

DOSTAVLJAČ/DOSTAVLJAČICA
Poslodavac: VKD obrt za ugostiteljstvo, 
vl. Katarina Vlahoviček
Mjesto rada: MARIJA BISTRICA
Rok za prijavu: 21.4.2023.

FASADER/KA
Poslodavac: VINCEK, OBRT ZA 
FASADERSKO-LIČILAČKE RADOVE, 
VL. ZORAN VINCEK
Mjesto rada: PREGRADA
Rok za prijavu: 29.4.2023.

DJELATNIK/CA ZA TEHNIČKE PRATNJE
Poslodavac: LA-RO PROMET 
d.o.o. za prijevoz
Mjesto rada: BEDEKOVČINA
Rok za prijavu: 14.4.2023.

POMOĆNI/NA BRAVAR/ICA
Poslodavac: ORKA - INOX d.o.o. 
za građenje, trgovinu i usluge
Mjesto rada: GORNJA STUBICA
Rok za prijavu: 9.4.2023.

DJELATNIK/CA NA 
ROBOTSKOM ZAVARIVANJU
Poslodavac: ALATI STUHNE d.o.o. 
za proizvodnju alata za staklarsku 
industriju i strojnih dijelova
Mjesto rada: VALENTINOVO
Rok za prijavu: 23.4.2023.

ALATNIČAR/KA
Poslodavac: Vetropack Straža 
tvornica stakla d.d.
Mjesto rada: HUM NA SUTLI
Rok za prijavu: 12.4.2023.

BURZA RADA

MEHANIČAR/MEHANIČARKA NA 
ODRŽAVANJU STROJEVA U PROIZVODNJI
Poslodavac: MONARIS društvo s 
ograničenom odgovornošću za 
proizvodnju plovila, trgovinu i usluge
Mjesto rada: GORNJA STUBICA
Rok za prijavu: 28.4.2023.

DJELATNIK / DJELATNICA NA IZRADI 
ALUMINIJSKE BRAVARIJE
Poslodavac: BMH Bedekovčina d.o.o. 
za proizvodnju i usluge
Mjesto rada: BEDEKOVČINA
Rok za prijavu: 6.5.2023.

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA 
MONTER / MONTERKA INDUSTRIJSKE 
OPREME I STROJEVA
Poslodavac: KEY TECHNOLOGY društvo 
s ograničenom odgovornošću za 
montažu, trgovinu i usluge
Mjesto rada: CESTICA
Rok za prijavu: 18.4.2023.

DRVNI TEHNIČAR - DIZAJNER/ 
DRVNA TEHNIČARKA – DIZAJNERICA
Poslodavac: EGORRA društvo s 
ograničenom odgovornošću za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: LEPOGLAVA
Rok za prijavu: 30.4.2023.

SOBOSLIKAR - LIČILAC/ 
SOBOSLIKARICA – LIČITELJICA
Poslodavac: ART-M, soboslikarski obrt, 
vl. Martin Galinec
Mjesto rada: DONJA VIŠNJICA
Rok za prijavu: 28.4.2023.

VOZAČ/VOZAČICA KAMIONA C KATEGORIJE 
U MEĐUNARODNOM TRANSPORTU
Poslodavac: apSedlar - LOG društvo 
s ograničenom odgovornošću za 
transport i logistiku
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 29.4.2023.

RADNIK NA ŠLJUNČARI (M/Ž)
Poslodavac: PRUDNICA d.o.o. 
za eksploataciju i trgovinu
Mjesto rada: MALI BUKOVEC
Rok za prijavu: 30.4.2023.

CNC PROGRAMER/CNC PROGRAMERKA
Poslodavac: ANCORP d.o.o. za 
proizvodnju, usluge i prijevoz
Mjesto rada: NOVI MAROF
Rok za prijavu: 26.4.2023.

PRODAJNI SAVJETNIK/ 
PRODAJNA SAVJETNICA
Poslodavac: PRIMA NAMJEŠTAJ - prodaja 
namještaja i opremanje objekata d.o.o.
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 9.4.2023.

VODITELJ/VODITELJICA OBRADE ŠPALETA
Poslodavac: “LM” PVC 
STOLARIJA, MILAN LAZAR
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 28.4.2023.

RADNIK/RADNICA NA UGRADNJI I 
MONTAŽI S POLOŽENOM “C” KATEGORIJOM
Poslodavac: MGK KLESARSTVO 
d.o.o. za izradu kamenih proizvoda, 
trgovinu i usluge
Mjesto rada: BARTOLOVEC
Rok za prijavu: 28.4.2023.

VOZAČ/VOZAČICA TERETNOG MOTORNOG 
VOZILA ZA DOMAĆI PRIJEVOZ
Poslodavac: AUTOPRIJEVOZNIK 
MARIO ZAVRTNIK
Mjesto rada: VIDOVEC
Rok za prijavu: 20.4.2023.

STROJARSKI PROJEKTANT/ELEKTRO 
PROJEKTANT/INDUSTRIJSKI 
PROGRAMER (M / Ž)
Poslodavac: PASILAC D.O.O. ZA 
UNUTARNJU I VANJSKU TRGOVINU 
I INŽINJERING
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 28.4.2023.

SAMOSTALNI, TEHNIČKI, PRODAJNI 
PREDSTAVNIK ZA REGIJU (M/Ž)
Poslodavac: PASILAC D.O.O. ZA 
UNUTARNJU I VANJSKU TRGOVINU 
I INŽINJERING
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 29.4.2023.

UČITELJ/ICA ROGA
Poslodavac: OSNOVNA ŠKOLA LUDBREG
Mjesto rada: LUDBREG
Rok za prijavu: 14.4.2023.

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA
RECEPCIONER/RECEPCIONERKA
Poslodavac: City projekt d.o.o. 
za proizvodnju i usluge
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 15.4.2023.

ADMINISTRATOR/ADMINISTRATORICA
Poslodavac: ADHIKARI d.o.o. za 
posredovanje u zapošljavanju
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 28.4.2023.

RADNIK/RADNICA ZA IZRADU I 
OBRADU PALETA
Poslodavac: ZOKI PAL d.o.o. 
za proizvodnju
Mjesto rada: TURČIŠĆE
Rok za prijavu: 30.4.2023.

VATROGASAC/VATROGASICA
Poslodavac: ALZAS ALARMS d.o.o. 
za zaštitu osoba i imovine
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 20.4.2023.

VOZAČ/VOZAČICA KAMIONA C I 
E KATEGORIJE
Poslodavac: AB METAL PROMET d.o.o. 
za trgovinu i usluge
Mjesto rada: BELICA
Rok za prijavu: 22.4.2023.

KOMUNALNI RADNIK/CA
Poslodavac: GRAD PRELOG
Mjesto rada: PRELOG
Rok za prijavu: 11.4.2023.

MEHANIČAR/MEHANIČARKA 
ZA MOTOCIKLE I SKUTERE
Poslodavac: MV MOTORI d.o.o. 
za trgovinu i usluge
Mjesto rada: IVANOVEC
Rok za prijavu: 30.4.2023.
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Nakon što je njihova pje-
sma na ovogodišnjoj 
‘Dori’ postala prava 

atrakcija u Hrvatskoj, ali i šire, 
riječki rockeri ‘Let 3’ sada su 
ponovo postali senzacija pred-
stavivši zlatni traktor s kojim 
će, kako kažu, osvojiti Liverpo-
ol, pisao je Index.hr.

- S njim namjeravamo oti-
ći u Liverpool na Eurosong. 
Inače, traktor je ustvari sim-
bol transhumanizma. Zlatni 

 » osvajanje liverpoola

Došle je vuletje i jednoj je ba-
bici bile tak dosadne da si je od-
lučila male prejti na IvanŠČicu.

Prema gore je išla s nekakvi 
planinari teri su se ŠČuđavali kak 
ona more tak fletno hoditi.

Na vrhu si je male počinu-
la i dok je gledela se te lepote, 
ŠČipala je samu sebe jer je mi-
slila da senja – nigdar v živo-
tu nije bila tak visoke na brije-
gu. Nigdar joj niŠČe nije o tome 
nije ni govoril.

Dan je tekel, a babica se spla-
šila da se ne bu za dana ŠČekala 
s planinari i spustiti z brega, pak 
je krenula nekud poprečki. ŠČe-
pala je nekakvi kolec s kojim si 
bu pomogla ak bu trebalo.

Najemput se spoteknula na 
granje i opala. Svu kožu na ruka 
si je ŠČohala. V glave se stvoril 
košmar od bola.

Bila je babica inače dost koŠČa-
ta, ali je sad uspela ŠČašiti si kuk.

Ima ona ŠČap s terem si bu po-
mogla – prešle bu to – more ona 
sama mogla dojti do doma.

Nekak se spustila do Bu-
dinŠČine, pak je peški došla i 
do KonjŠČine.

Cijeli dan nije nič jela, ŠČvrknu-
la se već od gladi, a doma su ju če-
kale pečene krvavice. Kad ih je ko-
načno zašla jest, tak su bile ŠČavke 
da se to jesti nije moglo. ŠČisti-
la si je i spekla ŠČuku teru joj je 
dal sused. ŠČeznuli su si oni lije-
pi snovi kak se bu fine najela, pak 
je za večeru morala i bučine ko-
ŠČice ŠČukati.

Nije bilo dost kaj si je ŠČaši-
la kuk, neg su joj kad si je išla ŠČač-
kati zube, pukli i oni – najem-
put je postala ŠČrbava. Sto put 
se ŠČeknula da bu sigurna da je 
se to istina.

PrekŠČera je išla k doktoru 
ŠČapecu v ŠČitarjevo. Njega je više 
mučilo to kaj je ŠČrbava neg kaj 
ima ŠČašeni kuk.

ŠČuđavala se kak mu nemre 
objasniti da ŠČrbava sikak more 
jesti barem juhu, a radi ŠČaše-
noga kuka više ne bu mogla 
na IvanŠČicu.

Konačno su se dogovorili i od 
ŠČera je babica v bolnici, čeka novi 
kuk, a onda si bu dala i ŠČrbe 
popraviti. n

Babica ŠČ
 » kolumna by anđelika pale

Let 3 predstavio ŠČime 
će ići na Eurosong

traktor, električni traktor... Ne 
koristimo više fosilna goriva. 
Borimo se za očuvanje priro-
de - rekli su Mrle i Prlja. 

Do Liverpoola će ići je-
dan dio cestom, a dio 
teleportacijom.

- U današnje vrijeme čo-
vjek je najbliže tome da uz 
pomoć tehnologije i zdravog 
razuma iskorijeni glad u svi-
jetu, da iskorijeni glupost, 
to je prvenstveno... Tehno-

logiju samo treba usmjeri-
ti u pravom smjeru u smislu 
da se ona ne koristi u ratne 
svrhe, nego u korisne svrhe 
- dodali su.

Na predstavljanju traktora 
bio je i njegov kreator Zoran.

- Nadam se da sam uspio 
napraviti pravu pušku pro-
tiv ljudske gluposti. Trebalo 
mi je nekih dvadesetak dana 
da ga napravim - rekao je au-
tor traktora. n

Fo
to

: s
cr

ee
ns

ho
t 

In
de

x.
hr

“ŠČuđavala se kak mu nemre objasniti da 
ŠČrbava sikak more jesti barem juhu, a radi 
ŠČašenoga kuka više ne bu mogla na IvanŠČicu”
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 » biljna prehrana dokazano utječe na dobro zdravlje, smanjenje težine i dulji životni vijek

Veganstvom do zdravlja i dugovječnosti!

Na nedavnoj konferen-
ciji, održanoj povo-
dom Hrvatskog dana 
osviještenosti o deblji-

ni, iznesen je podatak da su hr-
vatski građani najdeblji u Eu-
ropskoj uniji te da oko 35 po-
sto djece i 65 posto odraslih 
ima prekomjernu tjelesnu masu 
i debljinu, a liječenje bolesti po-
vezanih s debljinom godišnje 
košta državu 1,7 milijardi eura.

rješenje
Prijatelji životinja imaju kon-
kretno rješenje za poboljšanje 
zdravlja ljudi, smanjenje troš-
kova liječenja bolesti uzrokova-
nih debljinom i zaštitu zdravog 
okoliša, što su istaknuli povo-
dom Svjetskog dana zdravlja 
koji se svake godine obilježa-
va 7. travnja.

- Godinama educiramo gra-
đane o prednostima biljne pre-
hrane za sve. Mnoga istraživa-
nja pokazala su da osobe koje 
svoju prehranu temelje na bilj-
nim namirnicama žive kvalitet-
nije i zdravije. Osim što biljna 
prehrana blagotvorno djelu-

je na naš organizam, vegan-
skim načinom života utječe-
mo i na stvaranje zdravijeg 
okoliša, koji nam je potreban 
da bismo ostali zdravi - poru-
čuju Prijatelji životinja.

Biljna prehrana sprječava 
nastanak mnogih bolesti kao 
što su: dijabetes, visoki krv-
ni tlak, kardiovaskularne bo-
lesti, pretilost, bolesti jetre i 
žučnih kamenaca, tegobe sa 
zglobovima, plućne i bubrež-
ne bolesti, rak debelog crije-
va te mnoge druge vrste tu-
mora i druge bolesti. Prijatelji 
životinja ističu da zbog unosa 
velike količine vlakana, koje 
daju osjećaj sitosti, prela-
skom na vegansku prehranu 
ljudi zdravo mršave, osobito u 
prvih nekoliko mjeseci, a ve-
ćina vegana ima manji indeks 
tjelesne mase. Pritom nema 
odricanja i strogih dijeta, već 
se rezultati vide unatoč uži-
vanju u mnoštvu raznovrsnih 
biljnih namirnica.

Napominju da nas ne-
davno znanstveno otkriće, 
da pretilost povećava rizik 

smrti od bolesti COVID-19, 
alarmira da se okrenemo 
onome što nam je svima do-
stupno – uravnoteženoj i ra-
znovrsnoj biljnoj prehra-
ni bogatoj voćem, povrćem, 
cjelovitim žitaricama, mahu-
narkama, orašastim plodovi-
ma i sjemenkama.

zdrav okoliš
- Velika prednost većine bilj-
nih proizvoda je to što sadrže 
vlakna, a ne sadrže kolesterol, 
lako se spremaju i zdravstveno 
su sigurniji od mesnih i mliječ-
nih proizvoda. Na hrvatskome 
tržištu već postoje mnogobroj-
ne biljne zamjene za životinj-
ske proizvode koje ne samo 
što su zdravije već se njiho-
vom kupnjom izravno sudjelu-
je u očuvanju zdravog okoliša 
te su namijenjeni svima - na-
pominju Prijatelji životinja.

Biljna prehrana sprječava nastanak mnogih bolesti kao što su: dijabetes, visoki krvni tlak, kardiovaskularne bolesti, 
pretilost, bolesti jetre i žučnih kamenaca, tegobe sa zglobovima...

Raznovrsna biljna jela 
mogu pripremiti u vlastitoj ku-
hinji od povrća, gljiva, žitarica, 
mahunarki, orašastih plodova 
i sjemenki, a recepti se mogu 
pronaći na www.prijatelji-zivo-
tinja.hr. Stoga iz udruge Prijate-
lji životinja pozivaju da Svjetski 
dan zdravlja obilježimo infor-
miranjem o prednostima biljne 
prehrane i odabirom veganskih 
jela i proizvoda. Neovisno o na-
činu prehrane, svaki dan može-
mo odabrati zdravije i održivi-
je – vegansko.

Kako bi olakšali svima put 
prema manje pretilosti i bole-
sti, a više zdravijih prehram-
benih navika, preporučuju i 
Vege izazov, besplatni inter-
netski servis koji besplatno 
nudi 30 dana e-mailove sa sa-
vjetima i korisnim informaci-
jama, a nalazi se na www.vega-
nopolis.net. n
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Udruga žena Gornji Hra-
šćan rado je viđen gost 
na brojnim manifestaci-

jama na području Općine Ne-
delišće. Njihove vrijedne člani-
ce, predvođene predsjednicom 
Danicom Novak, tako su sudje-
lovale na drugom Festivalu ce-
kara održanom u sportskoj 
dvorani Osnovne škole Nede-
lišće. Predstavljajući cekare te 
druge uporabne predmete od 
komušine marljive su članice 
pokazale da su odlične čuva-
rice vrijedne tradicijske bašti-
ne, a cijeli su događaj zasladile 
ukusnim zalogajčićima.

Naime, gotovo da i nema 
manifestacije koju ne bi upot-

 » kaj pečemo?

Zagrepčanin je svojim od-
govorom na pitanje novinara o 
cijeni mlijeka nasmijao mnoge.

– Ne kupujem uopće mli-
jeko. Pijem vino, uopće me ne 
zanima koliko košta – rekao je 
kratko i jasno Zagrepčanin no-
vinarki N1 televizije.

“Možete mislit, nama je 
svaki cent skup na naše penzi-
je”, “Pa puno je to na naša pri-
manja koja imamo u Hrvatskoj, 
to je dosta”, “Meni je puno 
sve, a šta ja drugo mogu”, 
bili su ipak nešto zabrinutiji 
ostali građani.

Podsjećamo, vlada je zamr-
znutu cijenu litre digla za 5 cen-
ti, no koliko će od tih pet centi 
stići u džep proizvođača, ovisit 
će o prerađivačima i trgovcima.

- Ne znamo koliko ćemo 
mi od toga dobiti, nas nitko 
nije kontaktirao, mi s nikim ni-
smo pričali, ne znamo niti ko-
lika će biti raspodjela tih 5 
eurocenti, hoće li to ići proizvo-
đačima, prerađivačima, otku-
pljivačima, to nitko ne zna jer 
nitko nije pričao, nisam previ-
še ushićen - rekao mljekar Da-
mir Horvatić. n

Zagrepčanin se 
opire mlijeku

 » kratko i jasno

Donosimo recept za 
kolačiće ‘non plus ultra’

punile kolačima. Stoga nas i ne 
čudi da je oko njihovog stola 
vladala tolika gužva. U moru 
raznih slastica za oko su nam 
zapeli primamljivi kolačići.

- Kolačići se zovu non plus 
ultra. Recept sam pronašla u 
kuharici te nisu zahtjevni za 
pripremu, rekla nam je Danica 
koja rado peče kolače za svoje 
najdraže, svaki vikend po čak 
dvije vrste.

Sastojci za tijesto: 280 gra-
ma oštrog brašna, 250 grama 
margarina, 3 žumanjka, 50 
grama šećera, vanilin šećer

Sastojci za nadjev: tri bje-
lanjka, 200 grama šećera u 
prahu, pekmez

- Najprije u zdjeli zamijesi-
te margarin, brašno i jaja. Osta-
vite da malo odstoji, a potom 
ga razvaljate te modlicama 
izrežete kolutiće koje posla-
žete na lim za pečenje. Keksi-
će nakratko pecite, zatim izva-
dite van iz pećnice te na svaki 
kolutić stavite šaum od bjela-
njaka i stavite natrag u pećni-
cu. Peku se dok ne poprime 
zlatno žutu boju, podijelila je s 
nama Danica.

Kad se ohlade donju stranu 
kolačića premažite pekmezom 
te ih spojite po dvoje. U slast! n
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blagoslovljen Uskrs!

Gradonačelnik 

Zlatko Brlek i 

Gradsko vijeće Klanjca
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Čuvarica umijeća izrade 
črne međimurske pisanice, Bi-
serka Vučenik iz Donje Dubra-
ve održala je petu samostalnu 
izložbu pisanica u organizaciji 
Narodnog sveučilišta Dubrava. 
Izložbu je financijski poduprlo 
i Ministarstvo kulture i medi-
ja Republike Hrvatske, dok je 
autorica izložbe dr. sc. Lucija 
Franić Novak.

Svečanom otvorenju su pri-
sustvovale ravnateljica Narod-
nog sveučilišta Dubrava,Sandra 
Banić Naumovski, predstavni-
ca Ministarstva kulture Tatja-
na Horvatić, voditeljica ure-
da za pokretnu, etnografsku i 
nematerijalnu baštinu, dr. sc. 
Mirela Hrovatin iz Odjela za 
nematerijalnu baštinu te Ste-
la Cvetnić Radić iz Zavoda za 
zaštitu spomenika i prirode 
grada Zagreba.

Nakon programa je održa-
na radionica izrade črne pi-
sanice pod vodstvom Biserke 
Vučenik, a izložba će biti po-
stavljena u Kulturnom centru 
Narodnog sveučilišta Dubrava 
do 17. travnja.n

 » črna međimurska pisanica biserke vučenik predstavljena u zagrebu

’Legenda’, koju je Krleža na-
pisao u jesen 1913., a tiskana je 
godinu dana kasnije bila prva 
legenda iz njegove zamišljene 
simboličke pentalogije,  koja 
je trebala objediniti Krista, 
Michelangela Buonarrotija, Co-
lumba, Kanta i Goyu, a praizve-
dena je tek 1978. u Narodnom 
pozorištu u Zenici u režiji Slo-
bodana Unkovskog.

Isus vodi žestok dijalog sa 
svojom Sjenom koja ga nago-
vara da odustane od križa i da 
se posveti jednostavnom gra-
đanskom životu. U ‘’priči punoj 
mjesečine’’, Sjena, Isusov alter-
ego, ‘’njegov mistični pratilac 

za dugih besanih noći’’, u ‘’kr-
vavim vizijama’’ anticipira bu-
duća krvoprolića i ljudsku opa-
činu kao posljedicu ostvarenja 
Isusove nakane da se žrtvu-
je za narod. Poput meditativ-
ne poezije s oštrom kritikom 
zbilje koja metafizički propi-
tuje ‘’veliku priču’’, tzv. ‘’ko-
mad ideja’’,  traži ključ za scen-
sko ostvarenje.

Legenda je autorski pro-
jekt Vesne Kosec-Torjanac, Fili-
pa Eldana i Nikše Eldana, a svo-
ju će premijeru na Sceni Rogoz 
doživjeti 14. travnja. Ostale in-
formacije možete potražiti na 
webu varaždinskog kazališta. n

’Legenda’ na 
Sceni Rogoz

 » autorski projekt

Upoznajte čuvaricu 
umijeća ukrašavanja
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Sretan i 

blagoslovljen Uskrs!

Načelnik Josip Milički 

i Općinsko vijeće

Marije Bistrice

Sretan i 

blagoslovljen Uskrs!

Načelnik Josip Beljak

i Općinsko vijeće

Stubičkih Toplica
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Mnoga Kulturno umjetnička društva 
su nastala sredinom prošlog stolje-
ća te su prestala s radom devedese-
tih godina, nakon čega slijedi svo-

jevrsno oživljavanje koje se nakon početnog 
zamaha svelo na nekoliko istih plesova. Zasi-
ćenost jednolikom interpretacijom tradicijske 
kulture primijetili su i u KUD-u Voća iz Donje 
Voće, koji se usprkos užurbanom modernom 
životu trudi održati davne običaje na autohto-
ni način uprizorenjima u kojima sudjeluju svi.  

Čuvanje tradicije od zaborava nije jed-
nostavan posao i za njega je potrebna krea-
tivnost kako se isti projekti ne bi ponavljali 
iz godine u godinu. U Donjoj Voći tu krea-
tivnost je moguće nazvati imenom, a to ime 
je Ljubica Galić, voditeljica KUD-a Voća. Po-
vodom manifestacije ‘Čeharna na Voći’ raz-
govarali smo voditeljicom ovog atipičnog 
KUD-a, koja nam je otkrila točno o kakvom 
‘pernatom’ događaju se tu radi te svim za-
nimljivim kulturnim zbivanjima Voćar-
skog kraja.  

počelo od monografije
- Sve je krenulo s radom na monografiji sta-
rih Voćanskih običaja te smo kroz to upozna-
li, odnosno podsjetili se na puno lijepih doga-
đaja. Sada pokušavamo redom oživjeti neke 
zanimljivije događaje koji su narodu bili po-
sebno dragi ili simbolički - rekla nam je Galić.  

Ono što danas gledamo kao tradiciju i 
kulturnu baštinu, nekad je ljudima bio sa-
stavni dio života. Na druženja se danas gle-
da kao zasebnu aktivnost, a u vremeni-
ma kada je sve bilo ručno rađeno, svako 
okupljanje je pokušavalo spojiti ugodno 
s korisnim.  

- Kako se perje ‘čehalo’ tako su se ljudi 
družili, a kasnije je bio plesnjak i veselica, 
gdje su se cure i dečki upoznavali, a zapra-
vo cijelo vrijeme se i nešto korisno radilo - 

 » tradicija nije samo u plesovima, a dokaz tome je atipičan kud voća na čelu s voditeljicom ljubicom galić

Manifestacije spašene od 
zaborava sada privlače i 
brojne strane turiste

spektar djelovanja. Posebno se tu ističe rad 
na kulturno edukativnim sadržajima, koje sa 
svojih 50-tak stalnih članova iz godine u godi-
nu pokreće i održava.  

- Lani smo digli Jurjevsku povorku, a na-
kon toga slijede Ivanjski krijesi koje već če-
tvrtu godinu organiziramo. Voćansku nai-
vu želimo posebno istaknuti organizacijom 
umjetničke kolonije, kako braća Stolnik ne bi 
pali u zaborav – ponosno je napomenula Ga-
lić koja je idejni začetnik iz projekta jedin-
stvenog projekta na Vindiji.  

- ‘Spilja Vindija - naša prošlost i buduć-
nost’  tamo mi glumimo praljude odnosno 
jedan dan u životu neandertalaca i to smo 
spojili sa starim legendama jer su Voćanci vje-
rovali kako gore žive vile - ispričala je Galić.  

suradnja
Uz to što rad KUD-a čuva korijene tradicije od 
zaborava, privlači i brojne turiste, kako domaće 
tako i strane. Posebice je to zanimljivo za strane 
kulturno-umjetnička društva koja dolaze u Do-

ispričala je Galić te nam je objasnila zašto 
je perje bilo posebno traženo: 

- Kroz godinu se skuplja perje od ko-
jih je posebno bilo guskino i patkino per-
je jer je ono najmekanije, a zapravo iskoristi-
lo se sve što se moglo. Osim jastuka od perja 
još su se radili od suhe kukuruzovine, ili kako 
naši kažu ‘stožje’, to je ipak grublje i greba-
lo je - priča. 

Iako je KUD Voća uspješan na onim glav-
nim KUD-ovskim poslovima, što dokazuje 
sudjelovanje na državnoj smotri folklora, Vin-
kovačkim jesenima, kao drugi najbolji KUD 
Varaždinske županije, ima posebno širok 

“
Očuvanje običaja predstavlja 
kulturni identitet našeg kraja. 
Tu je vrijednost potrebno 
čuvati za buduće naraštaje”
 SANJA KOČET - načelnica Donje Voće

Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr
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nju Voću nešto naučiti, a što bi kod sebe mogli 
primijeniti, ali isto tako i podijeliti svoja isku-
stva. Time se dodatno čuva ne samo Hrvatska 
tradicija, već i Europska tradicija.  

- Naša bratska općina, mjesto Starše kod 
Ptuja, koji su naši česti gosti na Vindiji, doći će 
i na Jurjevo. Oni su oživjeli stari običaj vađe-
nja zlata iz Drave, to je financirano iz jednog 
EU fonda tako da se kod nekih stvari mi ugle-
damo na njih, a opet kod nekih se stvari oni 
ugledaju na nas - zaključuje Galić. 

Osim međunarodne suradnje za oživljava-
nje kulturne baštine za KUD-ove je izuzetno 
bitna suradnja na lokalnoj razini. Za ostvare-
ne svih kreativnih ciljeva, koji će još više pota-
knuti turističku ponudu, potrebna su dakako 
financijska sredstva. Svjesna je toga načelnica 
Donje Voće, koja zdušno podržava rad KUD-a.

– Očuvanje naših običaja predstavlja kul-
turni identitet našega kraja i tu vrijednost je 
potrebno sačuvati za buduće naraštaje, te tu 
prednosti prezentirati i kao turistički proi-
zvod. U manjim općinama, kao što je i naša, 
veliku ulogu u tome imaju upravo kultur-
no umjetnička društva gdje je veoma važna i 
osviještenost lokalne zajednice u prepozna-
vanju tih vrijednosti. Kada je promocija naše 
Voće u pitanju, naši vrijedni članovi KUD-a 
Voća sasvim su neumorni u tome te svojim 
cjelogodišnjim angažmanom veoma prido-
nose obogaćivanju kulturnog života i podi-
zanju kvalitete kulturne ponude naše općine 
te u tome imaju financijsku podršku Opći-
ne koja je ove godine  udvostručila iznos pot-
pore za potrebe u kulturi – poručila je načel-
nica Kočet. n

“
Kako se perje ‘čehalo’ tako su 
se ljudi družili, a kasnije je bio 
plesnjak i veselica, gdje su se cure 
i dečki upoznavali”      
LJUBICA GALIĆ - voditeljica KUD-a Voća
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 » “križevi krajputaši i kapelice poklonci kumrovca i okolice”

Izložba autorice Tatjane Brlek stiže 
u Muzej ‘Staro selo’ Kumrovec
U Muzeju ‘Staro selo’ 

Kumrovec će se u 
subotu 15. travnja s 
početkom u 16 sati 

otvoriti izložba “Križevi kraj-
putaši i kapelice poklonci Ku-
mrovca i okolice˝, autorice 
Tatjane Brlek.

Izložba je rezultat istraži-
vanja područja Kumrovca te 
14 susjednih sela – Donji Škr-
nik, Kladnik, Gornji Škrnik, 
Brezakovec, Pušća, Kuzminec 
Miljanski, Zagorska Sela, Pla-

vić, Risvica, Ravno Brezje, Ve-
linci, Razdrto Tuheljsko, Du-
gnjevec, Razvor – kojim je 
dokumentirano 39 križeva i ka-
pelica poklonaca. 

Osim fotografija križeva 
koji se danas nalaze u spome-
nutim selima, izložba prikazuje 
vrijeme i razlog podizanja ras-
pela, poklonca ili kapelica, tko 
je zaslužan za podizanje raspe-
la, kapelice ili poklonca te po-
datke o majstorima koji su ih 
izrađivali. Predstavljeni su ra-

zlozi podizanja raspela te ras-
pela u životu sela nekad i da-
nas, a izložba je popraćena i 
katalogom koji je nastao u su-
radnji autorice i Vitomira Za-
mude iz Klanjca koji je katalog 
obogatio tekstovima te dr.sc. 
Davorina Vujčića koji je zaslu-
žan za fotografiranje pronađe-
nih raspela i kapelica. 

Izložba i katalog su reali-
zirani zahvaljujući sredstvima 
Ministarstva kulture i medija, a 
ostaje otvorena do 12. lipnja. n

Sretan i 

blagoslovljen Uskrs!

Načelnik Zvonko Jutriša 

i Općinsko vijeće

Huma na Sutli

Čast nam je i zadovoljstvo pozvati Vas 
u Muzej „Staro selo“ Kumrovec na otvorenje izložbe 

križevi krajputaši i kapelice 
poklonci

kumrovca i okolice

u subotu 15.04.2023.u 16:00 sati.
Izložba ostaje otvorena do 12.lipnja 2023. godine.
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U Zoološkom vrtu ‘Hr-
vatska Sahara’ u Đur-
đevcu prošlog je pet-
ka zavladala prava 

euforija. Dok je timaritelj Ma-
tija uzeo pola sata da ode na 
gablec, deva Đurđica otelila 
je mladunče.

– Životinje obično noću 
na svijet donose mladunčad, 
a mala deva stigla nam je ne-
što iza podneva. Imala je 30-
ak kilograma, ali odmah smo 
primijetili da joj je odličan 
refleks sisanja i nakon dva 
dana stala je na noge – re-
kao je voditelj zoološkog vrta 
Damir Hodalić.

Deva Đurđica zaštitnički je 
nastrojena prema mladunče-
tu i ne pušta ga iz vida, dok ih 
ponosni otac Romeo proma-
tra iz daljine. Još uvijek nije 
izabrano ime za malu devu 
koja se za sada hrani isklju-
čivo majčinim mlijekom. Za 
krutu hranu bit će spremna 
nakon šest mjeseci.

– Hranimo ih slamom, si-
jenom te kombinacijom žita-
rica i krmne smjese. Budući 
da mala deva ima jako dobre 
roditelje – otac Romeo je ka-
pitalni primjerak od dva me-
tra, a majka je malo niža, oče-
kujemo da bi mogla narasti do 

Deva Đurđica zaštitnički je nastrojena prema mladunčetu i ne pušta 
ga iz vida, dok ih ponosni otac Romeo promatra iz daljine

 » veliko veselje u zoološkom vrtu ‘hrvatska sahara’

Nakon što je preuzeta iz vla-
sničkog doma u očajnom sta-
nju sa svega devet kilograma, 
pothranjena, puna dekubitu-
sa i željna življena i slobodne. 
Uz redovite obroke kvalitet-
ne prehrane, pažnju, trud i lju-
bav čuvalice u Dinino tijelo se 
vratio život.

U svega jedanaest dana do-
bila preko četiri kilograma, a 
danas već izgleda kao sretan i 
oporavljen pas. Nedostaje tu još 
koji kilogram, no više od toga 
nedostaje joj njezin čovjek, net-
ko tko će joj ponuditi sve svo-

je vrijeme, volju i pažnju. Sta-
ra je dvije godine, naučena na 
kućni red, radi s trenerom para-
lelno i što god da će trebati tre-
ner je spreman uskočiti. Dirnula 
je mnoge, puno vas je molilo za 
njen spas, molimo vas da vam 
ne bude teško podijeliti njen al-
bum. Dina je potpuno veteri-
narski obrađena i spremna za 
normalan život i za neke ljepše 
životne trenutke. Nalazi se u Za-
grebu, a javlja se na 091 318 5690 
ili 091 600 72 08.To su stvari na 
koje se treba fokusirati – zaklju-
čio je Pleško. n

Što moram znati o svom 
novom članu obitelji?

 » udomi me

Deva Đurđica iz Đurđevca 
otelila malu devicu

1,80 metara i težiti oko 500 ki-
lograma – dodao je Hodalić.

U rezervatu je trenutno 
šest deva – dvogrbi mužjak 

Romeo, jednogrbi mužjak – 
kastrat Tomica i četiri ženke 
– Đurđica, Bela, Dina i novo-
pridošla beba. n
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“Čovječe, ne ponosi se svo-
jom ‘superiornošću nad živo-
tinjama, jer one su bez grije-
ha, dok ti svojom veličinom 
oskrvnjuješ zemlju.”

FJODOR MIHAJLOVIČ 
DOSTOJEVSKI - 
ruski književnik 
ukrajinskog 
porijekla, 
romanopisac, 
novelist i 
publicist˝ 

 » citat tjedna
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 » prijatelji životinja su ogorčeni pa su promptno poslali svoje priopćenje

MORH PRODAJE SLUŽBENE PSE: 
Prezaigrani su za daljnju obuku

Ministarstvo obrane Re-
publike Hrvatske obja-
vilo je javni poziv za 

prodaju službenih pasa koji su 
proglašeni nesposobnima za 
daljnju obuku. Mogu se prijavi-
ti svi državljani Republike Hr-
vatske, ali pod nekoliko uvjeta. 
Prije nego se odlučite za kupnju, 
razgledavanje službenih pasa 
moguće je od 11. do 17. travnja od 
11 do 12 sati uz prethodnu naja-
vu, na adresi Domobranska bb, 
Dugo Selo, OCVSP “Satnik Kre-
šimir Ivošević”. Početna proda-
ja za svakog psa iznosi 100 eura.

Udruga Prijatelji životinja 
reagirala je priopćenjem u ko-
jem ističu da ih je zgrozila činje-
nica da će Ministarstvo izložiti i 
poslati pse. 

- Način nas je užasnuo, jer 
je isti kao i onaj na koji održa-
vaju prepoznavanje i prodava-
nje pronađenih bicikala - poru-
čili su iz udruge i dodali kako 
najmanje što je MORH dužan 
napraviti jer pronaći im dobar 

Prije nego se odlučite za kupnju, razgledavanje službenih pasa moguće je od 11. do 17. travnja od 11 do 12 sati uz 
prethodnu najavu, na adresi Domobranska bb, Dugo Selo, OCVSP ‘Satnik Krešimir Ivošević’

i provjereni dom ili se o njima 
brinuti kako treba do kraja nji-
hovog života.

- Upravo bi oni trebali poka-
zati dobar primjer građanima, 
a ne prodajom pretvarati ih u 
odbačene artikle - poručuju iz 
udruge. Osim što je problema-
tična prodaja pasa, zabrinuti su 
i oko sudbine životinja. 

- Iskreno se nadamo da neće 
pse ustupiti procesom bidanja 
što bi bilo krajnje ponižavajuće i 
sramotno, već da će ih udomiti, 
odnosno odabrati skrbnike koji 
se mogu i znaju brinuti o psima. 
Isto tako se nadamo i da će vrši-
ti provjere udomljenja kada se 
psi smjeste u nove domove. Po-
zivamo Ministarstvo da se javi 
Udruzi Pobjede za informacije 
oko sklapanja ugovora o udo-
mljavanju i postupku udomlja-
vanja - naveli su.n
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 » nk bistra putuje na međunarodni turnir ‘tar u11 promises’

Tri Davida u 
pohodu na 
Barcelonu 
- mladim 
Zagorcima 
na putu stoje 
klubovi iz 
liga petice

Prestižni međunarodni 
turnir ‘TAR U11 Pro-
mises’ okuplja čitavu 
budućnost europskog 

nogometa na jednom mje-
stu, kako bi se saznalo koja 
je najbolja ekipa limača sta-
rog kontinenta. Poprište su-
sreta koji će se odvijati kra-
jem mjeseca, točnije od 29., 
do 30. travnja, je, prigodno, u 
blizini jednog od najvećih no-
gometnih klubova FC Barcelo-
ne, koja se također natječe na 
samom turniru.

Osim timova iz La Lige po-
put Real Madrida, Atletico Ma-
drida i Seville FC, nastupit će 
još ukupno klubovi iz devet 
zemalja, među kojima i mladi 
nogometaši NK Bistre.

To je odlična prilika za sve 
mlade igrače za pokazivanje 
vlastitog talenta i stjecanja 
nezamjenjivog iskustva i žara 

vanje na turnir na koji smo se 
odazvali tek pet minuta otkad 
smo zaprimili poziv, jer smo 
znali kako će biti interes ve-
lik – rekao je Brezak te dodat-
no objasnio koji klubovi mogu 
ići na turnir:

- Idu dva kluba iz svake dr-
žave gdje Barcelona ima kam-
pove, tako kod nas ide još i NK 
Dubrava. Odnosno za sam tur-
nir to znači susret njihovih pr-
voligaša s 18 klubova iz devet 
zemalja – objasnio je Brezak.

Mnogi klinci sanjaju o igra-
nju sa svojim nogometnim 
idolima i obožavanim klubovi-
ma, a ovo je prilika za rano os-
tvarenje snova. Zasigurno, kad 
će jednom u budućnosti pogle-
dati slike s turnira, među nji-
ma će biti nogometaških me-
ga-zvijezda, a možda neki od 
njih to i sami budu.  

- Naš klub se stvarno tru-
di ići po turnirima i putova-
njima kako bi omogućili mla-
dim nogometašima stjecanje 
iskustva igranja na većim po-
zornicama, no ovo je svakako 
najveće što su do sad doživje-
li - rekao je Brezak koji vodi 
svoju momčad na prvo natje-
canje ovog tipa.

tri d
Redovima momčadi NK Bistre 
priključila su se trojica zagor-
skih nogometaša, te su se br-
zom prilagodbom i talentom 
promakli u okosnicu momča-
di. Ne bi ste vjerovali, od gol-

postao je prvi strijelac lige – 
zadovoljno nam je istaknuo 
trener Brezak.

Do sada su poznati svi na-
tjecatelji na turniru, a u po-
nedjeljak će se saznati i prve 
grupe natjecanja.

-  Od najtežih protivnika, 
ždrijeb bi nas mogao spojiti 
upravo s Barcelonom, ali naši 
limači su izuzetno dobri, eki-
pa 2012. godište je najbolja u 
klubu. Možemo izići na kraj 
sa svima bez problema, no na 
turniru je svaka utakmica za 
sebe. Igrat će se po 20 minuta 
u kojima je sve moguće - po-
ručio je trener Brezak.
Turnir se inače organizira 
pod pokroviteljstvom Špa-
njolskog nogometnog save-
za, udruge La Lige, odnosno 
prve tamošnje lige i nogo-
metne organizacije FIFA, a 
mogu igrati samo 2012. godi-
šte i mlađi nogometaši. n

internacionalnog nogometa 
na vlastitoj koži. Na manife-
stacijama ovih razmjera mo-
guće je vidjeti buduće talente 
koji će jednog dana zamijeni-
ti Messija, Mbappéa ili Modri-
ća. Upravo zbog toga se očeku-
je i velik broj navijača i skauta 
iz cijelog svijeta na turniru u 
Španjolskoj.

najveći izazov
Najzaslužniji za odlazak no-
gometaša NK Bistre na dalek 
turnir je upravo njihov trener 
Robert Brezak, koji je, čim je 
došla prilika, siguran u kvali-
tetu svoje momčadi, odlučio 
prihvatiti izazov. A mi, čim 
smo saznali za odvažne lima-
če kluba podno Medvedni-
ce, morali smo stupiti u kon-
takt s trenerom Brezakom, 
koji nam je predstavio sam 
međunarodni turnir i svoje 
odabranike.  

- Menadžer Branko Pavli-
ca koji je zadužen za Hrvat-
sku, poslao je upit za sudjelo-

mana do najboljeg strijelca, 
sva trojica dijele ime David.

- Jedan od najboljih gol-
mana koje 2012. godište ima 
za ponuditi je naš David Bo-
gović koji nam je došao iz 
Klanjca te je ubrzo postao 
prvi izbor između vratnica i 
junak kluba – predstavio nam 
je trener sigurne ruke koje 
će u Barceloni čuvati mre-
žu NK Bistre te je istaknuo 
još jednog igrača koji je do-
šao iz Klanjca:

- Uz to što je David Kap-
čić dobar igrač i veliki talent, 
on voli raditi, a to je ono izu-
zetno bitno za razvoj igrača - 
rekao je trener.

A kako se u nogometu na 
kraju gleda samo tko je za-
bio više golova, NK Bistra 
ima odgovor i na to.

- Dolaskom iz Oroslavja, 
David Gredičak se super brzo 
uklopio u momčad, štoviše 

Bliži se prilika za sve mlade igrače da pokažu vlastiti talent i steknu nezamjenjivo iskustvo i žar internacionalnog 
nogometa na vlastitoj koži

Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr
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Proteklog vikenda na Ci-
pru je održano 2. po 
redu ‘Multinations’, na-

tjecanje za juniore koje oku-
plja ponajbolje juniore iz 
Europe i svijeta s ciljem da 
mladim plivačima da isku-
stvo utrkivanja na velikim 
natjecanjima. 

Na Cipru je u sklopu hr-
vatske plivačke reprezenta-
cije nastupala i Jana Pavalić 
pod vodstvom trenera Ivice 
Androića, a plivala je u disci-
plinama 50 slobodno, 50 lep-
tir, 50 leđno, te u štafetnim 

Isplivani rezultati još jednom su bili na razini rekorda, a ovo natjecanje 
je prvo koje će im sigurno biti od velike koristi za nastavak sezone

 » održano “multinationals” natjecanje za plivače juniore iz europe i svijeta

Novi trener zagrebačkog Di-
nama bit će Igor Bišćan koji je 
momčad preuzeo odmah. On 
je bio velika želja Darija Šimi-
ća otkad je ušao u klub, a i sam 
je želio postati trener Dinama. 
Bišćan će tako napustiti U-21 re-
prezentaciju, koju je u lipnju 
trebao voditi na Europskom pr-
venstvu, ali je odlučio doći u 
Dinamo. To je za njega bila je-
dina razumna odluka jer bi s 
obje strane bilo neozbiljno da 
dođe nakon Europskog prven-
stva, i to usred ljetnih pripre-
ma. A koliko se bilo teško od-
reći Hrvatske U-21?

- Je, bilo je teško, ali morao 
sam se odlučiti. Nisam mogao do-
nijeti krivu odluku, ali zov Dina-
ma se teško može odbiti. Pogo-
tovo nama koji za njega imamo 
posebno mjesto u srcu. Nije bilo 
jednostavno, ali prevagnulo je to 
da je ovo ipak nešto veće i bitnije. 
Zahvaljujem se HNS-u, na čelu s 
predsjednikom Kustićem. Proveo 
sam jako lijep period tamo. Po-
klopilo se da smo bili jako uspješ-
ni, te četiri godine imat ću u lije-
pom sjećanju do kraja karijere. 
Krećemo u novo poglavlje i vjeru-
jem da će tako uspješno biti i ov-
dje – ispričao je Bišćan. n

“Bilo je teško, ali morao 
sam odlučiti”

 » dinamo ima novog trenera

Sjajna Jana Pavalić s Cipra 
donijela zlato i dva srebra

utrkama na 4×100 mješovi-
to i 4×100 slobodno. Kući se 
je vratila s tri medalje, jed-
nom zlatnom i dvije srebrne, 
a medalje je osvojila u štafe-
ti 4×100 slobodno (zlato), 50 
leptir (srebro) i 50 slobod-
no (srebro). 

Također, paralelno se na 
Cipru održavalo ‘Multinati-
ons’ natjecanje za mlađe juni-
ore u Beogradu na kojem su, 
pod okriljem Hrvatske mlađe 
juniorske reprezentacije, na-
stupali Emma Horvat i Leon 
Novak. Pozivom na ‘Multina-

tions’, Emma i Leon dodatno 
su potvrdili svoje mjesto kao 
reprezentativci. 

Emma je plivala u discipli-
nama 100 i 200 leptir, dok je 
Leon nastupao u disciplinama 
100 slobodno, 400 mješovito 
te u štafetnoj utrci na 4×100 
slobodno. Isplivani rezulta-
ti još jednom su bili na razi-
ni njihovih osobnih rekorda, 
a natjecanje ovog tipa bilo je 
prvo veće međunarodno na-
tjecanje koje će im sigurno 
biti od velike koristi za na-
stavak sezone. 
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 » prvo regionalno ekipno prvenstvo u krosu

Trkači AK Zaboka u ‘berbi’ medalja

Na travnatim terenima u 
Novim Dvorima prote-
kle je nedjelje održano 

prvo Ekipno prvenstvo ‘Hr-
vatske atletske lige sjever’ u 
disciplini kros. Na natjecanju 
u organizaciji ‘AK Zaprešić’, 
nastupilo je preko 300 na-
tjecatelja iz klubova ‘HALS’, 
a među njima su sudjelova-
la i 24 člana ‘Atletskog kluba 
Zabok’.

limači
Natjecanje su otvorile limači-
ce u kategoriji 2014. godište, 
koje su trčale na dionici 600 

sto), Franka Herceg (26. mje-
sto). i Cvijeta Vrančić Lež (30. 
mjesto). Ekipno su zauzele 
sedmu poziciju.

Najviše uspjeha imali su li-
mači u kategoriji 2012. godište 
koji su ekipno zauzeli izvrsno 
prvo mjesto. Za ekipu su na-
stupili Matej Marković koji je 
pojedinačno bio odličan treći, 
Karlo Gradišek bio je na sed-
mom mjestu i Fran Besednik 
je zauzeo osmo mjesto.

Mlađe kadetkinje su na-
stupile na dionici 1000 meta-
ra u sastavu Vita Horvat (46. 
mjesto), Lara Špoljar (52. mje-

Za ekipu su nastupale Petra 
Jakopović koja uvjerljivo po-
bijedila na utrci, Sanja Lobo-
rec osvojila je treće mjesto, a 
Andreja Grabrovečki bila je 15. 
Ovo je ujedno i prva ekipna 
medalja seniorki za klub. 
Zabočki seniori su nastupili 
na dionici 6000 metara gdje 
su uspjeli osvojiti prvo mje-
sto. Najbrži kod Zabočana je 
bio Nikola Špoljar koji tako-
đer uvjerljivo pobjeđuje na 
utrci, Karlo Lešković bio je 
treći, Luka Špehar četvrti, Do-
magoj Buzjak šesti i Ivan Turk 
je zauzeo 14. mjesto. n

metara. Svoj prvi nastup zabi-
lježile su Iris Pelin koja je bila 
14. i Viktorija Frajzman koja je 
utrku završila na 29. mjestu. U 
kategoriji limača 2014. godi-
šte na istoj dionici, nastupili 
su Blaž Grabušić koji je u foto 
finišu zauzeo odlično dru-
go mjesto, a Marko Pavlović i 
Toma Martinec su svoj debi-
tantski nastup završili na 14. i 
22. mjestu. U ekipnom poret-
ku zauzeli su četvrtu poziciju. 
Limačice ‘Atletskog kluba Za-
bok’ 2012. godište su na utrci 
duljine 800 metara nastupile 
u sastavu: Lara Tuđa (21. mje-

sto) i Nika Fuček (53. mjesto), 
a ekipno su zauzele 11. mje-
sto. Za mlađe kadete nastu-
pio je Jan Tuđa koji je zau-
zeo 29. mjesto u pojedinačnoj 
konkurenciji. 

U kategoriji  kadetkinja 
koje su trčale na 2000 meta-
ra, jedina zabočka predstav-
nica Erika Turk  je utrku za-
vršila na solidnom 17. mjestu.

seniori
Seniorke su nastupale na 
4000 metara, a članice ‘Atlet-
skog kluba Zabok’ su ekipno 
zauzele odlično drugo mjesto. 
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 » objavio dorh

Usred polja 
kukuruza 
zasadio 98 
biljki marice

Općinsko državno odvjet-
ništvo u Varaždinu je 24. ožuj-
ka 2023., nakon provedene 
istrage, podiglo pred Općin-
skim sudom u Varaždinu op-
tužnicu protiv hrvatskog dr-
žavljanina 33 godine zbog 
počinjenog kaznenog djela ne-
ovlaštene proizvodnje i pro-
meta drogama.

Prema objavi DORH-a 
okrivljenog 33-godišnjaka se 
tereti da je od srpnja do listo-
pada 2021. godine na poljopri-
vrednom zemljištu kraj Varaž-
dina, u cilju proizvodnje droge 
marihuane, između nasada ku-
kuruza zasadio ukupno 92 sta-
bljike biljke konoplje te ih pri-
hranjivao, zalijevao i uzgojio 
do visine od 2,6 metara. n

 » napiju se i napuše, a onda se sjete da bi mogli sjesti za volan

Od ukupnog broja pro-
metnih prekršaja 
proteklog vikenda na 
zagorskim prometni-

cama, 50 ih je bilo iz kategori-
je nepropisne brzine kretanja 
vozila, 20 prekršaja nekorište-
nja sigurnosnog pojasa u vo-
zilu, 12 prekršaja upravljanja 
vozilom pod utjecajem alko-
hola, sedam prekršaja nepro-
pisnog korištenja mobitela ti-
jekom vožnje i 43 ostala pre-
kršaja u prometu.

brzina
Najveća utvrđena nepropisna 
brzina kretanja vozila utvrđe-
na je 2. ožujka oko 14.30 sati, 
na A2 kod Svetog Križa Začre-
tje od 220 km/h na djelu ce-
ste gdje je brzina promet-
nim znakom ograničena na 
130 km/h. 21-godišnjem voza-
ču je zbog počinjenog prekr-
šaja izdan obavezni prekršaj-
ni nalog s novčanom kaznom 
od 660 eura i zaštitnom mje-
rom zabrane upravljanja mo-
tornim vozilom ‘B’ kategori-
je u trajanju od jedan mjesec. 
Najveća koncentracija alko-
hola u organizmu utvrđena 
u subotu 1. ožujka 2023. godi-
ne, oko ponoći, u Krapinskim 
Toplicama, kod 37-godišnjaka 
koji je osobnim automobilom 
upravljao s 2,10 promila alko-

Zagorski biseri
Zagorska policija je u tri dana evidentirala ukupno 132 prometna prekršaja, bilo je svega

hola u organizmu. Vozaču je 
određeno zadržavanje i pro-
tiv njega je podnesen optužni 
prijedlog s predloženom nov-
čanom kaznom od 1320 eura 
te zaštitnom mjerom zabra-
ne upravljanja motornim vo-
zilom ‘B’ kategorije u trajanju 
od tri mjeseca.

alkohol
Nadalje, s 1,97 promila alkohola 
u organizmu, u nedjelju je oko 
ponoći zatečen je 22-godišnjak 

u Krapini na Zagrebačkoj cesti, 
također je nadzorom utvrđeno 
kako vozač kod sebe nije imao 
prometnu dozvolu, vozačku 
dozvolu niti osobnu iskaznicu. 
22-godišnjaku određeno je za-
državanje i slijedi podnošenje 
optužnog prijedloga zbog po-
činjenih prekršaja.

Isto tako, oko ponoći, 2. 
ožujka, u Zaboku je zaustav-
ljan 27-godišnjak kod kojeg je 
utvrđena prisutnost droge, od-
nosno bio je pozitivan na THC. 

Vozač osobnog vozila je tijekom 
nadzora policijskim službenici-
ma predao i metanu drobilicu 
i 1,46 grama marihuane. Pro-
tiv vozača slijedi podnošenje 
optužnog prijedloga zbog po-
činjenih prekršaja. Nadalje, u 
nedjelju je oko 13 sati, prilikom 
nadzora prometa u Gornjoj Stu-
bici, zaustavljen 32-godišnjak 
koji je upravljao motociklom.

potjera
Vozač se prvotno nije zausta-
vio na znak policijskih službe-
nika, već je nastavio vožnju, pa 
su policijski službenici krenu-
li za njim i pokušali ga zausta-
viti koristeći svjetlosne signa-
le na službenom vozilu, nakon 
čega se motociklist i zausta-
vio. Provjerama je utvrđeno 
kako je motociklom upravljao 
32-godišnjak kojem je vozač-
ka dozvola ukinuta rješenjem, 
nije koristio zaštitnu kacigu, 
a prevozio je i putnika koji ta-
kođer nije koristio zaštitnu ka-
cigu. Vozač je uhićen te je isti 
dan doveden uz optužni prijed-
log zbog počinjenih prekršaja iz 
Zakona o sigurnosti prometa na 
cestama, na Općinski sud u Zla-
taru, gdje mu je izrečena nov-
čana kazna od 610 eura i kazna 
zatvora u trajanju od 10 dana, 
na što se primjenjuje uvjetna 
osuda na jednu godinu. (vh) n

 » vatrogasci dvd-a petrovsko uz kolege iz jvp-a krapina uspjeli spasiti limeni krov na osnovnoj školi

Dobrovoljni vatro-
gasci iz Petrov-
skog u ponedje-

ljak su imali pune ruke 
posla. Naime, nakon po-
ziva za pomoć ravnatelji-
ce, u 19.54 sati zapovjed-
nik DVD-a obavještava 
kolege o tehničkoj inter-
venciji na OŠ Petrovsko.

– Operativa DVD-
a se aktivira preko Fi-
reApp Hr te se upuću-
jemo u vatrogasni dom. 
Obavještavamo VOC o 
izlasku i vršimo sanaci-
ju krova na OŠ Petrovsko 
zajedno s pripadnicima 
JVP Krapina, gdje je jak 
vjetar oštetio više lime-
nih krovnih ploča. Na in-
tervenciju smo izašli s 3 
vozila i 15 vatrogasaca, 
a Javna vatrogasna po-
strojba Krapina s tri va-
trogasca i dva vozila (NV 
i autoljestva) – izvijestili 
su na Facebooku vatro-
gasci iz DVD-a Petrov-
sko, koje ove godine 
slavi veliki jubilej, 50 go-
dina postojanja. (kk) n

Jak vjetar napravio probleme
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 » ma vozi miško!

Gospon se 
napio i sjeo u 
auto s krivim 
tablicama

Zagorska je policija izvije-
stila da je u utorak oko 19 sati, 
u Tuheljskim Toplicama, kon-
trolirala vozilo kojim je uprav-
ljao 68-godišnjak, a obavljenim 
nadzorom utvrđeno je kako je 
vozač pod utjecajem alkohola 
od 1,38 promila. Također, dalj-
njim provjerama utvrđeno je 
kako su se na vozilu kojim je 
upravljao, nalazile nepripada-
juće registarske pločice, koje 
su potom oduzete uz potvr-
du o privremenom oduzima-
nju predmeta.

Protiv 68-godišnjaka bit 
će podnijeta kaznena prija-
va zbog počinjenog kaznenog 
djela iz Kaznenog zakona, te 
optužni prijedlog zbog poči-
njenih prekršaja iz Zakona o si-
gurnosti prometa na cestama i 
Zakona o obveznim osiguranji-
ma u prometu. n
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56 8. travnja 2023. osmrtnice

OBAVIJESTI O SMRTI

Predajte osmrtnice na adresi osmrtnice@kajkavskekronike.hr
Obavijesti o smrti, posljednje pozdrave, sjećanja i zahvale predajte putem e-maila.

Marija Korbar

Ulica I. gardijske brigade 
Tigrovi, Zagreb

1930. – 2023.

Boris Levatić
Varaždin 
63 godine

Branka Rieger
Varaždin 
91 godina

Dragutin Miškulin
Varaždin 
84 godine

Josip Štriga
Novi Marof
66 godina

Katica 
Kovačić

iz Čakovca
preminula u četvrtak, 

06. travnja 2023. godine 
u 87. godini života

Stanislav 
Vuk 

iz Savske Vesi
preminuo u četvrtak, 

6. travnja 2023. godine 
u 74. godini života

Fina Pepelko

Varaždin 
84 godine

Robert Galina
Novi Marof
51 godina

Pero Šlogar

Vrhi Vinagorski, Pregrada
1972. – 2023. 

Antun Špiljak

Plehanov put, Zagreb
1948. – 2023. 

Savko MItrovski

Varaždin 
96 godina

Slavko 
Vrbanec

iz Gornjeg Kuršanca
preminuo u četvrtak, 

6. travnja 2023. godine 
u 68. godini života
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Hugh Hefner

9. travnja 1926. - ro-
đen Hugh Hefner, 
bio je američki 
izdavač te osni-
vač i glavni ured-
nik Playboya. Oti-
šao je iz časopisa 
“Esquire” 1953. godi-
ne nakon što su mu 
odbili povišicu plaće od 
5 dolara. Bio je odlučan da 
pokrene vlastitu publikaciju. Pri-
kupio je 8000 američkih dolara od 
45 ulagača za pokretanje časopisa 
Playboy. Hefner je planirao naslo-
viti časopis “Stag Party”, ali bio je 
prisiljen promijeniti ime kako bi 
izbjegao kršenje zaštitnog znaka 
postojećeg časopisa Stag. Od pr-
vog izdanja s Marilyn Monroe u 
prosincu 1953. godine, Playboy se 
proširio u multimilijunsko poduze-
će. Popularnost magazina ojačalo 
je objavljivanje fotografija mnogih 
američkih zvijezda. Ukupno bogat-
stvo Hugha Hefnera procijenjeno 
je na 43 milijuna dolara. Hefner je 
preminuo 27. rujna 2017. godine u 
92. godini života. Hefner je nazvan 
ocem svjetske erotike. 
foto: screenshot/Youtube (the new 
York times)

Margaret Thatcher

8. travnja 2013. – umrla Margaret 
Hilda Thatcher, britanska premi-
jerka.  Thatcher je ispisala povijest 
kao prva žena koja je postala pre-
mijerkom u Europi. Diljem svijeta 
poznata je kao Čelična lady ili Že-
ljezna lady (eng. Iron Lady). Bila je 
prva žena na položaju premijera 
Ujedinjenog Kraljevstva. Položaj 
je držala od  4. svibnja 1979. do 28. 
studenoga 1990. godine, što je naj-
duži mandat jednog predsjednika 
vlade Ujedinjenog kraljevstva od 
1827. godine. Došavši na mjesto pre-
mijerke odmah je poduzela bolne 
i nužne rezove jer problemi s koji-
ma se morala suočiti bili su veliki. 
U proljeće 1981. britansko se gospo-
darstvo počelo oporavljati i premi-
jerki je popularnost rasla. U listo-
padu 1984. na godišnjem saboru 
Konzervativne stranke u Brighto-
nu IRA je pokušala atentat na Mar-
garet Thatcher. Srećom, premijerka 
je prošla bez ozljeda. Ostat će zabi-
lježena kao jedna od najkontrover-
znijih političarki 20. stoljeća. Premi-
nula je 8. travnja 2013. u jutarnjim 
satima nakon moždanog udara. 
foto: screenshot/Youtube (thamestv)

Plitvička jezera

8. travnja 1949.  – osnovan NP Pli-
tvička jezera. U velebitskom zaleđu 
na visoravni omeđenoj planinama 
priroda je tisućama godina stvara-
la sedrene barijere preko kojih se 
prelijeva kristalna modro-zelena 
voda Plitvičkih jezera. Prva znan-
stvena istraživanja započela su 
već u 19. stoljeću. Na površini od 
gotovo 30 000 hektara zabilježeno 
je preko 1200 biljnih vrsta te preko 
300 vrsta leptira. U plitvičkim šu-
mama žive tri velike europske zvi-
jeri: vuk, medvjed i ris. Plitvice su 
krški fenomen. Na području Parka 
dosad je zabilježeno preko 100 spe-
leoloških objekata. 16 jezera čini je-
dan, vrlo očuvani, gotovo iskonski 
ekosustav bogat florom i faunom. 
Naziv Plitvice prvi put se spominje 
u dokumentu otočkog župnika iz 
1777. godine. UNESCO je uvrstio Pli-
tvička jezera na listu zaštićene ba-
štine 8. travnja 1949. godine, a dio je 
i europskog projekta zaštite prirod-
ne baštine NATURA 2000. Plitvička 
jezera jedna su od najdojmljivijih 
krških pojava u svijetu.  (povijest.
hr, np-plitvicka-jezera.hr)  
foto: PixabaY   V
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Država prodaje 
Sanaderove 
umjetnine

 » navali narode

SJEVEROZAPADNA HRVATSKA       VRIJEME U IDUĆIH 5 DANA

sub utoponned
8. travnja 9. travnja 10. travnja 11. travnja

Pretežno  
oblačno

Djelomično  
oblačno

9 min 3

Pretežno  
oblačno

Pretežno  
oblačno

sri
12. travnja

Djelomično
sunčano

13 min 4 13 min 4 13 min 5 15 min 4

“Pa nije 
ni čudno. 
Takav teški 
kamion i slab 
most…”

 » propao kamion na drvenom mostu preko krapine u selnici

Država je ovršila umjet-
nine Ive Sanadera, a mno-
ge će od njih biti ponuđe-
ne na javnoj dražbi, piše 
Index.hr. Iako je bivši pre-
mijer nekada tvrdio da ima 
umjetnina u vrijednosti 1,5 
milijuna kuna, sada se po-
kazalo da to nije bila istina 
i da je njihova vrijednost 
puno veća.Podsjetimo, ci-
jela je priča s umjetnina-
ma krenula još 2010. godi-
ne kada su istražitelji čak 
16 sati popisivali njegove 
umjetnine, no među njima 
nisu pronašli djela pozna-
tog hrvatskog slikara Vla-
he Bukovca, a koje je Sana-
der posjedovao. Policija je 
stoga za njima tada morala 
izdati i tjeralicu, a sada su, 
nakon 12 godina, i ovršene.

– Sada imamo pravo-
moćnu ovršnu presudu, dr-
žava se naplaćuje od svih 
predmeta, od sve imovin-
ske koristi za koju je utvr-
đeno kaznenim postup-
kom da je okrivljenik 
stekao – rekao je Krešimir 
Devčić, glasnogovornik Žu-
panijskog suda u Zagrebu.

Pet Bukovčevih slika 
čuva se u Muzeju suvreme-
ne umjetnosti, a što se tiče 
12 Sanaderovih umjetni-
na, procijenjene su na čak 
240.000 eura. Što će se do-
goditi sa slikama poznatog 
umjetnika pozorno se pra-
ti u slikarevoj rodnoj kući 
u Konavlima koja je da-
nas galerija.

– Mi smo do sad bili 
svjedoci velikog broja auk-
cija na kojem su se proda-
vala razna Bukovčeva djela, 
među kojima i vrlo važni 
primjerci koji nažalost mi 
ne možemo uopće dostići 
i doći do takve građe – re-
kla je Antonika Rusković 
Radonić, ravnateljica Javne 
ustanove u kulturi Muzeji i 
galerije Konavala te doda-
la da je apsurdno da sada, 
kada država ima slike naj-
cjenjenijeg hrvatskog slika-
ra u svojem vlasništvu, tu 
građu prodaje.

– Za kuću Bukovac bi 
bile izuzetne zato što je 
ona početak svima koji 
istražuju Bukovca, njegov 
život i djelo. To je prvo mje-
sto na koje se dolazi i zbog 
njezinog arhiva i vrijedne 
građe koje se ovdje čuva 
– dodala je.

Zasad nije poznato za 
koliko će država prodavati 
navedene slike. n

Kako je objavljeno na Facebook stranici Policija zaustavlja 
krapinsko – zagorska županija u četvrtak je u Selnici na drve-
nom mostu preko rijeke Krapine, propao kamion.

˝Prošli su tim mostom i veći, a kak ovaj nije”, napisao je je-
dan komentator, “Koji je ovo biser”, napisao je drugi, dok je tre-
ćeg ovo uopće nije začudilo: “Pa nije čudno. Takav teški kamion 
i slab most…” – napisao je. n Fo
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